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Pred vami je nova in obsežna številka Bistriških odmevov, v 
kateri vam predstavljamo veliko različnih tem. 
Občino Ilirska Bistrica je obiskala Vlada Republike Slovenije. 
Bistričane bo prav gotovo razveselila novica, da se bodo v pre-
stolnico čez osem let zapeljali po hitri cesti Jelšane – Postojna. 
Župan Emil Rojc obisk ministrov ocenjuje kot konstruktiven 
in se veseli bodočih projektov.
Z odkritjem temeljnega kamna za Povezovalni vodovod Ilir-
ska Bistrica – Rodik so se dela tudi dejansko pričela. Čista pit- 
na voda in urejeno vodovodno omrežje bodo v dobrem letu 
dni postali resničnost za vse občanke in občane.
Študente že od februarja razveseljuje direktna železniška 
povezava, ki potnikom omogoča potovanje v srce prestolnice 
v neverjetnih 87 minutah, brez prestopanja in s postanki zgolj 
v Kilovčah, Narinu in Pivki. 
Vse dijake, ki opravljajo vozniški izpit, je gotovo osrečila vest, 
da bo opravljanje glavne izpitne vožnje od začetka tega leta 
možno v domačem kraju.
V tokratni izdaji vam ponosno predstavljamo največje projek-
te v naši občini. Turistični koncept Sviščakov je zasnovan na 
parkirišču in šotorišču, ki se jima bo v prihodnosti pridružil 
še hotel z depandansami in počitniškimi bungalovi. Nado- 
mestna cesta Globovnik – Črne njive bi občutno razbremeni-
la promet po Jurčičevi ulici ter vsem obiskovalcem omogočila 
urejen in varnejši dostop do Črnih njiv in Sviščakov. Novo 
športno dvorano nestrpno pričakujejo šolarji, rekreativci, 
društva, športniki in obiskovalci kulturnih prireditev. Rušenje 
obstoječe dotrajane telovadnice je predvideno v času šolskih 
počitnic. Novo podobo bo dobil tudi vaški dom v Podgrajah. 
Predstavljamo vam zgodbo o glasbeni legendi Marjanu Fran-
ku iz Nadanjega sela, ki je praznoval sedemdeset let življenja 
in petdeset let glasbenega ustvarjanja. Na več tisoč nastopih je 
razveseljeval občinstvo na različnih dogodkih in prireditvah 
doma in v tujini. Njegovo življenjsko zgodbo je opisal Milivoj 
Kaluža na strani 46. 
Vabljeni k branju!

Tjaša Kaluža, 
odgovorna urednica Bistriških odmevov
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ŽUPAN EMIL ROJC OBISK 
VLADE OCENJUJE KOT 
KONSTRUKTIVEN

VRTOVEC: »PO HITRI CESTI 
POSTOJNA – JELŠANE  
SE BOMO LAHKO ZAPELJALI  
ČEZ OSEM LET.«

»Projekt hitre ceste Postojna – Jelšane je 
bil začrtan že mnogo let nazaj. Takoj ob 
nastopu vlade 2. 7. 2020 smo začeli pri-
pravo državnega prostorskega načrta. 
Trenutno smo v fazi študija treh variant, 
zagotovo pa je najbolj optimalna zaho-
dna varianta. Postopke vodi Dars skupaj z 
nami in Ministrstvom za okolje in prostor. 
V letu 2023 bo v sodelovanju z lokalnimi 
skupnostmi prišlo do izbora najustreznejše 
variante. Dve leti po potrditvi študije vari-
ant, bi sledil sprejem DPN-ja in vsi odkupi 
zemljišč, ostala dovoljenja, ki so potrebna 
za gradnjo, in razpisi. Po realističnem sce-

nariju bi začeli z izgradnjo v letu 2030. 
Želim si tvornega sodelovanja vseh dele-
žnikov,« je najbolj težko pričakovani 
projekt cestne povezave v tem delu dr-
žave komentiral minister za infrastruk-
turo Jernej Vrtovec in v nadaljevanju sli-
kovito orisal še zadnji manjkajoči člen, 
ki povezuje severni in južni del Evrope: 
»Od Amsterdama do Postojne potuješ po 
hitri cesti, potem pa pridemo na kolovoz od 
Postojne do Jelšan, nato pa smo spet na av-
tocesti do Dubrovnika ali Aten. V sramo-
to nam je, da se tu vozijo evropski turisti, 
domači turisti in domačini, ki jih obstoječa 

cestna povezava zelo bremeni. Ta projekt 
ima ogromen potencial za gospodarstvo 
in nova delovna mesta. Izbrali bomo tisto 
traso, ki bo omogočala, da bo prva lopata 
najhitreje zasajena. Obljubim, da se bomo 
aktivno pogovarjali z lokalnimi skupnost-
mi, saj je to občutljiva zgodba. Ta projekt 
je v preteklosti zastal, ker ni bilo posluha 
za razvoj tega dela države in podeželja. 
Če ne bo ceste, se bodo mladi odselili, zato 
bomo s to dinamiko nadaljevali tudi v pri-
hodnje. Ta vlada bo naredila vse, da bo 
hitra cesta zgrajena.« 

Za lokalno samoupravo je izrednega pomena ponujena pri-
ložnost Vlade Republike Slovenije, da lahko ministrom in 
državnim sekretarjem v odkritem pogovoru predstavimo ak-
tualne potrebe naših občanov. Za razvoj vsake skupnosti je 

ključnega pomena urejena infrastruktura, zdravstvo, šolstvo, 
otroško varstvo, šport in rekreacija, vendar pa je predpogoj 
za delovanje vsake skupnosti zagotavljanje zadostnega števila  
delovnih mest. 
Občina Ilirska Bistrica je v zadnjih letih nadoknadila velik del 
zastoja v razvoju. Ostajajo pa odprta še nekatera ključna vpra-
šanja. Pogovor je tekel o možnosti zagotavljanja sredstev za:
– kvalitetno in zadostno oskrbo z energijo industrijske cone 

Plama, 
– ureditev industrijske cone Bač, 
– izgradnjo satelitskega urgentnega centra v zdravstvenem 

domu in
– izgradnjo športnih objektov (športna dvorana Dragotina 

Ketteja in športni center Trnovo).
Na področju razvoja turizma smo izpostavili načrte občine, ki 
posegajo na zemljišča ob jezeru Mola in na Sviščakih, ki so v 
lasti Republike Slovenije. 
»Obisk Vlade Republike Slovenije v občini Ilirska Bistrica lah-
ko ocenim kot zelo uspešen, saj smo na naša vprašanja dobili 
konkretne odgovore glede načrtovanih razpisov, ki jih pripravlja 
Vlada RS na področju razvoja zdravstva, športa, turizma in in-
dustrijskih con. Skupaj smo ugotovili, da bo pri reševanju ome-
njenih projektov zahtevala največ naporov oskrba z energijo IC 
Plama, vendar glede na to, da zadostna oskrba z energijo pomeni 
možnost odprtja dodatnih 200-400 delovnih mest, bo za našo ob-
čino reševanje tega problema prioriteta.« 
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»Izjemno sem vesela, da sem v sklopu 
regijskega obiska v Primorsko-notranjski 
regiji obiskala Osnovno šolo Dragotina 
Ketteja v Ilirski Bistrici. Skupaj z občino 
smo tu zasnovali veliko investicijo. Na-
črtujemo izgradnjo povsem nove športne 
dvorane, ki bo del osnovne šole; v drugem 
koraku pa nas čaka še renovacija samih 
prostorov, ki bodo omogočali kvaliteten in 
predvsem sodoben vzgojno-izobraževalni 
proces tako za učence kot tudi za učitelje. 
2,3 milijona evrov bo namenilo Ministr-
stvo za izobraževanje, znanost in šport, 
razliko v vrednosti 6 milijonov pa bo krila 
Občina Ilirska Bistrica. Lahko rečem, da 
je naše medsebojno sodelovanje z občino 
in vodstvom šole na izjemno visokem ni-
voju. Dobro sodelovanje pa bo obrodilo 
sadove s to investicijo, ki se bo dokončala 
v dveh letih. Športno dvorano bodo v pri-
hodnosti uspešno uporabljali šolski otroci 
in širša lokalna skupnost občine ter okolice. 
Objekt pa bo služil tudi vsem nadobudnim 
vrhunskim športnikom in športnicam, saj 
bodo v njem trenirali za svoje vrhunske 
rezultate. Ministrstvo bo v Ilirski Bistrici 
financiralo tudi zunanji športni objekt, 
ki bo služil športnim potrebam in željam 

vseh prebivalk in prebivalcev, saj bo name-
njen različnim generacijam, ki bodo tako 
še kvalitetnejše skrbeli za svoje zdravje 
prek športa,« je investicije v razvoj bi-
striškega šolstva in športa komentirala 
ministrica za izobraževanje, znanost in 
šport Simona Kustec. 

Ministrica Simona Kustec si je ogledala 
dotrajano telovadnico in šolsko poslo-
pje, po krajšem kulturnem programu in 
predstavitvi projekta nove telovadnice 

pa je skupaj z ravnateljico osnovne šole 
Aleksandro Vadnjal odkrila kvačkan 
portret Dragotina Ketteja. Portret je na-
stal v okviru akcije Slovenija kvačka, kjer 
je Ilirsko Bistrico v boju za Guinnessovo 
knjigo rekordov s svojimi ročnimi spre-
tnostmi zastopala Barbara Jenko. Šport- 
na pedagoginja na Osnovni šoli Antona 
Žnideršiča, ki se je kvačkanja naučila že 
kot deklica, je za Občino Ilirska Bistri-
ca skvačkala tako občinski grb, ki krasi 
sejno sobo v občinski stavbi, kot tudi 
portret pesnika Dragotina Ketteja, ki bo 
bdel nad novimi generacijami mladih 
upov osnovne šole v Trnovem. 

SIMONA KUSTEC OBISKALA 
OSNOVNO ŠOLO DRAGOTINA 
KETTEJA

Ministrica za izobraževanje, znanost in šport Simona Kustec si je ogledala 
telovadnico, ki jo bo v bližnji prihodnosti zamenjala prostorna in moderna 
športna dvorana, za katero bo šolsko ministrstvo prispevalo 2,3 milijona 
evrov. Ob tej priložnosti je na modrem hodniku odkrila portret poeta moder-
ne Dragotina Ketteja, ki ga je skvačkala Barbara Jenko. 
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Minister za gospodarski razvoj in teh-
nologijo ter podpredsednik vlade Re-
publike Slovenije Zdravko Počivalšek 
se je v četrtek, 10. februarja, mudil na 
Ilirskobistriškem. Najprej je obiskal 

Industrijsko cono Plama, kjer se je v 
družbi občinskega svetnika Boruta Roj-
ca srečal s predstavniki vodstva podjetij 
Plama-pur, Plama-GEO, Termoplasti 
in Izoterm. Po uvodnem pogovoru si 

je ogledal prostore podjetja in proizvo-
dne hale ter pohvalil tehnološki razvoj v 
podjetjih.
Po ogledu Industrijske cone Plama se je 
minister Zdravko Počivalšek odpravil še 
na Bač, ker se oblikuje nova industrijska 
cona. V družbi župana Emila Rojca in 
občinskega svetnika Boruta Rojca si je 
ogledal proizvodne hale in pohvalil ra-
zvoj omenjenega območja, kjer je pred-
videno zaposlovanje novih kadrov. 

Foto: Foto atelje Maraž

MINISTER ZA GOSPODARSKI 
RAZVOJ IN TEHNOLOGIJO 
ZDRAVKO POČIVALŠEK JE 
OBISKAL INDUSTRIJSKO 
CONO PLAMA IN 
INDUSTRIJSKO CONO  
NA BAČU
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Minister za okolje in prostor mag. Andrej Vizjak si je ogledal 
predstavitev vsebin ob jezeru Mola, ki obsegajo kopališče, 
spremljevalni objekt, pomol, sprehajalno in turistično pot. Z 
občinsko upravo in županom se je pogovarjal o učinkovitejši 
uresničitvi projektov turističnega razvoja jezera in vsebin ob 
njem. Pohvalil je občinsko upravo za pripravo projekta in sve-
toval, v katero smer naj se v prihodnje usmeri delovanje zapo-
slenih pri pripravi vseh temeljev za realizacijo vsebin.

Ministru Vizjaku je bil na srečanju predstavljen tudi projekt 
turističnega razvoja Sviščakov, ki obsega šotorišče in parki-

Državna sekretarka Jelka Godec se je 
mudila na kmetiji Slavec v Knežaku, 
kjer si je ogledala posestvo in se pogo-
vorila z lastnikom kmetije. Lastnik Gre-

gor Slavec je pred devetimi leti začel oži-
vljati kmetijo, na kateri je do leta 1991 
kmetoval njegov ded. Kmetiji je vrnil 
življenje in jo oplemenitil z inovativnim 

izdelki ter jo odprl za obiskovalce, tako 
da lahko spoznajo delo na kmetiji. La-
stnik Gregor Slavec je za svoje delo pre-
jel naziv inovativni mladi kmet leta 2021 
in evropsko nagrado za obuditev kme-
tijskega gospodarstva. Kmetija Slavec 
je registrirana kot didaktična kmetija. 
Na njej gojijo maline, pridelujejo kozje 
mleko in redijo avtohtone slovenske ži-
vali: kranjske čebele, brežiške koze, bov-
ške ovce, srnaste koze, štajerske kokoši, 
cikasto govedo in osličke.
V okviru dopolnilne dejavnosti se na 
kmetiji ukvarjajo še s proizvodnjo sa-
dnih in zelenjavnih sokov, sladoleda in 
sirov, z apiturizmom, predelavo medu, 
cvetnega prahu, matičnega mlečka, pro-
polisa in voska ter s tradicionalno pro- 
izvodnjo testenin. 

DRŽAVNA SEKRETARKA V 
KABINETU PREDSEDNIKA VLADE 
OBISKALA KMETIJO SLAVEC  
V KNEŽAKU

Državna sekretarka v kabinetu predsednika vlade Jelka Godec je po pro-
gramu, ki je bil predviden za predsednika vlade Janeza Janšo, obiskala tudi 
občino Ilirska Bistrica.

NAŠO OBČINO OBISKAL 
TUDI MINISTER ZA 
OKOLJE IN PROSTOR 
MAG. ANDREJ VIZJAK

rišče za avtodome ter izgradnjo hotela, 
apartmajev, depandans, in je z njegove 
strani doživel veliko odobravanja.
Občanke in občane pa bo zagotovo 
razveselila novica, da se po štirih dese-
tletjih končno premika tudi na podro-
čju sanacije odlagališča v Globovniku. 
Oblikuje se terminski plan in postopki 
že tečejo. 
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ta Povezovalni 
vodovod Ilirska 

Bistrica – Rodik. 
Projekt obnove ce-

ste je v fazi razpisa za 
izbiro izvajalca.

Bistričane sta nedavno razve-
selili kar dve dobri novici, saj bodo 

mladi lahko glavno izpitno vožnjo opra-
vljali v domačem kraju, študenti in dija-
ki pa se bodo ob nedeljah varno pripe-
ljali do prestolnice z vlakom v 1 uri in 27 
minutah z le tremi postanki na poti. 

Župan Emil Rojc je v občinski stavbi 
sprejel ministra za infrastrukturo Jerne-
ja Vrtovca in pohvalil dobro sodelovanje 
vlade z občinsko upravo glede rekon-
strukcije Brkinske ceste v okviru projek-

Zbrani so obravnavali tudi aktualne 
projekte, kot so: kolesarske povezave 
med Ilirsko Bistrico in Zabičami, ce-
sta Globovnik – Črne njive, most pri 
Mali Bukovici, križišče v Zabičah in 
krožišči v Podgradu ter Hrušici. 

Obiska se je udeležil tudi domači po-
slanec Andrej Černigoj, minister Vr-
tovec pa je ob koncu srečanja pohvalil 
dobro sodelovanje z županom Emi-
lom Rojcem in izrazil željo po kon-
struktivnem dialogu tudi v prihod- 
nje. 

OBISK MINISTRA ZA 
INFRASTRUKTURO 
JERNEJA VRTOVCA
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V okviru projekta Crossmoby so v me-
stu Ilirska Bistrica organizirali krožne 
vožnje z mestnim avtobusom in izpo-
sojo električnih koles ter uvedli pro-
metno-informacijski sistem. Mestni 
avtobus je zamenjal TIC bus, ki tri dni 
v tednu vozi krajane od vrat do vrat za 
simbolično ceno 2 EUR.
V sklopu projekta Sabrina so bile po-
snete vse tri trase Euro Velo v Sloveniji 
(EV8, EV9, EV13), ki se jih bo preučilo 
in odkrilo pomanjkljivosti. Po analizi 
stanja se bo umestilo dodatne povezave. 
Obdelana bo tudi manjkajoča povezava 
od Jelšane preko Ilirske Bistrice do Ko-
zine, trasa od Ilirske Bistrice do Zabič 
pa je po zaslugi Direkcije za ceste že v 
obdelavi.
Pametna oskrba za starejše D-care zaje-
ma izmenjavo izkušenj med prebivalci 

celotnega Podonavlja. Cilj projekta je 
vzpostavitev mreže, ki bi ljudem poma-
gala, da pridejo hitro do zdravstvene 
pomoči, ko jo potrebujejo in se tako v 
prihodnje prihrani marsikatera bolečina 
in operacija. 

Minister Černač je pohvalil oblikovanje 
posebnega oddelka za črpanje evrop-
skih sredstev z dvema zaposlenima in 
podal smernice za še učinkovitejše čr-
panje evropskih sredstev za dobrobit 
občank in občanov. 

OBISK MINISTRA ZA RAZVOJ IN 
EVROPSKO KOHEZIJSKO POLITIKO 
ZVONETA ČERNAČA NA OBČINI 
ILIRSKA BISTRICA

Občino Ilirska Bistrica je obiskal tudi minister za razvoj in evropsko kohezij-
sko politiko Zvone Černač. Višji svetovalec Boštjan Primc mu je predstavil ak-
tualne Interregove projekte, ki se uspešno izvajajo v bistriški občini, in sicer 
Crossmoby, Sabrina in D-care. 
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Državni sekretar Ministrstva za javno upravo Boštjan Jam-
brovič je z županom Občine Ilirska Bistrica razpravljal o dveh 
zakonih, ki sta bila sprejeta v tem mandatu in zelo dobro ra-
zumeta probleme občin ter pomagata pri sprejetju boljšega 
proračuna. Vsi udeleženi so se strinjali, da investicije poma-
gajo reševati probleme občanov in prispevajo k razvoju obči-
ne. Župan Emil Rojc je sekretarju predstavil uspešne projekte 
izgradnje nove šole in prizidkov k matičnim šolam. Prisotni 
so izpostavili pereč problem nakupa stanovanja pri mladih in 
nakazali morebitne rešitve, ki bi rešile stanovanjski problem 
mlajše generacije. 

Državni sekretar Ministrstva za kmetij-
stvo, gozdarstvo in prehrano mag. Aleš 
Irgolič je v okviru vladnega obiska obi-
skal tudi Osnovno šolo Riharda Ukovi-
ča Podgrad, kjer si je ogledal šolski eko-
vrt. Dejal je, da MKGP podpira šolske 
ekovrtove, ker ti pomembno prispevajo 
k izboljšanju odnosa do kmetijstva in 
pripomorejo k zavedanju o pomenu 
lokalne hrane. Predlagal bo, da se jih 

podpre prek ukrepov Programa razvoja 
podeželja. 

OBISK DRŽAVNEGA 
SEKRETARJA ZA JAVNO 
UPRAVO BOŠTJANA 
JAMBROVIČA

DRŽAVNI SEKRETAR NA 
MINISTRSTVU ZA KMETIJSTVO, 
GOZDARSTVO IN PREHRANO 
MAG. ALEŠ IRGOLIČ JE OBISKAL 
MAŠUN IN OSNOVNO ŠOLO  
V PODGRADU

Državni sekretar iz Ministrstva za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano mag. 
Aleš Irgolič si je ogledal Gozdno hišo Mašun in Mašunsko gozdno učno pot, s 
katerima upravlja Zavod za gozdove Slovenije OE Postojna. 
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Ministra, ki sta ga spremljala Andrej 
Hoivik, podsekretar v Kabinetu mini-
stra, in Helena Vrbnjak, svetovalka za 
odnose z javnostmi, so pred šolo spre-
jeli predstavniki šole in delodajalcev, 
s katerimi šola sodeluje, Gorazd Brne, 
pomočnik ravnateljice in vodja Gimna-
zije Ilirska Bistrica, Klavdij Logar, vodja 
programa Tehnik računalništva, Anton 
Drobnič, organizator praktičnega uspo-
sabljanja pri delodajalcih in Leo Lakota, 
direktor podjetja Ferbit, d. o. o.
Na daljavo prek aplikacije Zoom je mi-
nister prisostvoval pogovoru z dijaki, 
profesorji, delodajalci in obiskovalci 
virtualnega informativnega dne naše 
šole za program Tehnik računalništva. 
Uvodoma je Gorazd Brne nagovoril 

obiskovalce in ministra povabil k besedi 
z vprašanji o tem, kaj je digitalna pre-
obrazba, katera področja družbenega 
življenja zajema, kakšno vlogo imajo ra-
čunalniške šole pri digitalni preobrazbi 
in konkretneje, kako lahko majhna raču-
nalniška srednja šola, kot je naša, prispe-
va k digitalni preobrazbi našega lokal-
nega, podeželskega okolja. Minister je 
pojasnil koncept digitalne preobrazbe, 
kakšen je načrt poteka digitalnega pre-
oblikovanja slovenske družbe in kaj to 
pomeni za naše okolje. Nato je dijak 4. 
letnika programa Tehnik računalništva 
Gašper Novak predstavil svoj pogled 
na srednješolski program, po katerem 
se izobražuje, in praktično usposablja-
nje z delom v tujini, ki se ga je v okviru 

programa Erasmus+ udeležil v Španiji. 
Vodja programa Tehnik računalništva 
na Gimnaziji Ilirska Bistrica Klavdij 
Logar je predstavil vsebino in potek iz-
obraževalnega programa, Leo Lakota, 
direktor podjetja Ferbit, pa je izrazil 
svoje razmišljanje o trgu dela s področja 
informacijske tehnologije in predstavil 
sodelovanje delodajalcev s šolo. Sledila 
so vprašanja dijakov, devetošolcev in 
staršev ter drugih obiskovalcev informa-
tivnega dne. Predvsem je beseda tekla o 
tem, kako lahko dijak programa Tehnik 
računalništva prispeva k digitalni pre-
obrazbi, minister in direktor lokalnega 
IT podjetja pa sta namenila spodbudne 
besede in priporočila devetošolcem, 
ki se vpisujejo v program Tehnik raču-
nalništva, in dijakom, ki zaključujejo 
srednješolski program ter razmišljajo o 
nadaljnjem študiju oziroma zaposlitvi.
Po pogovoru prek spletne video po-
vezave si je minister ogledal prostore 
in opremo šole. Navdušen je bil nad 
opremljenostjo računalniških učilnic, 
laboratorija za strežniške sisteme, raču-
nalniškega laboratorija in multimedij-
skega studia, kjer so dijaki posneli tudi 
njegovo izjavo.
Obisk ministra se je zaključil z željami 
po nadaljnjem uspešnem delu šole in 
sodelovanju z odločevalskimi instituci-
jami države. 

Gimnazija Ilirska Bistrica 
Foto: Foto atelje Maraž

GIMNAZIJO ILIRSKA BISTRICA 
JE OBISKAL MINISTER ZA 
DIGITALNO PREOBRAZBO 
MARK BORIS ANDRIJANIČ

V petek, 11. 2. 2022, smo na Gimnaziji Ilirska Bistrica gostili 
ministra za digitalno preobrazbo Republike Slovenije Marka 
Borisa Andrijaniča, ki je tudi na daljavo prek aplikacije Zoom 
prisostvoval pogovoru z dijaki, profesorji, delodajalci in obisko-
valci popoldanske izvedbe virtualnega informativnega dne naše 
šole za program Tehnik računalništva.
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Minister za obrambo mag. Matej Tonin 
je bil na obisku pri Prostovoljnemu ga-
silskemu društvu Knežak, kjer so mu 
gasilci pripravili poseben sprejem. Po-
veljnik Gasilske zveze Ilirska Bistrica Ja-
nez Kastelic in predsednica PGD Kne-
žak Barbara Tomšič Delost sta ministru 
predstavila zgodovino društva, njegovo 
operativno delovanje in dobro sodelo-
vanje s Slovensko vojsko na vadbišču 
Bač. Gasilci so častnemu gostu razkazali 

Minister za kulturo dr. Vasko Simoniti si je v družbi ministra 
za razvoj in evropsko kohezijsko politiko Zdravka Černača ter 
občinskih svetnikov Adrijane Kocijančič in Roberta Širclja 
ogledal grad Prem. Prenovo gradu in spominske sobe Drago-
tina Ketteja sta mu podrobneje predstavili direktorica Turi-
stično-informacijskega centra Ilirska Bistrica mag. Maja Uljan 
in članica občinske uprave Aneja Rože. Minister Vasko Simo-
niti je pohvalil osrednji kulturni objekt v občini in pozdravil 
načrte za razvoj tega kulturnega spomenika kot obetavne turi-
stične destinacije. 

tudi gasilski dom, do-
sežke in tehniko, ki jo 
uporabljajo na svojih 
intervencijah. 
Minister je pohvalil 
odlično izpeljan gasilski 
sprejem in kneško gosto-
ljubje ter potrdil zavezo, da 
se bo dobro sodelovanje med 
Slovensko vojsko in kneškimi gasil-
ci nadaljevalo tudi v prihodnje. 

OBISK MINISTRA  
ZA KULTURO  
DR. VASKA SIMONITIJA 
NA GRADU PREM

MINISTER ZA OBRAMBO MATEJ 
TONIN OBISKAL PGD KNEŽAK
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»Z odprtjem helioporta se je možnost za 
preživetje ljudi, ki živijo v teh koncih bi-
stveno povečala. V današnjem času štejejo 
sekunde in minute, zato je zlasti v krajih, 
ki so nekoliko bolj oddaljeni od urgentnih 
centrov, izjemno pomembno, da imajo ure-
jeno infrastrukturo, s katero se lahko za-
gotavljajo helikopterski prevozi. Slovesno 
odprtje helioporta je pomemben korak k 
temu,« je pomen območja za izvenleta-
liške pristanke in vzlete predstavil mini-
ster za obrambo mag. Matej Tonin. 
Nov plato, ki stoji ob obvoznici na kon-
cu Industrijske cone Ilirska Bistrica, bo 
uspešno nadomestil travnato zeleni-
co ob Domu starejših občanov Ilirska 
Bistrica na Medenovem hribu, ki je 
prej služila za helikopterske pristanke 
in vzlete. »Pristajanje helikopterja smo 
umaknili iz centra mesta in bližine doma 
starejših občanov, kjer so bile intervencije 
za starejše zelo moteče. S tem smo dobili 

lepši dostop in lažjo oskrbo ponesrečencev. 
To območje bo v rabi za Slovensko vojsko, 
reševanje in civilno zaščito v primeru gaše-
nja požara; za nadzor državne meje pa ga 
bo uporabljala tudi policija,« je predno-
sti nove pridobitve ponosno predstavil 
bistriški župan Emil Rojc. 

»Vesel sem, da je ministrstvo za obrambo 
lahko prispevalo svoj delež, saj mi na ta 
način podpiramo lokalne skupnosti, ki so-
bivajo s Slovensko vojsko in skupaj z roko 
v roki delamo za domovino. Vesel sem, 
da smo v kraju, od koder prihaja načel-

BISTRIČANI DOBILI UREJENO 
OBMOČJE ZA PRISTANKE IN 
VZLETE HELIKOPTERJA

25. novembra 2021 je območje za helikopterske prevoze uradno otvoril 
minister za obrambo Matej Tonin, ki je z županom Občine Ilirska Bistrica 
Emilom Rojcem prerezal trak in simbolno predal območje svojemu namenu. 
Plato je namenjen helikopterskemu posredovanju v primeru nujne medicin-
ske pomoči, reševanju ob požarih in nadzorovanju državne meje.
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nik generalštaba Slovenske vojske, ki 
je zaslužen za to, da se v zadnjem 

obdobju SV pospešeno postavlja 
na noge. Za njegov prispevek k 
modernizaciji SV se mu zahva-
ljujem. Zahvaljujem se tudi go-
spodu županu za potrpežljivost 
in konstruktiven odnos za ure-

janje vseh odprtih vprašanj med 
Ministrstvom za obrambo, Sloven-

sko vojsko in Občino Ilirska Bistrica. 
Kjer je volja, je tudi pot. Verjamem, da 

nam bo skupaj uspelo še veliko stvari. Naj 
vam helioport čim več služi za ekshibicio-
nistične in testne lete ter čim manj za inter-
vencije,« je učinkovito sodelovanje med 
Slovensko vojsko, policijo in občino v 
skrbi za občanke in občane izpostavil 
minister Matej Tonin. 
Minister Matej Tonin je na slovesno 
otvoritev helioporta priletel s transpor-
tnim helikopterjem Slovenske vojske v 
družbi dveh domačinov – načelnika ge-
neralštaba Slovenske vojske generalma-
jorja Roberta Glavaša in poveljnika ci-
vilne zaščite Republike Slovenije Srečka 
Šestana. 

PRESTAVITEV SLOVENSKE VOJSKE, 
POLICIJE IN PGD ILIRSKA BISTRICA
Pred slovesno otvoritvijo helioporta v 
popoldanskih urah, se je na območju za 
izvenletališke pristanke odvijala pred-
stavitev vseh treh služb, ki v intervenci-

jah delujejo kot ena. Policijska postaja 
Ilirska Bistrica se je predstavila s pestro 
razstavo policijske opreme in novega 
službenega vozila na električni pogon. 
Veliko zanimanje pri obiskovalcih sta 
požela službena konja, ki sta ju pred-
stavila policista konjenika. Zdravstveni 
dom Ilirska Bistrica je zbranim na ogled 
postavil reševalno vozilo, ki igra najpo-
membnejšo vlogo pri prevozu ranjenca 
do helikopterja. Bistriški gasilci so se na 
predstavitev pripeljali v novem vozilu z 
gasilskimi lestvami za reševanje na viši-
ni. Oklepno vozilo Slovenske vojske je 
bilo najbolj priljubljeno vozilo za foto-

grafiranje in plezanje med mladimi obi-
skovalci.
Prvi pristanek na dan službene otvo-
ritve je v dopoldanskem času izvedel 
helikopter Policije. Trije piloti so dr-
žavnemu sekretarju na Ministrstvu za 
notranje zadeve Francu Kanglerju in 
bistriškemu podžupanu Dušanu Grbcu 
razložili delovanje helikopterja. Obi-
skovalce je zanimal predvsem motor in 
ostale značilnosti letenja. V potrditev 
odličnega skupinskega delovanja so 
se vsi zbrani postavili pred fotografski 
objektiv in tako še enkrat dokazali, da 
je za uspeh potrebno sodelovanje vseh 
členov v verigi. 
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»Slovenija nima strateških zalog nafte, 
imamo pa za prihodnost strateško po-
membno dobrino – to je pitna voda. Slo-
venija je bogata z vodnimi viri in v evrop-
skem ter svetovnem merilu prepoznana 
kot država, ki ima ohranjeno naravo in 
biodiverziteto. Slovenija je četrta najbolj 
gozdnata država v Evropi in to so pred-
nosti ter naravne danosti, s katerimi se 
lahko ponašamo. V teh časih je privilegij, 
da odpremo pipo in iz nje priteče pitna 
voda. Tako v preteklosti kot v perspektivah 
za prihodnost je velik poudarek sredstev 
iz evropskih skladov namenjen podpori, 
izgradnji vodovodnih sistemov in zago-
tavljanju čiste pitne vode ter investicijam, 

ki omogočajo prečiščevanje odpadnih 
voda po celi državi,« je pomen čiste pi-
tne vode izpostavil minister za razvoj 
in evropsko kohezijsko politiko Zvone 
Černač. 

Ko je sedanja vlada marca 2020 prevze-
la odgovornost za vodenje države, je ob 
pregledu stanja kohezijske politike na 
področju vodooskrbe in kanalizacije 
ugotovila, da je bil od 72 projektov, ki so 
bili po celi državi umeščeni v projekte 
sofinanciranja v okviru mehanizma do-
govora za razvoj regij, odobren le en pro-
jekt. Po tistem se je kolo pričelo vrteti in 
odpravljene so bile formalne ovire, ki so 

preprečevale podajanje odločitev. »Ko-
lega Vizjak je na tem področju s sodelavci 
naredil enormno delo. V dobrem letu dni 
so z mize odšli skoraj vsi projekti – osta-
lo jih le nekaj, ki pa niso na takšni točki, 
da bi jih lahko financirali v tej perspektivi, 
ki se zaključi konec leta 2022, zato bodo 
prestavljeni v naslednjo. Eden od uspešnih 
projektov je Povezovalni vodovod Ilirska 
Bistrica – Rodik, kjer bo 10,5 milijonov 
evrov financiranih iz kohezijskih skladov, 
nekaj čez 3 milijone iz vodnega sklada in 2 
milijona iz državnega proračuna. Prizna-
nje in zahvala gre Občini Ilirska Bistrica, 
županu Emilu Rojcu in celotni ekipi, ki so 
projekt pripeljali do te točke, da bo s sred-
stvi iz občinskega proračuna uspešno izve-
den. S to investicijo bomo imeli povezan 
kraški in bistriški vodovod, ki zagotavlja 
varno oskrbo s pitno vodo in potencialno 
pokrivanje konic na obali,« je uspešnost 
kohezijskih projektov komentiral mini-
ster Černač. 
Bistriški župan Emil Rojc po desetletju 
prizadevanj za čisto pitno vodo pozdra-

POGODBE ZA POVEZOVALNI 
VODOVOD ILIRSKA BISTRICA – 
RODIK SO PODPISANE
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vlja izvedbo projekta Povezovalni vo-
dovod Ilirska Bistrica – Rodik: »Podpis 
pogodb je za našo občino izjemno pomem-
ben iz dveh razlogov: prvi je ta, da nobena 
skupnost ne more obstajati brez kvalitetne 
pitne vode; drugi pa je ta, da si Občina 
Ilirska Bistrica za rekonstrukcijo vodo-
voda prizadeva že več kot deset let. Prvi 
poskus je bil leta 2011, ko se je občina 
priključila devetim občinam obale 
in krasa v projektu Oskrba s pitno 
vodo obale in krasa. Terminski plan 
projekta je bil zaključen 2015. Sam 
projekt ni zaživel zaradi različnih in-
teresov posameznih občin in bili smo 
zelo razočarani. Drugi poskus je na-
stal po zamenjavi vodstev v sosednjih 
občinah. Z občinama Hrpelje-Kozina in 
Divača smo v letih 2016, 2017 nadgradili 
in posodobili Projekt oskrbe s pitno vodo 
obale in krasa in nastal je medobčinski ter 
medregijski projekt oskrbe Brkinov z vodo. 
V ta namen smo vse tri občine financirale 
projektiranje, pridobile gradbena dovolje-
nja in zaprosile Ministrstvo za okolje in 
prostor ter takratno Vlado za pomoč pri 
realizaciji tega projekta.«
Prejšnja vladna politika, da se iz evrop-
skih sredstev financirajo predvsem 
mehki projekt, češ da infrastrukturnih 
projektov ne potrebujemo, se je koreni-
to spremenila z nastopom aktualne vla-
de, dodaja Rojc: »Bilo je sicer nekaj ad-

ministrativnih 
zapletov, a smo jih 
uspešno rešili. Zahvaliti se 
moram ministroma Zvonetu Černaču in 
Andreju Vizjaku ter njunima ekipama, da 
smo uspeli oblikovati finančno konstrukci-
jo.«
Župan Emil Rojc je podpisal pogodbo 
za Vodarno Ilirska Bistrica s podjetjem 

Kolektor Sisteh, 
d. o. o., za ceno 

3.520.474,27 EUR z DDV; za 
Vodovod na odseku Ilirska Bistrica – Hari-
je pa s predstavniki podjetja CPK, d. d., 
za ponudbeno ceno 3.645.145,38 EUR 
z DDV. Za Vodovod VH Veliko Brdo – 
VH Jelšane je zadolženo podjetje Kolek-
tor Koling, d. o. o., za ceno 1.842.478,93 
EUR z DDV; Povezovalni vodovod za na-
selja Koseze, Dolnji Zemon in Zemonska 
Vaga pa je oddan ponudniku Grafist, d. 
o. o., za ceno 679.529,90 EUR z DDV.

Obstoječi vodovod ima težave z zago-
tavljanjem zadostnih količin neoporeč-
ne pitne vode, saj je voda ob obilnem 
deževju pogosto motna, zaradi česar jo 
je treba prekuhavati. Vodovod beleži 
velike vodne izgube, težave so tudi v hi-
dravliki vodovoda. Nov vodovod Ilirska 
Bistrica – Rodik bo povezal bistriški in 
kraški vodovod in tako bo zagotovljeno 
tudi alternativno napajanje s pretokom 
vode v obe smeri. Občanke in občani pa 
bodo s čisto pitno vodo dobili tudi as-
faltirano povezavo v Brkine, saj se obeta 
tudi prenova osemkilometrskega odse-
ka ceste Harije – Pregarje, ki bo Brkine 
približal mestu in obiskovalcem. 
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»V veliko čast mi je, da sem danes skupaj 
z vami, da popravimo krivico, ki se nam 
je godila že dolgo časa. Danes začenjamo 
projekt o vodi, ki smo ji v slovenskih prav-
nih aktih namenili posebno mesto, saj smo 
v ustavo zapisali, da ima vsakdo pravico 
do pitne vode, a tega v praksi nismo omo-
gočili vsem. Pregovorno rečemo, je voda 
božji dar, a je država pozabila položiti 
marsikatero cev, da bi božji dar lahko 
koristili vsi. Projekt Povezovalni vodovod 
Ilirska Bistrica – Rodik je izjemno pomem-
ben, saj zagotavlja vodo preko 10 tisoč 
prebivalcem in priključitev 272 novih pre-
bivalcev na vodovodni sistem,« je na slo-
vesnosti ob odkritju temeljnega kamna 
ob vodarni Ilirska Bistrica 19. januarja 
2022 dejal minister za gospodarski ra-
zvoj in tehnologijo Zdravko Počivalšek 

in v nadalje-
vanju izposta-
vil pomen decen-
tralizacije države, ki je 
ključna za razvoj podeželja: 
»Verjamem, da je to eden od korakov, ki 
ga delamo v okviru dogovora za razvoj re-
gij, ki bo omogočil, da bomo prebivalci Slo-
venije v vseh naših krajih radi živeli tudi 
v prihodnje. Naloga regionalne politike je, 
da omogoča, da povsod, kjer živimo, omo-
gočimo mladim dobra delovna mesta, soli-
dno plačo, ustvarjanje kariere in ugodnih 
pogojev za osnovanje družine, saj bomo v 
nasprotnem primeru vsi Slovenci v nekaj 
letih živeli v štirih ali petih velikih mestih. 
Verjamem, da imamo dobro osnovo, da se 
to ne bo zgodilo in bomo naš način življe-
nja tudi ohranili.« 
Župan Občine Ilirska Bistrica Emil 
Rojc, ki se je uvodoma zahvalil mini-

TEMELJNI KAMEN ZA VODOVOD 
ILIRSKA BISTRICA – RODIK JE 
POSTAVLJEN IN DELA SO SE ŽE 
ZAČELA

Največji projekt v zgodovini samostojne države na tem področju občinam 
Ilirska Bistrica, Hrpelje-Kozina in Divača prinaša čisto pitno vodo preko 10 
tisoč prebivalcem in 53 naseljem, obnovljena pa bo tudi prometna cesta od 
Harij do Artviž. Projekt, ki je vzorčni primer dobrega sodelovanja med ob-
činami in državo, ter je težak kar 36 milijonov evrov, bo zaključen do sredine 
naslednjega leta.
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strom 
Zdravku 

Počivalšku, 
Andreju Vizjaku 

in Zvonku Černa-
ču za podpise soglasja k odobritvi 

vloge za sofinanciranje izgradnje Pove-
zovalnega vodovoda Ilirska Bistrica – 
Rodik, je orisal zgodovino prizadevanj 
za čisto pitno vodo na Bistriškem: »Pri-
prava projekta sega v leto 2011 v okviru 
priprave načrtov za oskrbo obale in krasa 
s pitno vodo, pri katerem je poleg občine 
Ilirska Bistrica sodelovalo še osem občin. 
Čeprav smo si v Ilirski Bistrici od tega pro-
jekta veliko obetali, ta zaradi različnih in-
teresov sodelujočih žal ni uspel. Zato smo 
se v drugi polovici preteklega mandata v 
Občinah Divača, Hrpelje-Kozina in Ilir-
ska Bistrica odločili prvotni projekt Oskr-
ba obale in krasa s pitno vodo realizirati 
zgolj na območju treh brkinskih občin. Če-
prav v Sloveniji ni pogost primer, da občine 
najdemo skupni interes, kaj šele dogovor o 

realizaciji, lahko trdim, da smo nastopili 
enotno. Menim, da je projekt Povezoval-
ni vodovod Ilirska Bistrica – Rodik lahko 
vzorčni primer zglednega sodelovanja.«
Kot je zagotovil župan Rojc, je bilo veli-
ko težje umestiti sofinanciranje v držav-
ni proračun, kot pa poiskati medseboj-
no soglasje občin in pridobiti gradbena 
dovoljenja: »Običajno je ravno obratno, 
a tokrat ni bilo tako. V obdobju od 2018 
do 2019 je takratna vlada dajala priori-
teto mehkim projektom in naš predlog za 
izgradnjo vodovoda je na ministrstvu za 
okolje in prostor naletel na mlačen spre-
jem. Šele z nastopom aktualne vlade so 
se stvari pričele hitreje razvijati. Pristojni 
ministri so pokazali veliko mero posluha 
in pripravljenosti za sodelovanje, saj smo 
razmeroma hitro, v roku enega leta, obli-
kovali finančno konstrukcijo, ki je bila 

podlaga za izvedbo razpisov in izbiro iz-
vajalcev.« 
Minister Zdravko Počivalšek, župan 
Emil Rojc, županja Občine Hrpelje-Ko-
zina Saša Likavec Svetelšek in županja 
Občine Divača Alenka Štucl Dovgan so 
si bili edini, da je Povezovalni vodovod 
Ilirska Bistrica – Rodik največji projekt 
v zgodovini vseh treh občin, ki bo vsem 
prebivalcem zagotovil dostop do čiste 
pitne vode; obnova slemenske ceste pa 
bo v Brkine pripeljala tudi mlade druži-
ne in turizem. 

VREDNOST POVEZOVALNEGA 
VODOVODA ILIRSKA BISTRICA – 
RODIK 
Projekt Povezovalni vodovod Ilir-
ska Bistrica – Rodik je ocenjen na 
36.018.195,00 EUR. Ocenjena vred- 
nost za vodovod v bistriški občini zna-
ša 14.711.441,00 EUR, za cesto pa 
7.507.880,00 EUR. Znesek divaškega 
vodovoda je ocenjen na 5.472.712,00 
EUR, vodovod v občini Hrpelje-Kozina 
je ocenjen na 2.872.762,00 EUR, cesta 
pa na 5.453.400,00 EUR. 
Projekt bo financiran s sredstvi za izva-
janje evropske kohezijske politike, dr-
žavnega proračuna Ministrstva za okolje 
in prostor, Sklada za vode RS in z občin-
skim denarjem. 

VODOVOD V OBČINI ILIRSKA 
BISTRICA
Občina Ilirska Bistrica bo v okviru sla-
bih 15 milijonov evrov vrednega pro-
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jekta obnovila vodarno in dobršen del 
dotrajanih cevovodov ter s tem korenito 
zmanjšala vodne izgube. Po treh dese-
tletjih samostojne Slovenije pa bo z vo-
dovodom med Velikim Brdom in Jelša-
nami uspešno rešen problem napajanja 
obmejnih vasi preko hrvaškega ozemlja. 
V okviru javnega naročila za občino Ilir-
ska Bistrica so bili doslej oddani 4 sklopi 
in je bila zanje izvedena uvedba v delo. 
Javno naročilo za sklop 1 Vodarna Ilir-
ska Bistrica je oddano podjetju Kolek-
tor Sisteh, d. o. o., za ceno 3.520.474,27 
EUR z DDV; za sklop 2 Vodovod na 
odseku Ilirska Bistrica–Harije je odda-
no podjetju CPK, d. d., za ponudbeno 
ceno 3.645.145,38 EUR z DDV; sklop 
8 Vodovod VH Veliko Brdo-VH Jelšane je 
oddan podjetju Kolektor Koling, d. o. 
o., za ceno 1.842.478,93 EUR z DDV in 

sklop 9 Povezovalni vodovod za naselja 
Koseze, Dolnji Zemon in Zemonska Vaga 
je oddan ponudniku Grafist, d. o. o., za 
ceno 679.529,90 EUR z DDV.
Za sklop 3 Vodovod na odseku Harije- 
Pregarje in sklop 4 Vodovod na odseku 
Pregarje- Rjavče je razpisano javno naro-
čilo za izbiro izvajalca.

OBNOVLJENA »SLEMENSKA 
CESTA« ZA VEČ ŽIVLJENJA V 
BRKINIH
V okviru Povezovalnega vodovoda Ilirska 
Bistrica-Rodik bodo občine skupaj z Di-
rekcijo za ceste RS sanirale tudi cesto 
od Artviž do Harij, saj je na portalu že 
razpisano javno naročilo za izbiro izva-
jalca gradbenih del. Flišnato brkinsko 
hribovje bo tako z urejeno cestno in-
frastrukturo in vodo v vsaki najmanjši 

vasici postalo velik potencial za mlade 
družine in razvoj obetavnih turističnih 
kapacitet.
Težko pričakovani projekt Povezovalni 
vodovod Ilirska Bistrica – Rodik bo pote-
kal v več fazah in bo predvidoma zaklju-
čen do sredine naslednjega leta, najka-
sneje do konca leta 2023. 

OGLED VODARNE
Po uradni slovesnosti si je minister 
Zdravko Počivalšek skupaj z županjama 
Likavec Svetelšek in Štucl Dovgan ter 
županom Rojcem v družbi direktorja JP 
Komunala Ilirska Bistrica Igorja Batiste 
ogledal prostore obstoječe vodarne Ilir-
ska Bistrica v Levstikovi ulici in prisluh-
nil načrtom za gradnjo novega objekta. 

 

Foto: Foto atelje Maraž
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»Leta 2019 smo na 63 lokacijah nabra-
li 10.230 kg odpadkov, leto kasneje smo 
iz 67 lokacij odstranili 11.360 kg smeti, 
lani pa so komunalni delavci očistili kar 
12.630 kg smeti z 87 evidentiranih loka-
cij. Ostranitev 34.320 kg odvrženih sme-
ti v naravi je stala 71.258,16 evrov,« je 
izkupiček triletnega boja z odvrženimi 
smetmi pojasnil redar na Občini Ilirska 
Bistrica Jože Ludvik, ki je zadolžen za 
sanacijo migrantskih odpadkov. 
Kot pojasnjuje občinski redar, so največ 
odpadkov evidentirali na območju od 
Podgrada do Staroda, v Jelšanah, Novo-
kračinah in Zabičah. Veliko odpadkov 
so odkrili v Snežniškem hribovju, pred 
smetmi pa niso bili varni niti v notra-
njosti ilirskobistriške občine in vse tja 
do občinske meje na Rjavčah v Brkinih. 
Med odpadki je največ zavrženih obla-
čil, obutve, spalnih vreč, odej, nahrbtni-
kov in embalaže. 
»V zadnjem času migrantski tokovi ne 
potekajo več ob vaseh, ampak so se prema-
knili globoko v gozd in predvsem stran od 
naselij, zato največ odpadkov pri nadzoru 
meje odkrijejo prav policisti, lokacije pa 
nam še vedno sporočajo gozdarji in tudi la-
stniki parcel,« je dejal redar Jože Ludvik 
ter dodal: »Prvi spisek lokacij za letos je 
že zaključen in delavci komunalnega pod-
jetja pospešeno čistijo odpadke z 22 lokacij 
na območju Novokračin in Sušaka ter na 
Starodu, v Račicah in Podgradu. Pred-
vidoma bodo z delom zaključili v marcu, 
nato pa bomo evidentirali nove lokacije, 

ki jih imamo zabeležene,« je dejal redar 
Ludvik. 

USPEŠNO ODSTRANJEVANJE 
ODPADKOV JE PLOD DOBREGA 
SODELOVANJA OBČINE, POLICIJE 
IN KOMUNALE
V boju proti odpadkom, ki so jih za se-
boj pustili ilegalni migranti, Občinsko 
redarstvo na Bistriškem odlično sodelu-
je s Policijsko postajo Ilirska Bistrica in 
Javnim podjetjem Komunala, d. o. o. Za 
evidentiranje odpadkov v bistriški ob-
čini skrbita redar Jože Ludvik in vodja 
policijskega okoliša Aleksander Bergoč, 
na odročnih lokacijah pa jima odpadke 
pomaga najti tudi vodnik službenega 
psa Janez Širca s svojim psom. 
Po vladni uredbi o sofinanciranju čišče-
nja divjih odlagališč namreč velja pose-
ben protokol – policisti popišejo smeti-

šča, občina lokacije posreduje komunali 
in delavci komunale v zaščitnih oblačilih 
očistijo odvržene odpadke. JP Komuna-
la Ilirska Bistrica, d. o. o., za opravljeno 
delo izstavi račun Občini Ilirska Bistri-
ca, ki ga poravna, država pa nato občini 
povrne stroške. Sodelovanje med vsemi 
akterji, ki sodelujejo pri sanaciji odpad-
kov, je zgledno, zato se odpadki redno in 
uspešno odstranjujejo. 
Dodatna sredstva ministrstva za notra-
nje zadeve, ki jih je zaradi neprehodno-
sti meje in dolžine same meje prejela 
tudi Občina Ilirska Bistrica, so bila vlo-
žena v ureditev gozdnih prometnic in 
cest v obmejnem pasu. Obnovljene ce-
ste in poti tako omogočajo lažji dostop 
patruljnim in terenskim vozilom, JP 
Komunala, d. o. o., pa ima bistveno olaj-
šan dostop do smetišč v težje dostop- 
nem okolju.  

V TREH LETIH SO NA 
ILIRSKOBISTRIŠKEM OČISTILI 
KAR 34 TON ODPADKOV, KI 
SO JIH ZA SEBOJ PUSTILI 
MIGRANTI

Na Bistriškem so v treh letih odstranili neverjetnih 34 ton smeti. Na Ob-
čini Ilirska Bistrica so z vladno odredbo o sofinanciranju čiščenja divjih 
odlagališč do sedaj dobili povrnjen finančni vložek v višini več kot 71.000 
evrov. Letos so evidentirali že 22 lokacij, katerih čiščenje že poteka. 
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MESTNI AVTOBUS ILIRSKA 
BISTRICA – IZHODIŠČE ZA 
VZPOSTAVITEV IN KLJUČNI IZZIVI 
Izhodišče za vzpostavitev Mestnega 
avtobusa Ilirska Bistrica je bila celostna 
prometna strategija občine Ilirska Bistrica 
iz leta 2017. V njej so kot ključni izzivi 
trajnostne mobilnosti med drugim na-
vedeni: prevladovanje uporabe avto-
mobila, pomanjkanje dobrih povezav z 
javnim potniškim prometom in dolgo-
trajno parkiranje v mestnem središču. 
»Z vzpostavitvijo mestnega avtobusa smo 
občanom in občankam ter vsem, ki prispe-
jo v Ilirsko Bistrico z javnim potniškim 
prometom, omogočili od ponedeljka do 
sobote brezplačen prevoz po mestu Ilirska 
Bistrica. Mestni avtobus je bil zasnovan 
tako, da je nudil prevoz od vseh stanovanj-
skih predelov do ustanov, pokopališča, že-
lezniške postaje, nakupovalnih centrov in 
drugih storitvenih dejavnosti. Na predloge 
uporabnikov in uporabnic smo vzposta-
vili tudi dodatno postajališče, povečali 

frekvenco voženj in uvedli obratovanje ob 
sobotah,« pojasnjuje Boštjan Primc z 
Občine Ilirska Bistrica.
Eden od izzivov je bila sprememba loka-
cije dveh načrtovanih postajališč zaradi 
težav pri postopku pridobitve soglasij 
za gradbeno dovoljenje. Drugi večji 
izziv je število uporabnikov. Mestni av-
tobus se je namreč uporabljal manj, kot 
je bilo sprva pričakovano. »Anketa, ki 
smo jo izvedli v času letošnjega Evropske-
ga tedna mobilnosti, je potrdila, da velika 
večina prebivalstva Ilirske Bistrice uvedbo 
mestnega avtobusa sicer podpira, vendar 
ga ne uporablja, kljub temu da se storitev 
financira iz sredstev Republike Slovenije in 
Evropskega sklada za regionalni razvoj in 
je za uporabnike in uporabnice brezplač-
na,« pove Simon Jenko iz Občine Ilir-
ska Bistrica. K manjši uporabi mestnega 
avtobusa je nedvomno pripomogla tudi 
pandemija koronavirusa, ki je njegovo 
obratovanje zaznamovala že od samega 
začetka. 

»Statistika in rezultati izvedene ankete 
kažejo na to, da se je mestni avtobus iz-
kazal za veliko večino prebivalstva kot 
manj uporabno javno prevozno sredstvo, 
zato smo se na Občini odločili, da ga bomo 
v času, ko se Interregov projekt CROS-
SMOBY približuje zaključku, ukinili. 
Obenem pa smo na Občini že razmišljali o 
alternativah, saj se zavedamo, da je javni 
prevoz zlasti za starostnike po mestu Ilir-
ska Bistrica dobrodošel. Voznim linijam že 
obstoječega TIC BUS-a smo dodali še me-
sto Ilirska Bistrica,« je občinsko odloči-
tev o prenehanju obratovanja mestnega 
avtobusa obrazložil Primc.

MESTNI TIC BUS ILIRSKA 
BISTRICA
Mestni avtobus TIC Ilirska Bistrica 
je začel delovati v ponedeljek, 29. 
novembra 2021. Z njim se lahko 
peljete po ulicah Ilirske Bistrice od 
ponedeljka do srede med 10. in 
12. uro dopoldne. Prvenstveno 
je namenjen prebivalcem Ilirske 
Bistrice, zlasti starejšim in gibalno 
oviranim, ki težje dostopajo do jav-
nih storitev. Uporabljajo ga lahko 
tudi drugi občani in obiskovalci, ki 
se z njim lahko odpeljejo do javnih 
storitev v mestu Ilirska Bistrica.
Prevoz si lahko zagotovite s klicem 
na telefonsko številko 070 400 268. 
Za vsako povratno vožnjo boste 
odšteli 2 EUR. Obenem vas zaradi 
vaše varnosti in varnosti voznika 
Mestnega TIC BUS-a vljudno pro-
simo, da se držite veljavnih ukre-
pov za zajezitev koronavirusa.

 
Aneja Rože, 

Občina Ilirska Bistrica

OD KONCA NOVEMBRA SE PO 
ULICAH MESTA ILIRSKA BISTRICA 
LAHKO PELJETE Z MESTNIM TIC 
BUSOM

V mestu Ilirska Bistrica smo se v četrtek, 25. novembra 2021, poslovili od 
Mestnega avtobusa Ilirska Bistrica, ki je bil uveden marca 2020 kot ena od 
pilotnih aktivnosti projekta CROSSMOBY (Čezmejno celostno prometno 
načrtovanje in intermodalne storitve potniškega prometa). Ob zavedanju, da 
je zlasti starejšemu in gibalno oviranemu prebivalstvu javni prevoz do javnih 
storitev po mestu dobrodošel, je bil namesto mestnega avtobusa uveden Me-
stni TIC BUS, ki v okviru delovnega časa deluje na klic.
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V prejšnjem obdobju ni bilo mogoče 
opraviti izpitne vožnje v bistriški občini, 
ampak je bilo to mogoče le v Postojni 

V nedeljo, 13. februarja 2022, je ob 
19.32 z železniške postaje odpeljal prvi 
direktni študijski vlak, ki bo mlade vsa-
ko nedeljo odpeljal iz Ilirske Bistrice v 
Ljubljano v 1 uri in 27 minut. 
Direktni študijski vlak Ilirska Bistrica 
– Ljubljana 1618 bo iz Železniške po-
staje Ilirska Bistrica odpeljal ob 19.32. 
Na svoji poti bo ustavil le v Kilovčah, 
Narinu in Pivki, naslednji postanki pa 
so rezervirani za prestolnico: Ljubljana 

ali Sežani. Na prošnjo župana Občine 
Ilirska Bistrica Emila Rojca je za vrnitev 
glavnih vožnje v bistriško občino pri mi-

Dolgi Most, Ljubljana Tivoli in Ljublja-
na. Na glavno postajo bo prispel minuto 
pred 21. uro. 

Cena je za mlade uporabnike še posebej 
ugodna, saj imajo na razpolago letno in 
mesečno vozovnico ter vozovnico za 
deset voženj. 

Na vožnji direktnega študijskega vlaka 
je na voljo 133 sedišč, če pa se bo po-
javil večji interes za odhod v Ljubljano, 

nistru za infrastrukturo Jerneju Vrtovcu 
posredoval občinski svetnik in poslanec 
v državnem zboru Andrej Černigoj. Do-
bro sodelovanje vseh udeležencev je ob-
rodilo sadove, saj je s prvim dnem leta 
2022 spet omogočeno opravljanje glav-
ne vožje na domačih cestah, zato napro-
šamo mlade, da vozniški izpit opravijo 
doma in tako omogočijo, da bodo tudi 
naslednje generacije voznic in voznikov 
izpitne vožnje opravljale v domači obči-
ni.  

bo naknadno dodana dodatna vlakovna 
kompozicija. 

NOVA DIREKTNA NEDELJSKA 
ŽELEZNIŠKA POVEZAVA MED 
ILIRSKO BISTRICO IN LJUBLJANO 
ZA DIJAKE IN ŠTUDENTE

V nedeljo, 13. februarja 2022, je iz železniške postaje v Ilirski Bistrici prvič 
odpeljal vlak, ki bo vsako nedeljo popeljal študente in dijake v prestolnico 
brez prestopanja v Pivki. Za ugodno ceno bodo mladi v Ljubljani že čez 87 
minut. 

PRAKTIČNI DEL IZPITNE VOŽNJE 
ZNOVA V ILIRSKI BISTRICI

Bodoče voznice in vozniki lahko od letošnjega 1. januarja praktični del iz-
pitne vožnje zopet opravljajo v domači občini. 

VOZNI RED VLAKA ILIRSKA 
BISTRICA – LJUBLJANA 1618
Ilirska Bistrica   19.32
Kilovče 19.38   19.38
Narin 19.43   19.43
Pivka 19.48   19.49
Ljubljana Dolgi Most  
20.49   20.50
Ljubljana Tivoli 20.54   20.55
Ljubljana   20.59 
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Občina Ilirska Bistrica je začela leta 
2006 z izdelavo Občinskega podrobne-
ga prostorskega načrta za turistično sre-
dišče Mašun (v nadaljevanju: OPPN) 
z namenom umestitve novih razvojnih 
možnosti ter vzpostavitve jasnih me-

ril in pogojev za gradnjo, vzdrževanje 
in sanacijo območja. Prostorski načrt 
obravnava ureditev površin za večjo iz-
koriščenost naravnih danosti okolja v 
vseh letnih obdobjih ob hkratnem varo-
vanju okolja in narave, določitev površin 

za dnevne obiskovalce, namembnost 
obstoječih objektov, umestitev novih 
kapacitet, ureditev površin za mirujoči 
promet in komunalne infrastrukture.
Skozi postopek izdelave prostorskega 
načrta se je morala občina veliko uskla-
jevati z različnimi inštitucijami, nosilci 
urejanja prostora NUP-i (ministrstvi, 
direktorati, zavodi …) v skladu z varo-
vanimi območji, predvsem na področju 
gozdov in narave, da bi podali pozitiv-
na mnenja na nov usklajen načrtovan 
projekt, brez katerih ni možno sprejeti 
OPPN.
Junija 2009 se je izdelalo osnutek 
OPPN, na katerega so bile izdane usme-
ritve državnih in lokalnih NUP-ov v 
skladu z veljavno zakonodajo v Repu-
bliki Sloveniji. Takrat je bila predvidena 
tudi gradnja hotela s 300 ležišči in špor-
tnega kompleksa z dvorano, kar pa je bil 
z vidika države preveč megalomansko 
zastavljen projekt. 
Po preučitvi zakonskih zahtev in upo-
števanju smernic NUP-ov se je junija 
2011 izdelal dopolnjen osnutek, saj je 
država podala mnenje, da tako velike ka-
pacitete prostor na območju Mašuna ne 
bi prenesel, zato se je osnutek popravilo 
z namenom, da se bolj približamo smer-
nicam in trajnostnemu načinu načrto-
vanja ter zmanjšamo kapacitete, kot je 
določila država. Na podlagi usklajevanj 
se je večji hotel s športno dvorano na-
domestilo z dvema nizoma apartmajev, 
namenjenih novim nastanitvam, ki sta 
bila umeščena ob robu jase med drevesi 
tudi zato, da se ohrani čim več obstoje-
čih dreves.
Avgusta 2012 so NUP-i na nov podan 
načrt ureditve zahtevali, da se iz osnutka 
izvzame načrtovane apartmaje ob jasi, 
igrišči, parkirišče in športi park (obar-
vano rumeno). Na podlagi smernic je 
prostorski načrtovalec skupaj z občino 
večkrat usklajeval osnutek na skupnih 
sestankih – predvsem z Zavodom za 
gozdove Postojna – ZGS – in z Zavo-
dom za ohranjanje narave Nova Gorica 
– ZRSVN. Občina je morala v osnutek 
vključiti tudi dodatno zahtevano omeji-
tev, in sicer da se na območju Mašuna 
dovoli samo do 130 ležišč v obstoječih 
in načrtovanih objektih. Tako je lahko 
ohranila le en niz apartmajev. Takšna 

NAČRTOVANJE TURISTIČNEGA 
SREDIŠČA MAŠUNA

Junij 2009 – osnutek OPPN Mašun

Junij 2011 – dopolnjen osnutek OPPN
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zahteva sicer ni predmet načrtovanja 
prostora na tem nivoju in ni ustreznih 
pravnih podlag za navajanje tovrstnih 
omejitev, pač pa je to predmet projektne 
dokumentacije ob samem umeščanju 
objektov v prostor.
Izdelovalec OPPN in izdelovalec okolj-
skega poročila (OP) sta umestitev 
apartmajev ob južnem robu jase stro-
kovno utemeljila, zato je bil po uskla-
jevalnih sestankih izdelan končni do-
polnjen osnutek OPPN Mašun in OP. 
Pristojni zavodi, ki jih je zaprosil Direk-
torat za okolje, so nanj podali pozitivna 
mnenja pod pogojem, da se novelira 
Odločba za gozd s posebnim namenom 
(nasprotovali so ukinitvi odločbe, da se 
gozd s posebnim pomenom ukine), na 
kar je občina tudi pristala. Občina je s 
potrditvijo Direktorata za okolje, da je 
OP ustrezno, septembra 2015 lahko 
predstavila širši javnosti načrtovan ra-
zvoj turizma na Mašunu. Avgust 2012 – nestrinjanje ZGS in ZVRSN

IDENTIČNA NAČRTOVANA UMESTITEV PROJEKTA po fazah:
– september 2015 – ustrezno okoljsko poročilo na dopolnjen osnutek OPPN (pridobljena vsa pozitivna mnenja),
– november 2015 – javna razgrnitev dopolnjenega osnutka OPPN,
– januar 2018 – predlog OPPN.
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Novembra 2015 se je izvedla javna raz-
grnitev ( JR) načrta OPPN Mašun, ki je 
identična situaciji iz ustreznega OP (kar 
pomeni, da je načrt usklajen z NUP-i). 
Turistično središče Mašun ohranja do-
sedanjo namembnost, ki se le dopolni 
s sorodnimi programi. Predvidena je 
rekonstrukcija obstoječega gozdnega 
doma v objekt s prenočišči za skupine 
otrok in mladine. Dopustna je gradnja 
dodatnih apartmajskih objektov. V 
območju osrednjega travnika se lahko 
uredi igrišče za minigolf. Na »koreji« 
je predvidena rekonstrukcija obstoječih 
objektov za potrebe športa in vzdrževa-
nja zunanjih površin. Uredijo se zunanja 
igrišča in parkirišče. Smučišče je name-
njeno programom, ki so pogojeni z na-
ravnimi reliefnimi danostmi. Prvenstve-
no je to odprta travnata površina, ki se v 
zimskem času oziroma v času pokritosti 
s snegom koristi kot smučišče, sankali-
šče in za potrebe drugih športov ter ak-

tivnosti na snegu. V obdobju brez snega 
se travnata površina lahko uporablja 
za smučanje po travi in kot večnamen-
ska odprta travnata površina. Dopusti 
se ureditev gostišča/okrepčevalnice. V 
gozdu se dovolijo samo posegi, ki nima-
jo bistvenega vpliva na gozd in splošno 
ohranjanje narave. 

Uredijo se dovozi do apartmajskih 
objektov. Parkirne površine se zago-
tovijo na različnih lokacijah skladno z 
namenom in s čim manjšim posegom v 
reliefne danosti. Zaokrožena parkirišča 
se izvedejo v bližini ceste, vendar v ze-
lenem odmiku. Parkirišča vzdolž ceste 
so zasnovana kot razširjena netlakovana 
utrjena površina.

Predvidena je ureditev osrednjega par-
kirišča za osebna vozila in za avtobuse.

Uredi se omrežje pohodniških, spre-
hajalnih, tematskih in kolesarskih poti 
tako, da bo območje urejanja postalo 

kot osrednje izhodišče in stičišče poti. 
Voda se zagotavlja z zajetjem padavin-
skih voda. Uredi se notranje vodovodno 
omrežje. Območje se opremi s kanaliza-
cijskim omrežjem in ustreznimi malimi 
biološkimi čistilnimi napravami. Ko-
munalne odpadke se zbira na ekoloških 
otokih za ločeno zbiranje odpadkov.
Po javi razgrnitvi je občina preučila 
pridobljene pripombe in pripravila no-
velacijo Odločbe za gozd s posebnim 
namenom na podlagi zahteve ZGS in 
ZVRSN, za katero je pridobila tudi so-
glasja vseh lastnikov zemljišč gozda. Ob-
čina je na občinskem svetu septembra 
2017 sprejela Odlok o razglasitvi goz-
da s posebnim namenom na Mašunu. 
S tem je zadostila še zadnjemu pogoju 
ZGS in ZVRSN v sklopu izdelanega OP 
in dogovora z Direktoratom za okolje za 
nadaljevanje postopka izdelave OPPN.
Januarja 2018 je občina pripravila 
predlog OPPN, na katerega so bila po-

Avgust 2018 – negativno mnenje ZGS in ZRSVN
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novno pridobljena mnenja NUP-ov, 
vendar pa sta ZGS in ZRSVN naspro-
tovala načrtovanim ureditvam, na ka-
tere je občina že pridobila pozitivna 
mnenja v fazi potrjevanja OP. Zavoda 
sta ponovno podala pripombe, da se 
ne strinjajo z apartmaji, minigolfom, 
gradbeno mejo, parkirišči in še z ne-
katerimi novimi manjšimi zahtevami 
(obarvano rumeno), iz katerih izhaja, 
da bi morala biti načrtovana umesti-
tev razvojnega projekta na Mašunu, 
kot prikazuje situacija avgust 2018 
(kar ni obarvano rumeno), in je sko-
raj enaka današnjemu stanju v naravi.

Mnenji ZGS in ZRSVN za Občino ni-
sta sprejemljivi, ker onemogočata tisti 
minimum ureditve, da bi bila izvedba 
OPPN sploh še smiselna, saj je njihov 
predlog enak trenutnemu dejanskemu 
stanju v naravi, ki ne omogoča nobenih 
novih posegov v prostor in onemogoča 
nadaljnji razvoj tega območja (sploh v 
turističnem smislu). Njuni mnenji je 
občina Direktoratu za prostor strokov-
no obrazložila in utemeljila ter meni, da 
so podane zahteve iz mnenj v neskladju 
s področno zakonodajo glede izvajanj 
postopka izdelave OPPN.
Direktorat za okolje je 24. 7. 2018 kljub 
občinski obrazložitvi na izdelan pre-
dlog OPPN podal negativno odločbo, 
da vplivi izvedbe plana niso sprejemlji-
vi. Odločba je upoštevala še dodatni 
mnenji ZGS in ZRSVN, ki ju Občina 
ni dobila v vednost pred njeno izdajo. 
Ministrstvo – Direktorat za okolje – bi 
moral s temi mnenji seznaniti in omo-
gočiti občini, da poda svoje stališče na 
dodatni mnenji. Ko smo preučili preje-
to negativno odločbo, je bila nakazana 
edina možna izbira – njeno spodbijanje 
na pristojnem sodišču. V nasprotnem 
primeru bi zavrgli 11 let vloženega dela.
Zaradi navedenega in nekorektnega od-
nosa oz. sprenevedanja ZGS in ZRSVN, 
ki sta postavljala vedno nove in večkrat 
nasprotujoče zahteve oz. se nista držala 
usklajenih dogovorov glede nadaljnje-
ga razvoja Mašuna in ker postopek ni 
povsem izveden v skladu s področno 
zakonodajo, je občina vložila tožbo na 
Upravno sodišče na pridobljeno nega-
tivno odločbo Direktorata. 

Ta isti Direktorat je 4. 9. 2015 na do-
polnjen osnutek OPPN za OP podal 
tudi pozitivno mnenje, da je izdelano 
OP ustrezno in omogoča izvedbo pre-
dlaganega OPPN-ja, ki določa sanacijo 
sedanjega stanja in možnost nadalj-
njega razvoja v skladu z zakonodajo. V 
obeh dokumentih (dopolnjen osnutek 
– september 2015 – in predlog – janu-
ar 2018) je načrtovana ureditev OPPN 
identična.
Občina se je vse od leta 2006 trudila 
z usklajevanjem na številnih delovnih 
sestankih z različnimi nosilci urejanja 
prostora in jim popuščala pri njihovih, 
večkrat tudi neracionalnih zahtevah, 
z namenom da omogoči občanom in 
drugim ljubiteljem narave na območju 
Mašuna urejeno območje v naravnem 
okolju in napredek turizma v skladu z 
naravnimi danostmi ter upoštevanjem 
zakonodaje. V prispevku je predstavlje-
na predvsem problematika umestitve 
apartmajev v območje Mašuna. V sa-
mem postopku se je zvrstilo še veliko 
drugih tekočih problemov, ki jih je obči-
na v vsem tem času usklajevala in iskala 
kompromisne rešitve – nekatere proble-
matike smo reševali bolj, druge žal malo 
manj uspešno. Med slednjimi lahko 
omenimo izvzem umestitve vodovoda 
na Mašun in Sviščake, kar je precej nera-
zumljiva in nelogična zahteva ZVRSN, 
zato se bosta morali območji še vedno 
oskrbovati z deževnico oziroma z dovo-
zom pitne vode. 
Žal je očitno, da si država ne želi ureje-
nosti narave v skladu z okoljsko zako-
nodajo in se ne zaveda, da nam ta omo-
goča ohranjati naravo in hkrati razvoj 
ter urejenost Mašuna, ki bi dal dodano 
vrednost naravnim vrednotam.
(Navedena vsebina je bila predstavljena 
v Bistrških odmevih septembra 2018, 
potem ko je občina vložila tožbo na ne-
gativno odločbo ministrstva – Direkto-
rata za okolje.)

ODLOČITEV UPRAVNEGA SODIŠČA 
ODPRAVLJA NEGATIVNO ODLOČBO
Upravno sodišče RS je 23. 12. 2021 
izdalo sodbo v imenu ljudstva in pri-
trdilo Občini Ilirska Bistrica, da v 
postopku celovite presoje vplivov na 
okolje Ministrstvo za okolje in pro-

stor ni ravnalo v skladu z zakonoda-
jo. Zaradi tega je sodišče odpravilo 
negativno odločbo z dne 24. 7. 2018, 
v kateri je ministrstvo odločilo, da so 
vplivi izvedbe OPPN Mašun na oko-
lje nesprejemljivi.

Sodišče je presodilo, da je ministrstvo 
pri svoji odločitvi sporno utemeljilo 
presojo sprejemljivosti. Poleg tega je 
sodišče presodilo tudi, da je ministrstvo 
izvedlo postopkovne napake.
Ključne ugotovitve v sodbi:
Zaradi pomanjkljive obrazložitve mi-
nistrstva glede sprejemljivosti vplivov 
v odločbi le-te ni mogoče preizkusiti. 
Obrazložitev mora obsegati navedbo 
določb predpisov, na katere se opira 
odločba, razloge, ki narekujejo takšno 
odločbo, ter razloge, zaradi katerih ni 
bilo ugodeno zahtevku Občine Ilirska 
Bistrica. Ministrstvo ni navedlo pred-
pisov, temveč samo to da je s presojo 
ugotovilo, da je stopnja pozidanosti 
prevelika (čeprav OPPN Mašun na-
črtuje pozidavo le do 6,8 % površine 
vseh stavbnih zemljišč). Ministrstvo je 
v odločbi zgolj sledilo mnenjem ZGS 
in ZRSVN ter Občini Ilirska Bistrica 
ni dalo možnosti, da bi se opredelila do 
teh mnenj. Med drugim se je ministr-
stvo sklicevalo tudi na odredbo, ki več 
ne velja.
Ministrstvo mora na podlagi te sod-
be ponovno odločiti glede spreje-
mljivosti vplivov OPPN Mašun, pri 
tem pa upoštevati zahteve v skladu 
z zakonodajo, ki so podane v sodbi. 
Ministrstvo mora ponovno pridobiti 
mnenja mnenjedajalcev, ki bodo teme-
ljila le na veljavnih zakonskih podla-
gah, in sicer mora biti mnenje takšno, 
da ga je mogoče preizkusiti. Ustrezna 
nova in pozitivna odločba ministr-
stva je pogoj za nadaljevanje priprave 
OPPN Mašun.
Tovrstna sodba je verjetno prece-
denčni primer in bo predvidoma 
pripomogla tudi drugim občinam 
in investitorjem k ustreznejšemu 
ravnanju ministrstva v takšnih po-
stopkih, ki omogočajo razvoj turiz-
ma, gospodarstva in ostalega razvoja 
občin.  
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Projektna skupina: Studio List, d. o. o., Celje

V sklopu urejanja območja Sviščaki je predvidena izvedba hotela z depandanso, bungalovov in dostopov. 
V strokovni podlagi je še vključen planinski dom, ki pa trenutno ni predmet rekonstrukcije. Na podlagi 
projektne naloge je izdelan arhitekturni idejni koncept objektov kot podlaga za izdelavo prostorskih aktov. 
Koncept upošteva že znane urbanistične predloge (Studio AKKA, RC planiranje, d. o. o.) in želje investitor-
ja (Občina Ilirska Bistrica). 

IDEJNI KONCEPT OBJEKTOV  
ZA OPPN SVIŠČAKI

HOTEL*** DEPANDANSA** POČITNIŠKI BUNGALOVI
PLAINSKI DOM  
(ni predmet rekonstrukcije)

• restavracija 110–140 oseb

• wellness

• smučarska garderoba

• individualne shrambe  
rekvizitov

• 9 eno- in dvoposteljnih sob

• 1360,15 m² (K + P + M)

• povezava s hotelom

• individualne shrambe 
rekvizitov

• 15 eno- in dvoposteljnih 
sob

• 5 apartmajev  
(2–4 osebe)

• 827,60 m² (K + P + M)

• 4 hiše

• 4–6 oseb

• dvonadstropni

• 82,75 m² (P + 1)

• planinska soba 60

• 80 oseb

• 30 ležišč  
(6 sob + skupna ležišča)
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Na osnovi Odloka o Občinskem podrobnem 
prostorskem načrtu za turistično središče Svišča-
ki (Uradni list RS št. 62/19) je v sklopu urejanja 
turističnega središča Sviščaki predvidna izgradnja 
parkirišča za osebna vozila, parkirišča za avtodo-
me (PzA), šotorišča (kampa) in stavbe – servisne-
ga objekta, ki bo služil kot informacijski prostor za 
turistično središče Sviščaki in za oskrbo parkirišča 
ter kampa s sanitarijami, umivalnicami in prosto-
rom za pripravo hrane ter pomivanje posode.

PARKIRIŠČE, ŠOTORIŠČE IN 
STAVBA NA SVIŠČAKIH

Projektna skupina: Rado Romih, Klavdija Peperko,  
Milan Šetina, Anja Črep, Zdenko Prosen, Anita Kračun,  
Evgen Konušek
Lokacija: Sviščaki
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Predvidena izgradnja šotorišča vklju-
čuje izgradnjo opornega zidu (škarpe), 
dostopne poti in površine v eni ali več 
ravneh za postavitev šotorov in ureditev 
površin za postavitev miz ter klopi.

Predvidena je izgradnja stavbe velikosti 
460,84 m² v dveh etažah. V pritličju so: 
sanitarije za ženske, moške in invalide, 
umivalnica za ženske in moške ter pre-
vijalnica, kuhinja in pomivalnica, ener-
getski prostor in prostor za čistila. V 
nadstropju so: informacijska pisarna z 
večnamenskim prostorom in apartma s 
kuhinjo, spalnico ter kopalnico. 

Predvidena izgradnja parkirišča vključuje izgradnjo dovoznih cest na parkirišče in preko parkirišča, ki imajo hkrati funkcijo 
avtobusnega obračališča, 76 parkirnih mest za osebna vozila, 4 parkirna mesta za invalide, 2 parkirni mesti za polnjenje ele-
ktričnih vozil, 7 parkirnih mest za avtodome in stojalo za izposojo koles (4 mesta) ter polnjenje električnih koles (2 mesti).
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Zaradi razbremenitve tovornega pro-
meta po Jurčičevi ulici in gneče skozi 
mesto Ilirska Bistrica sta Ministrstvo 
za infrastrukturo Republike Slovenije 
in Občina Ilirska Bistrica prepozna-
la potrebo po izgradnji nadomestne 
državne ceste na relaciji Globovnik – 
Črne njive. 

Za izgradnjo nadomestne ceste je v 
državnem proračunu predviden pro-
računski projekt Nadomestna cesta 
Ilirska Bistrica – Črna draga. Za traso 

bodoče nadomestne ceste so Ministr-
stvo za infrastrukturo, Direkcija RS za 
infrastrukturo in občina izbrali traso 
po predlogah, ki jih je pripravilo pro-
jektantsko podjetje KRASINVEST, d. 
o. o., Sežana. 

Projektirana cesta se prične na priključ-
ku z državno cesto R2-404/1380, Ilir-
ska Bistrica – Knežak – Pivka, severno 
od Gabrij, se mimo Drage dvigne do 
Pod Stražice in se priključi pri Črnih 
njivah na državno cesto RT-915/1376 

Ilirska Bistrica – Sviščaki, kjer se tudi 
konča. Dolžina projektirane trase je 
2.844 m. Večji del poteka po obsto-
ječih poteh v dolžini 2.408 m, ostalih 
436 m pa je speljanih izven utrjenih 
obstoječih poti. Širina projektiranega 
vozišča nadomestne ceste je 5 m + raz-
širitev na ovinkih (zagotovljeno sreča-
nje avtomobila z vlačilcem). Bankine 
bodo izvedene v širini min. 1 m. Stro-
ški izgradnje so ocenjeni na 6.000.000 
evrov. Dolžina stare trase ceste je pri-

PROJEKT ZA IZGRADNJO 
NADOMESTNE CESTE RT3-T-915 
ILIRSKA BISTRICA – SVIŠČAKI

NADOMESTNA CESTA R3–T–915 ILIRSKA BISTRICA – SVIŠČAKI IZBRANA VARIANTA
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bližno 2.500 m, širina obstoječega voz-
išča pa je 5 m. 

Ureditev nadomestne ceste in ko-
munalne infrastrukture bo obsegala: 
pridobitev projektne in investicijske 
dokumentacije; aktivnosti za pridobi-
vanje nepremičnin (zemljišč) in pri-
dobitev dokazil o pravici graditi na ne-
premičninah (zemljiščih), potrebnih 
za ureditev ceste; gradbena dela za iz-
gradnjo ceste, ureditev odvodnjavanja, 
vzpostavitev komunalne infrastruktu-
re; nadzor nad izvedbo gradbenih del.

Občina Ilirska Bistrica bo v skladu z 
zakonom naročila in zagotovila pro-
jektno dokumentacijo in sprejem pro-
storskih aktov, potrebnih za izgradnjo 
nadomestne državne ceste Črne njive 
– Globovnik po izbrani trasi, za katero 
je sprejem občinskih prostorskih aktov 
v pristojnosti Občinskega sveta Obči-
ne Ilirska Bistrica. 

Občina Ilirska Bistrica se za izgradnjo 
nadomestne državne ceste Globov-
nik – Črne njive, skladno z izdelano 
projektno dokumentacijo, zavezuje v 
celoti v svojem imenu in za svoj račun 
izvesti odkup potrebnih nepremičnin, 
ki še niso v njeni lasti ali lasti Republi-
ke Slovenije v obsegu, potrebnem za 
izgradnjo nadomestne ceste Globov-
nik – Črne njive. V ta namen bo občina 
na podlagi izdelanih cenitev z lastniki 
nepremičnin sklenila pogodbe, ki bodo 
služile kot dokazilo o pravici graditi na 
nepremičninah in lastnikom izplača-
la določene odškodnine. Po končani 
gradnji bo občina izvedla geodetsko iz-
mero in z lastniki sklenila pogodbe, na 
podlagi katerih se bo v zemljiški knjigi 
vknjižila kot lastnica teh nepremičnin 
oziroma nepremičnin, ki bi nastale iz 
njih z morebitno parcelacijo. Po izgrad- 
nji nadomestne državne ceste Glo-
bovnik – Črne njive bo Občina Ilirska 

Bistrica te nepremičnine odplačno pre-
nesla na Republiko Slovenijo. 

Ministrstvo za infrastrukturo bo kot 
investitor v celoti financiralo izgradnjo 
nadomestne državne ceste Globovnik 
– Črne njive. Po izgradnji nadomestne 
državne ceste Globovnik – Črne njive 
– Globovnik bo Ministrstvo za infra-
strukturo vse nepremičnine, ki jih bo 
Občina Ilirska Bistrica predhodno pri-
dobila od lastnikov zemljišč, od obči-
ne odkupila po ocenjeni vrednosti, na 
podlagi katerih se bo lastninska pravica 
na teh nepremičninah prenesla na Re-
publiko Slovenijo.

Po končani gradnji bo Ministrstvo za 
infrastrukturo, Direkcija RS za infra-
strukturo, prevzela v vzdrževanje in 
upravljanje novo zgrajeno državno ce-
sto, občina pa bo prevzela v vzdrževa-
nje in upravljanje odsek sedanje držav-
ne ceste Ilirska Bistrica – Črne njive. 
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Nov prizidek, ki bo funkcijsko povezan z 
obstoječo osnovno šolo, bo imel tri eta-
že. V pritličju se bo nahajala garažna hiša 
s 46 parkirnimi površinami, od katerih 
bodo tri rezervirane za gibalno ovirane. 
Ob vzhodni strani objekta je predviden 
prostor za rešilce iz Zdravstvenega doma, 
in sicer štiri notranja in dve zunanji par-
kirni mesti. V pritličju na vhodni plošča-
di obstoječe osnovne šole se bo preko 
skupne nadstrešnice in preko stopnišč-
nega jedra dostopalo do nadstropja, kjer 
je predvidena športna dvorana. Ob vho-
du v objekt bo umeščena še kolesarnica 
za šolarje, stopnišče z dvigalom in pre-
hod v šolske prostore oziroma nov prizi-
dek za garderobe in prostor za čistilke, ki 
je predviden ob vkopani severni stranici 
šole kot podaljšek prizidka kuhinje. Ob 
reševalni postaji bo umeščeno dodatno 
požarno stopnišče, ki vodi v športno dvo-

rano na severne tribune. V nadstropju je 
ob jedru predviden prostor za garderobo 
in vstopni hodnik, ki bo povezoval južni 
in severni vhod v dvorano, vse gardero-
be ter kabinete. Vstopni hodnik bo imel 
prost izhod na vzhodno teraso oz. požar-
ni izhod in požarno stopnišče iz vzho-
dnih tribun, ki se preko klančine pove-
zuje na zunanji šolski vzhodni plato. Vsa 
stopnišča z dvigalom vodijo do severnih 
in vzhodnih tribun za skupno 560 gledal-
cev v parterju, na izvlečnih tribunah pa je 
predvidenih še dodatnih 240 sedišč. 
V podaljšku prizidka šolske kuhinje je 
na nivoju obstoječega terena predvidena 
dodatna učilnica za DSP in manjkajoče 
shrambe kuhinje s podaljškom obstoječe 
jedilnice. Ob severnem požarnem sto-
pnišču sta dodana shramba za orodje in 
prostor za energetiko. 

ZELENE POVRŠINE SE OHRANIJO 
OZIROMA NADOMESTIJO
Zelene površine se bo v največji možni 
meri ohranilo, odstranjena drevesa pa se 
bo nadomestilo z novimi. Med objekti 
različnih dejavnosti se bo vzpostavilo 
zeleni pas in zasadilo nova drevesa, od-
stranjene zelene površine pa se bo de-
loma nadomestilo tudi z zeleno streho 
telovadnice. Zasnova prizidave ohranja 
peš prehodnost in povezavo območja z 
območji, na katere meji. Zelene parkov-
ne površine se v nespremenjeni obliki in 
gabaritu ohranjajo na južni strani pred-
videnega objekta ob Župančičevi ulici.

GRADBENA DELA SE PRIČNEJO OB 
KONCU ŠOLSKEGA LETA
Obstoječo telovadnica dimenzije 27,10 
m × 12,90 m × 6,10 m s spremljevalni-
mi prostori in delom garaže Reševalne 
postaje Ilirska Bistrica se bo porušilo v 
času poletnih počitnic. Gradnja nove 
športne dvorane, ki bo služila šolarjem, 
športnikom in rekreativcem, pa bo z di-
menzijami 20 m × 43 m × 15 m razvese-
lila tudi številne obiskovalce kulturnih 
prireditev, ki bodo dočakali težko pri-
čakovano večjo dvorano za koncerte in 
ostale organizirane dogodke.

VREDNOST PROJEKTA JE 
8.793.760 EVROV
Celotna investicija je ocenjena na 
8.793.760 evrov: 2.300.000 evrov bo 
zagotovila država, 6.445.082,50 evrov 
bo prispevala Občina Ilirska Bistrica. 

NOVA ŠPORTNA DVORANA  
OB OSNOVNI ŠOLI DRAGOTINA 
KETTEJA V ILIRSKI BISTRICI SE  
BO PRIČELA GRADITI TO POLETJE

Ob osnovni šoli v Trnovem bodo med poletnimi počitnicami pričeli z gradnjo 
sodobne telovadnice z garažno hišo. Šolarje bodo razveselile tudi nova kuhi-
nja in šolske garderobe. Projekt je težak slabih 9 milijonov evrov – 2.300.000 
evrov bo primaknila država. 
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V pritličju Vaškega doma Podgra-
je je večnamenska dvorana. Spre-
mljajoči prostori vključujejo vežo, 
shrambo pod stopnicami, dvojne 
sanitarije, shrambo in dve skladišči 
za potrebe trgovine. 

V nadstropju se bodo uredili pro-
stori za potrebe krajevne skupnosti 
in različnih društvenih dejavnosti. 
Na podstrešju bo urejen prostor 
za klimo. Vertikalna komunikacija 
znotraj objekta bo potekala preko 
obstoječih dvoramnih armirano be-
tonskih stopnic. Objekt se bo ogre-
valo in hladilo z VRF (split klime) 
sistemom. 

Pri rekonstrukciji se bo izvedlo dve 
novi medetažni AB plošči, obno-
vljeno bo leseno ostrešje, novi pa 
bodo tudi jekleni ločni elementi. 
Na novo bo urejena tudi vsa elektro 
in strojna inštalacija. 

V objektu se bodo tako nahajale 
štiri dejavnosti: trgovina, centrala 
Telekoma, večnamenska dvorana in 
prostori, ki so namenjeni delovanju 
krajevne skupnosti. 

Projekt je v fazi pridobivanja grad-
benega dovoljenja. 

VAŠKI DOM 
PODGRAJE  
BO DOBIL 
NOVO PODOBO

Vaščani Podgraj se bodo razvese-
lili prenovljenega vaškega doma, 
saj se je Občina Ilirska Bistrica 
odločila za obnovo osrednje stav-
be v Podgrajah. V omenjeni stav-
bi bodo pod eno streho trgovina, 
dvorana, Telekomova centrala in 
prostori krajevne skupnosti. 
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»Organizatorka je po Facebooku vpraša-
la, če bi kdo sodeloval pri projektu »Slo-
venija kvačka«. Ker sama kvačkam od 
malih nog, sem se prijavila. S kvačkanjem 
občinskih grbov smo pričeli 15. septem-
bra, rok za dokončanje grba pa je bil 26. 
december 2022. Na uradu za rekorde so 
dejali, da je 212 občinskih grbov premalo, 
zato smo se nekateri odločili za izdelavo 
več izdelkov. Končna številka je 1200 iz-
delkov,« je svoje sodelovanje pri vse-
slovenskem projektu opisala Barbara 
Jenko, športna pedagoginja na Osnovni 
šoli Antona Žnideršiča v Ilirski Bistrici. 
»Gre za posebno tehniko c2c oz. tehniko 
»od kota do kota«, ki se prične v enem 

kotu in nato nadaljuje do konca. Zjutraj 
sem vstajala in delala tudi ponoči, saj te 
tako prevzame. Obstaja program, v kate-
rega se vnese grb in mi pripravi načrt, po 
katerem delam. Veliko podiranja je bilo, če 
sem se uštela. Naš grb je enostaven, saj je 
sestavljen le iz treh barv. Obstajajo pa tudi 
grbi, ki imajo 15 barv. Moj grb je bil hitro 
končan. Zanj sem porabila okrog 85 ur, 
medtem ko so nekateri od mojih kolegic in 
kolegov kvačkali po 130 ur,« je o nasta-
janju bistriškega grba v velikosti 160 × 
135 povedala ustvarjalka Barbara Jenko. 
29. januarja se je vseh 1200 kvačkanih 
izdelkov posnelo in poslalo na urad. 
Občina Ilirska Bistrica z županom Emi-

lom Rojcem na čelu, ki je financirala 
volno, je odkupila občinski grb in por-
tret Dragotina Ketteja. Občinski grb je 
našel svoje mesto v sejni sobi Občine 
Ilirska Bistrica, portret pesnika Drago-
tina Ketteja pa je bil podarjen trnovski 
šoli, ki nosi njegovo ime. 
Vsa Slovenija, predvsem pa avtorice in 
avtor kvačkanih izdelkov, si želijo, da bo 
njihova akcija sodelovanja pri kreativni 
ročni spretnosti obrodila sadove in bo 
njihov trud poplačan z dosegom svetov-
nega rekorda. 

TUDI BISTRIŠKI GRB SE POTEGUJE 
ZA GUINNESSOVO KNJIGO 
REKORDOV

Barbara Jenko je skvačkala občinski grb, ki se s preostalimi 211 grbi poteguje 
za svetovni rekord. Poleg grba se je odločila tudi za kvačkano upodobitev na-
šega pesnika Dragotina Ketteja, ki bo krasil modri hodnik Osnovne šole Dra-
gotina Ketteja v Trnovem.
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S prvim februarjem so za vožnjo po slo-
venskih avtocestah in hitrih cestah ob-
vezne elektronske vinjete, ki so vezane 
na registrsko številko vozila. Veljavnost 
vinjete bo določal datum nakupa in ne 
koledarsko leto kot do sedaj.

Nalepke, ki so krasile vetrobranska vo-
zila vrsto let, so zamenjale digitalne vi-
njete, ki so vezane na registrsko številko 
jeklenega konjička. Ob nakupu mora 
voznik prodajalcu povedati pravilno re-
gistrsko oznako, kdaj naj prične veljati 
e-vinjeta in za kateri cestninski razred je 
namenjena (avto ali kombi). 

Cene e-vinjet ostajajo nespremenje-
ne in veljajo v določenem časovnem 
obdobju. Za osebna in kombinirana 
vozila so na voljo letne, mesečne in te-
denske e-vinjete, za motorna kolesa pa 
so na voljo letne, polletne in tedenske. 
E-vinjeto je mogoče kupiti največ 30 
dni pred izbranim datumom pričetka 
veljavnosti. 

Zdaj bo veljavnost določal datum naku-
pa, ne koledarsko leto, vozniki pa mo-
rajo paziti in v sistem vpisati pravilno 
registrsko oznako svojega avtomobila. 
Ob avtoceste za nadzor prihajajo nove 
kamere, cene za vinjete pa bodo ostale 
enake in tudi Darsovi nadzorniki bodo 
ohranili svoje službe. 

POZOR, ZA PRAVILEN VNOS 
REGISTRSKE OZNAKE JE 
ODGOVOREN IZKLJUČNO VOZNIK!
Elektronska vinjeta je nadomestila vi-
njeto v obliki nalepke in je vezana na 
registrsko številko vozila. Za nakup vsak 
potrebuje registrsko številko vozila, za 
katero kupi vinjeto. Paziti je treba na 
pravilen vnos podatkov, saj zanje odgo-
varja izključno voznik, ne pa uslužbenec 
na prodajnem mestu.

Na Darsu pravijo, da je v projekt uva-
janja elektronske vinjete vključenih 43 
članov, delu pa se občasno pridružijo še 

zaposleni z drugih področij. Občasno 
tako pri tem projektu sodeluje okrog 
100 zaposlenih, ki so v ta projekt vpeti 
ob svojih rednih delovnih obveznostih. 
Pri tem izpostavljajo časovno stisko, ki 
je nastala zaradi poznega podpisa po-
godbe z izvajalcem. Ta se je zgodil šele 
maja 2021, ko so razrešili pritožbe neiz-
branih ponudnikov.

Elektronsko vinjeto že poznajo države 
kot so: Avstrija, Madžarska, Slovaška, 
Romunija, Bolgarija ... 

»Prepoznavanje registrskih označb vozil 
bo potekalo prek novih videokamer, na-
menjenih izključno prepoznavanju regi-
strskih tablic. Te kamere bodo delovale v 
različnih svetlobnih, vremenskih in drugih 
pogojih. Za primere vremenskih razmer, ki 
bi lahko vplivale na učinkovitost nadzora, 
imamo izdelane različne rešitve s prilago-
ditvijo delovanja sistema in uporabo prila-
gojene metodologije nadzora,« razlagajo 
na Darsu.

PREDPOGOJ ZA ODČITANO VINJETO 
JE TUDI PRAVILNO NAMEŠČENA 
REGISTRSKA TABLICA
Obveznost voznika je pravilno name-
ščena registrska tablica na avtomobilu, 
kar je skladno z zakonom o motornih 
vozilih in zakonom o pravilih cestnega 
prometa.

V skladu s 5. odstavkom 35. člena za-
kona o motornih vozilih mora voznik 
poskrbeti, da registrske tablice pritrdi 
tam, kjer je to predvidel proizvajalec 
vozila, in sicer tako da so dobro vidne 
in čitljive, niso poškodovane, upognje-
ne, zakrite, dodatno prevlečene ali 
prekrite. Predpisana globa za neupo-
števanje tega določila znaša 200 evrov. 
Nadzor se bo, kot je bilo navedeno, 
izvajal z najsodobnejšo tehnologijo 
samodejne prepoznave registrskih ta-
blic.

CELOVIT NADZOR NE BO 
SAMODEJEN, OB AVTOCESTAH ŠE 
NAPREJ TUDI NADZORNIKI!
Kljub uvedbi elektronske vinjete bodo 
ob avtocestah še naprej prisotni tudi 
Darsovi nadzorniki. Nadzor nad vinje-
tami ne bo samodejen. Slovenskim vo-
znikom bodo v primeru kršitev plačilne 
naloge praviloma pošiljali po pošti, ob 
cesti pa bodo ustavljali predvsem tujce. 
Ti predstavljajo kar 95 % vseh kršiteljev. 
V nasprotju s trenutno ureditvijo, ko so 
nadzorniki prekršek v povezavi z vinjeto 
odkrili šele ob bližanju vozila, bodo zdaj 
na prekršek opozorjeni že vnaprej. Pre-
den bodo domačim voznikom poslali 
plačilne naloge, bodo morali pregledati 
posnetke, na katerih bodo vidni kršitelji, 
in v ozadju izpeljati celoten prekrškovni 
postopek. Skladno s prekrškovnim za-
konom postopka kaznovanja ne more 
izpeljati sistem, temveč le pooblaščena 
oseba. Tehnologija bo služila le za po-
moč pri detektiranju.
»Vse mora biti skladno z zakonodajo. 
Naši cestninski nadzorniki se morajo 
dodatno usposabljati za uporabo nove 
opreme, v centru cestninskega nadzora pa 
pričakujemo zelo veliko dodatnega dela 
zaradi evaluacije dokaznega gradiva, ki ga 
mora potrditi pooblaščena oseba. Zakon o 
prekrškovnem postopku se ni spremenil in 
verjetno tudi ne gre pričakovati zakonskih 
sprememb, ki bi dale pooblastilo informa-
cijskemu sistemu, da sam izdaja kazni za 
prekrške,« dodajo na Darsu.

KAJ PA SE ZGODI OB UKRADENI 
ALI POŠKODOVANI REGISTRSKI 
TABLICI?
V tem primeru bo treba kupiti novo ele-
ktronsko vinjeto, za staro pa bo lahko 
voznik dobil povrnjen sorazmerni del.
Vlogi bo treba priložiti račun oziroma 
kopijo računa za nakup elektronske vi-
njete, za katero bomo uveljavljali vračilo 
sorazmernega dela vrednosti. Podatek, 
da je bila za vozilo z registrsko označbo, 
na katero je vezana elektronska vinjeta, 
pred potekom veljavnosti elektronske 
vinjete izdana nova tablica z drugačno 
označbo, bo v postopku reševanja zah-
tevka pridobil Dars. 

S FEBRUARJEM VELJAJO  
LE ELEKTRONSKE VINJETE
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RAZPIS PROSTIH MEST  
ZA ŠOLSKO LETO 2022/2023  
V NASLEDNJIH PROGRAMIH:
– CELODNEVNI PROGRAM  

(9-urni program),
– POLDNEVNI PROGRAM  

(6-urni program)

IN V NASLEDNJIH ENOTAH VRTCEV:
1. enota vrtca pri OŠ Jelšane, 
2. enota vrtca pri  

OŠ Toneta Tomšiča Knežak,
3. enota vrtca pri  

OŠ Podgora Kuteževo,
4. enota vrtca pri  

OŠ Rudolfa Ukoviča Podgrad,
5. enota vrtca pri OŠ Rudija Mahniča 

Brkinca Pregarje, 
6. Vrtec Jožefe Maslo Ilirska Bistrica,
7. koncesijski vrtec Zavod Notre Dame 

Ilirska Bistrica.

VPIS BO POTEKAL: 
– od 28. marca do 1. aprila 2022,
– vsak delovni dan med 7. in 15. uro,
– v sredo, 30. marca 2022, med 7. in 

17. uro.

Informacije in vpisni obrazci so doseglji-
vi v tajništvih osnovnih šol, na sedežu 
Vrtca Jožefe Maslo Ilirska Bistrica, Roz-
manova 25d, Ilirska Bistrica in na sede-
žu Zavoda Notre Dame Ilirska Bistrica, 
Vodnikova ulica 13, Ilirska Bistrica.

Naknadni vpis v oddelke predšolske 
vzgoje bo možen samo do izpolnitve 
prostih mest. V primeru, da bi vpisano 
število otrok presegalo prosta mesta v 
posamezni enoti vrtca, bodo v enote 
vrtca sprejeti otroci v skladu s Pravilni-
kom o kriterijih in postopkih za sprejem 
otrok v vrtce (Ur. l. RS, št. 18/11). Starše 
otrok posebej opozarjamo, da bo nakna-
dni vpis možen samo izjemoma. Občina 
Ilirska Bistrica kot ustanoviteljica javnih 
zavodov lahko ne glede na razpoložljivo 
kapaciteto oddelkov s sklepom o orga-
nizaciji predšolske vzgoje za šolsko leto 
2021/2023 na podlagi dejanskega vpisa 

omeji ali razširi obseg in strukturo pro-
gramov predšolske vzgoje – tako kvanti-
tativno (število oddelkov) kot struktur-
no (dnevni in poldnevni programi) – v 
kolikor se stanje oddelkov in vključenih 
otrok bistveno spremeni oz. presodi, da 
bi se s spremembo obsega in strukture 
zagotovilo bolj ekonomično izvajanje 
predšolske vzgoje. 

Številka: 602-2/2022-1 
Datum: 15. 2. 2022

Župan Občine Ilirska Bistrica 
Emil Rojc

POZIV ZA VPIS V PROGRAME PREDŠOLSKE VZGOJE V ŠOLSKEM 
LETU 2022/2023 V ENOTE VRTCEV PRI OSNOVNIH ŠOLAH V OBČINI 

ILIRSKA BISTRICA, V VRTEC JOŽEFE MASLO ILIRSKA BISTRICA  
IN KONCESIJSKI VRTEC ZAVOD NOTRE DAME V ILIRSKI BISTRICI

Občina Ilirska Bistrica, Bazoviška cesta 14, 6250 Ilirska Bistrica 
Oddelek za družbene dejavnosti 

in
Enote vrtcev pri OŠ Jelšane, OŠ Toneta Tomšiča Knežak, OŠ Podgora Kuteževo, OŠ Rudolfa Ukoviča Podgrad in  
OŠ Rudija Mahniča Brkinca Pregarje, Vrtec Jožefe Maslo Ilirska Bistrica in koncesijski vrtec Zavod Notre Dame  

Ilirska Bistrica na podlagi 20. člena Zakona o vrtcih (Uradni list RS, št. 100/05 – uradno prečiščeno besedilo,  
25/08, 98/09 – ZIUZGK, 36/10, 62/10 – ZUPJS, 94/10 – ZIU, 40/12 – ZUJF in 14/15 – ZUUJFO in 55/17, 18/21) 

in sklepa Občinskega sveta Občine Ilirska Bistrica o organizaciji predšolske vzgoje v Občini Ilirska Bistrica,  
št. 602-7/2021-14 z dne 1. 7. 2021, objavljajo
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Občina Ilirska Bistrica vabi občane, kra-
jevne skupnosti, podjetja, zavode, dru-
štva, združenja, organizacije in skupno-
sti, da predložijo predloge kandidatov 
za priznanja Občine Ilirska Bistrica za 
leto 2022.
Občina Ilirska Bistrica podeljuje na-
slednja priznanja, ki jih lahko prejmejo 
posamezniki, podjetja, zavodi, društva, 
združenja, skupine, organizacije in sku-
pnosti:
1. Naziv častni občan Občine Ilirska 

Bistrica se podeljuje posamezni-
kom, ki so dosegli pomembne uspe-
he in zasluge na gospodarskem, znan-
stvenem, umetniškem, kulturnem, 
športnem, vzgojno-izobraževalnem, 
humanitarnem ter raznih drugih po-
dročjih človekove ustvarjalnosti in so 
s svojim delom prispevali k napred-
ku, razvoju in ugledu občine. Naziv 
častni občan se lahko podeli tudi po-
sthumno. 

2. Plaketa Občine Ilirska Bistrica za 
področje družbenih dejavnosti se 
podeljuje zaslužnim posameznikom, 
podjetjem, zavodom, društvom, 
združenjem, skupinam, organizaci-
jam in skupnostim, za dosežene izje-
mne uspehe na področju družbenega 
življenja. Plaketa se podeljuje za več-
letno delo na področju družbenega 
življenja, ki je pomembno prispevalo 
k razvoju in ugledu Občine Ilirska 
Bistrica, ali kot spodbuda pri priza-
devanjih za doseganje ciljev in uspe-
hov, ki imajo velik pomen za Občino 
Ilirska Bistrica. 

3. Plaketa Občine Ilirska Bistrica za 
področje gospodarstva se podelju-
je zaslužnim posameznikom, pod-
jetjem, zavodom, društvom, zdru-
ženjem, skupinam, organizacijam in 

skupnostim, za dosežene izjemne 
uspehe na gospodarskem podro-
čju. Plaketa se podeljuje za večletno 
delo na področju gospodarstva, ki je 
pomembno prispevalo k razvoju in 
ugledu Občine Ilirska Bistrica, ali kot 
spodbuda pri prizadevanjih za dose-
ganje ciljev in uspehov, ki imajo velik 
pomen za Občino Ilirska Bistrica. 

4. Plaketa Občine Ilirska Bistrica za 
področje kulture se podeljuje za-
služnim posameznikom, podjetjem, 
zavodom, društvom, združenjem, 
skupinam, organizacijam in skupno-
stim, za dosežene izjemne uspehe na 
kulturnem področju. Plaketa se po-
deljuje za večletno delo na področju 
kulture, ki je pomembno prispevalo 
k razvoju in ugledu Občine Ilirska 
Bistrica, ali kot spodbuda pri priza-
devanjih za doseganje ciljev in uspe-
hov, ki imajo velik pomen za Občino 
Ilirska Bistrica.

5. Plaketa Občine Ilirska Bistrica za 
področje športa se podeljuje zaslu-
žnim posameznikom, podjetjem, za-
vodom, društvom, združenjem, sku-
pinam, organizacijam in skupnostim, 
za dosežene izjemne uspehe na špor-
tnem področju. Plaketa se podeljuje 
za večletno delo na področju športa, 
ki je pomembno prispevalo k razvo-
ju in ugledu Občine Ilirska Bistrica, 
ali kot spodbuda pri prizadevanjih za 
doseganje ciljev in uspehov, ki imajo 
velik pomen za Občino Ilirska Bistri-
ca.

6. Spominska plaketa Občine Ilirska 
Bistrica se podeljuje zaslužnim po-
sameznikom, podjetjem, zavodom, 
društvom, združenjem, skupinam, 
organizacijam in skupnostim za dol-
goletno, uspešno in ustvarjalno delo 
ob njihovih pomembnejših jubilejih.

Plakete Občine Ilirska Bistrica, nave-
dene pod zaporednimi številkami 2, 3, 
4 in 5 tega javnega razpisa se podeljuje 
za življenjsko delo na posameznem po-
dročju, posamezne vrhunske dosežke, 
izkazano izredno požrtvovalnost, hra-
brost in človekoljubnost ob izrednih 
dogodkih. 
Nadalje se plakete Občine Ilirska Bistri-
ca, opredeljene v prejšnjem odstavku 
podeljujejo tudi za najmanj deset let 
dela in sodelovanja na posameznih po-
dročjih, s čimer so predlagani kandidati 
prispevali k splošnemu napredku stro-
kovnosti in izboljšavam za posamezna 
področja, tako da so s svojim neposre-
dnim delom pripomogli k avtonomiji 
posameznega strokovnega področja; 
dokazali kvalitetno in strokovno delo 
z rezultati na posameznem področju; 
prispevali k tehnični in drugi izboljša-
vi določene stroke; izkazali dosežke na 
področju kakovosti proizvodov in sto-
ritev ter poslovanja, kot rezultat razvoja 
znanja in inovativnosti;dosegli uspehe 
pri odpiranju na nove trge in odpiranju 
novih delovnih mest; za delo na razisko-
valnem, umetniškem, vzgojnem, izobra-
ževalnem, športnem in publicističnem 
področju ter na področju zdravstvene in 
socialne problematike ali na humanitar-
nem področju, ki ima poseben pomen 
za razvoj posamezne vrste dejavnosti; 
prispevali k razvoju in obogatitvi posa-
meznega področja z aktivnim sodelo-
vanjem; prispevali k utrjevanju člove-
kovih pravic in dostojanstva; prispevali 
k napredku na področju zdravstvene in 
socialne problematike ter športa; za 
raziskovalno, umetniško, vzgojno, izo-
braževalno in publicistično delo, ki ima 
poseben pomen za razvoj posamezne 
vrste dejavnosti ali imajo velik pomen 
za Občino Ilirska Bistrica.

OBČINA ILIRSKA BISTRICA, Občinski svet, Komisija za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja  
Občine Ilirska Bistrica (v nadaljevanju komisija), na podlagi 17. člena Odloka o priznanjih Občine Ilirska Bistrica 

(Uradni list RS, št. 19/15) objavlja

JAVNI RAZPIS ZA PODELITEV PRIZNANJ  
OBČINE ILIRSKA BISTRICA ZA LETO 2022
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Predlogi za podelitev priznanj Občine 
Ilirska Bistrica morajo vsebovati:
– za posameznike: pomembnejše ži-

vljenjske podatke in utemeljitev pre-
dloga,

– za podjetja, zavode, društva, združe-
nja, skupine, organizacije in skupno-
sti: ime, dejavnost in sedež ter ute-
meljitev predloga,

– navedbo, katero od priznanj naj bo 
kandidatu podeljeno,

– pisno soglasje kandidata h kandida-
turi,

– pisna privolitev kandidata k obdelavi 
osebnih podatkov,

– podatki predlagatelja, elektronski na-
slov, tel. št. 

Predlogi morajo biti oddani v zaprti 
ovojnici z oznako »NE ODPIRAJ – 
PRIZNANJE OBČINE ILIRSKA BI-
STRICA«. Predloge za podelitev pri-
znanj lahko predlagatelji oddajo osebno 

ali po pošti. Predlogi za podelitev pri-
znanj morajo na spodnji naslov prispeti 
najkasneje do 15. 4. 2022 do 14. ure 
vključno s poštnimi pošiljkami, ki 
prispejo do navedenega roka. Pre-
dloge je potrebno do navedenega roka 
predložiti na naslov: Občina Ilirska Bi-
strica, Bazoviška cesta 14, 6250 Ilirska 
Bistrica. Odpiranje prejetih predlogov 
za priznanja vodi komisija. Komisija 
ugotavlja, ali so bili predlogi poslani v 
roku in ali so pravilno pripravljeni ter 
označeni. Nepravočasne in nepravilno 
pripravljene pobude komisija zavrže in 
v osmih dneh od odpiranja pobud obve-
sti pobudnika.
O izbiri iz vrst predlaganih kandidatov, 
ki naj prejmejo priznanje, odloča komi-
sija na seji. Zaradi preverjanja navedb 
iz podanega predloga lahko komisija 
pozove predlagatelja k morebitnemu 
dodatnemu pojasnilu predloga. Komi-

sija izdela končni predlog za podelitev 
priznanj z obrazložitvijo in ga posreduje 
v odločanje Občinskemu svetu Občine 
Ilirska Bistrica. Odločitev o podelitvi 
priznanj sprejme občinski svet s skle-
pom. Ob podelitvi se izda listina, iz 
katere je razvidno, za katere dosežke in 
uspehe je podeljena.
Priznanja bodo podeljena ob občin-
skem prazniku Občine Ilirska Bistrica.
Vse informacije v zvezi s tem razpisom 
so dostopne na tel. št. 05 71 12 300, el. 
pošta: tajnistvo@ilirska-bistrica.si. 
Številka: 094-1/2022-2 
Datum: 23. 2. 2022

Občina Ilirska Bistrica, Občinski svet 
Komisija za mandatna vprašanja, volitve 

in imenovanja  
Občine Ilirska Bistrica 

Predsednik  
Marjan Tavčar, l. r.

FINANČNA UPRAVA 
ODVEŠČA

Od 1. januarja 2022 je tudi za fizične osebe obvezna 
predložitev napovedi za odmero DMV v elektronski 
obliki.

Obveščamo vas, da je od 1. januarja 2022 tudi za fizič-
ne oseba določena obveznost, da se napoved za odmero 
DMV predloži prek eDavkov (obrazec DMV-N). Napo-
ved se lahko vloži prek sistema eDavki z digitalnim potr-
dilom ali brez digitalnega potrdila (registracija z uporabo 
uporabniškega imena in gesla). 
Za osebe, ki opravljajo dejavnost in uveljavljajo vrači-
lo trošarine, je od 1. januarja 2022 obvezna predloži-
tev zahtevkov za vračilo trošarine v elektronski obliki 
prek informacijskega sistema davčnega organa.
Med osebe, ki opravljajo dejavnost, za katere velja nave-
dena obveznost, sodijo tudi osebe, ki so v registru kme-
tijskih gospodarstev evidentirane kot nosilci kmetijskega 
gospodarstva in v skladu s 94. členom ZTro-1 vlagajo 
zahtevke za vračilo trošarine za energente, porabljene za 
kmetijsko in gozdarsko mehanizacijo za fizične (TRO-A) 
ali pravne osebe, agrarne skupnosti ali samostojne podje-
tnike posameznike (TRO-B). 

PRIJAVA 
RAČUNA  
V TUJINI

Fizična oseba, ki odpre plačilni račun v tujini, ga 
mora finančni upravi prijaviti v osmih dneh od odpr-
tja. Plačilnih računov, ki so odprti v Republiki Slove-
niji, ni treba prijaviti, ker jih FURS pridobiva po ura-
dni dolžnosti.

Kakšen je postopek prijave računa, odprtega v tujini?
Prijavo tujih računov lahko zavezanec odda elektron-
sko prek storitev elektronskega poslovanja FURS eDav-
ki (obrazec DR-račun ali DR-02 – v ta obrazec je treba 
vpisati identifikacijske podatke in v rubriko 10 podatke 
o tujem računu). K obrazcu je treba priložiti dokument, 
iz katerega so razvidni podatki o računu, odprtem v tuji-
ni (bančna kartica, pogodba o odprtju bančnega računa 
ipd.), da finančni urad lahko preveri pravilnost oziroma 
točnost podatkov.
Vse spremembe podatkov (npr. datum zaprtja računa v 
tujini ipd.) morate finančnemu uradu sporočiti v osmih 
dneh po nastanku spremembe. 

Finančni urad Postojna
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RAZVOJNE AKTIVNOSTI

Digitalizacija kulturne dediščine
Glavne razvojne aktivnosti so bile v le-
tošnjem letu osredotočene na digitalno 
inoviranje nepremične kulturne dedi-
ščine. Tako so nastali atraktivni 3D 
modeli gradu Prem, dvorca Ravne, 
Malega gradu – Ravbarjevega stolpa 
v Planini in kulturne krajine Cerkni-
škega jezera – požiralnika Rešeto. 3D 
modeli so bili tudi implementirani v raz-
lične sodobne vsebine.
Na gradu Prem smo s TIC Ilirska 
Bistrica izdelali igro grajski pobeg ali 
escape castle Grad Prem. Gre za izvirno 

adrenalinsko pustolovščino, ki je prva 
tovrstna obogatitev turistične ponudbe 
v destinaciji Zeleni kras. Skozi igro lahko 
obiskovalci v manjših skupinah spozna-
vajo zgodovino gradu, resnične zgodbe, 
osebe, mite in legende, povezane z gra-
dom. Z uporabo tablice in aplikacije pa 
je kot del igre prikazan tudi 3D model 
gradu Prem, ki služi kot zemljevid sko-
zi samo igro. Igro grajski pobeg so kot 
novo dodatno ponudbo obiskovalcem 
gradu Prem ponudili že v mesecu maju. 
V sodelovanju z občino Pivka smo 
digitalizirali dvorec Ravne. Izdelali 
smo 3D model dvorca in kašče ter dva 
»poizkusa rekonstrukcije« dvorca iz 

dveh različnih zgodovinskih obdobij. 
Tako 3D model kot oba »poizkusa re-
konstrukcij« smo uporabili v spletni 
aplikaciji Skriti zaklad dvorca Ravne in v 
promocijskem filmu o dvorcu Ravne, s 
katerim želimo njegov kulturno-zgodo-
vinski pomen približati širši lokalni in 
turistični javnosti. 
V sodelovanju z občino Postojna smo 
digitalizirali objekt Malega gradu oziro-
ma Ravbarjevega stolpa v Planini in iz-
delali njegov 3D model. Tudi tu smo iz-
delali »poizkus rekonstrukcije« Malega 
gradu iz 17. stoletja. Obe digitalizaciji sta 
uporabljeni v promocijskem filmu o Ma-
lem gradu, s katerim pomen te dediščine 

Aktivnosti Regionalne destinacijske organizacije (RDO) Postojnska jama-Zeleni kras, ki deluje v okviru RRA Zeleni 
kras, so bile tudi v letošnjem letu usmerjene v povečevanje prepoznavnosti destinacije Zeleni kras kot zelene naravne 
destinacije za odgovornega obiskovalca, ki išče aktivna in posebna doživetja kraške neokrnjene narave in kulturne de-
diščine. Glavna promocija je bila namenjena novemu turističnemu produktu EXPLORE THE WONDERNATURE in 
daljinski pohodniški poti Via Dinarica. Izvedli smo preko 20 spletnih predstavitev za tujo poslovno javnost in medije, 
se ob znatno okrnjenih možnostih zaradi epidemioloških ukrepov udeležili dveh sejemskih dogodkov v živo in izdali 
nov sodoben imidž katalog destinacije v štirih jezikih. Na področju razvoja nove ponudbe pa se lahko pohvalimo z 
uspešno izpeljanim procesom digitalizacije kulturne dediščine, ki je prinesel konkretne novosti za obiskovalce desti-
nacije Zeleni kras.
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ob pripovedovanju zgodbe predstavnika 
rodbine Ravbarjev približamo širši turi-
stični javnosti na izviren način.
Z občino Cerknica smo digitalizirali 
del kulturne krajine Cerkniškega je-
zera, in sicer požiralniški sistem Re-
šeto, in tako pridobili 3D model te iz-
jemne kraške krajine. Na njegovi osnovi 
smo oblikovali šest tematsko obarva-
nih kratkih filmov na temo ribištva na 
Cerkniškem jezeru, ki si jih bo mogoče 
ogledati v novem Centru za obiskovalce 
Cerkniško jezero. Tu bo na ogled tudi 
hologramska predstavitev preobraz-
be kačjega pastirja, ki je nastala v sode-
lovanju z Notranjskim parkom. Gre za 
prvo hologramsko predstavitev v desti-
naciji Zeleni kras. 
V sklopu projekta Biti na konju smo 
skupaj s partnerji razvijali tudi virtualna 
doživetja, in sicer jahanje s konji po de-
stinaciji Zeleni kras. S pomočjo VR očal 
lahko obiskovalcem prikažemo 360° 
jahanje s konji in jim na ta način pri-
bližamo naravno in kulturno dediščino 
destinacije.

Doživetja v naravi – Via Dinarica in 
Velika Krpanova pot
V outdoor turizem se je v zadnjih letih 
na Zelenem krasu precej vlagalo. V za-
dnjih dveh letih si na RDO prizadeva-
mo za razvoj integralnega produkta po-
hodništva in kolesarjenja, saj beležimo 
največ povpraševanja po aktivnostih v 
naravi, tudi trendi obiskovanja destina-

cij se razvijajo v smeri individualiziranih 
pristopov k obisku in personaliziranih 
doživetij na destinaciji. V letošnjem letu 
smo v sodelovanju s Planinskimi društvi 
Postojna, Cerknica in Ilirska Bistrica na 
terenu označili daljinsko pohodniško 
pot Via Dinarica, za katero v zadnjem 
obdobju beležimo veliko povpraševanja 
predvsem s strani tujih popotnikov. Pri-
pravili smo tudi retrasiranje in razširitev 
Velike Krpanove poti, ki je z novim od-
sekom postala krožna, nova trasa pa je 
primerna tudi za kolesarje. Na izhodišč-
nih točkah poti na železniških postajah 
Pivka in Postojna bosta postavljeni novi 
informativni tabli, obiskovalci poti pa 
bodo na info točkah lahko dobili tudi 
zemljevide z označeno potjo in turistič-
nimi točkami ob poti.

Biti na konju – razvoj konjeniškega 
turizma
S projektom Biti na konju smo poveza-
li 5 ponudnikov konjeniškega turizma 
in ostalih konjeniških storitev na de-
stinaciji Zeleni kras. Poleg sestave pro-
gramov za različne ciljne skupine smo 
izvedli tudi promocijske aktivnosti, s 
katerimi želimo v prihodnjem letu po-
večati prepoznavnost regije kot konjeni-
ško izjemno zanimive destinacije. 

Pot okusov Cerkniškega jezera
Nov letošnji produkt je tudi Pot okusov 
Cerkniškega jezera. Pripravili smo ga v 

sodelovanju z lokalnimi ponudniki in 
LAS Notranjska. Pokrajina kraških fe-
nomenov, kjer je vode in zemlje malo, 
je skozi stoletja prav posebej vplivala na 
ljudi in kulturo. Skozi številne rodove 
sta se prenašala znanje in način življe-
nja v kamniti pokrajini, ki sta globoko 
vplivala tudi na kulinariko. Ta spozna-
nja smo vključili v celodnevno turo Pot 
okusov Cerkniškega jezera, v katero 
so vključene kmetije Pod Topolom, 
Andrejčič, Mihelčič, T‘Dolenj in Pri 
Logarjevih. Gostom predstavijo in po-
nudijo iz izvrstnih sestavin in lastnih 
pridelkov narejene pekovske in mleč-
ne izdelke, marmelade, sokove, žganja, 
likerje, jedi iz divjih zelišč in gozdnih 
sadežev, skratka okuse, ki nosijo v sebi 
bistvo narave Cerkniškega jezera. Kuli-
narična izkušnja se prepleta s prikazom 
in spoznavanjem tradicionalne rabe tal, 
bio kmetijstvom, starimi postopki pre-
delave in notranjskim gostoljubjem. 

PROMOCIJSKE IN TRŽENJSKE 
AKTIVNOSTI

Promocija produktov doživetja 
narave
Nov produkt doživetja narave EXPLO-
RE THE WONDERNATURE, ki 
smo ga s pomočjo projekta Interreg 
Slovenija-Hrvaška razvili v lanskem 
letu, je bil letos deležen največ promo-
cije in marketinške podpore. Produkt 
je oblikovan za ljubitelje in poznavalce 
narave in vključuje edinstvena vodena 
doživetja kraške narave ter opazovanja 
divjih živali na območju slovenskega 
Zelenega krasa in hrvaškega Gorskega 
kotarja. Zaradi epidemioloških razmer 
smo promocijo in trženje produkta iz-
vajali pretežno digitalno, z organizacijo 
in udeležbo na več spletnih poslovnih 
dogodkih na evropskih trgih (IT, DE, 
AT, BE, LU, FR, CZ, PL, HU) in s kam-
panjo spletnega marketinga na družbe-
nih omrežjih, ki je dosegala ciljne kupce 
v več evropskih državah. S kampanjo 
smo dosegli preko 15.000.000 prikazov 
oglasov na Google omrežju in preko 
280.000 obiskovalcev na spletni strani 
Zeleni kras.
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Letos smo izdatno poskrbeli tudi za 
kakovostno in posodobljeno tiskano 
promocijo. Izdali smo dva destinacijska 
imidž kataloga – splošni tiskani kata-
log destinacije Zeleni kras in tiskani 
katalog za produkt Explore the Won-
dernature. Kolesarsko in pohodniško 
ponudbo pa smo promocijsko podprli s 
tiskano karto. 

Poslovni dogodki in sejemske 
predstavitve
Od redkih turističnih poslovnih dogod-
kov, ki so letos doma ali v tujini potekali 
v živo, smo se udeležili štirih. Ponudbo 
potovanj in izletov za domače starej-
še goste in organizirane skupine smo 
predstavljali v Ljubljani na Festivalu 
za tretje življenjsko obdobje. Na sku-
pni stojnici Zeleni kras so pod okriljem 
RDO nastopili trije občinski TIC-i in 
upravljavci Parka vojaške zgodovine, 
Križne jame, Notranjskega parka ter Po-
stojnske jame. 
Zelo pomembna je bila ob pričakova-
nem vračanju bližnjih italijanskih go-
stov v Slovenijo predstavitev na tradi-
cionalnem sejmu Barcolana v Trstu. 
Italijanski gosti so kot običajno pokazali 
velik interes za obisk kraških jam, pre-
senetljivo veliko zanimanja pa je bilo za 
družinski turizem. Tem smo predstavili 
naše letošnje novosti, kot so: igra pobe-
ga na gradu Prem, nov center o velikih 
zvereh Dina v Pivki, aktivnosti na Cer-
kniškem jezeru, obnovljeni gozdni učni 
poti na Mašunu in pri gradu Snežnik, 
simulator letenja v Parku vojaške zgodo-
vine in druge.
Aktivno smo sodelovali tudi na Dnev-
nih slovenskega turizma, ki so letos 
oktobra potekali v Postojni in se udele-
žili Slovenske turistične borze SIW, 
ki slovenskim turističnim ponudnikom 
omogoča povezovanje s ključnimi kup-
ci, v letošnjem letu predvsem iz bližnjih 
evropskih trgov.
V letu 2021 smo sodelovali tudi z vpliv-
neži na socialnih omrežjih in turistični-
mi blogerji. Pri tem smo z njihovo po-
močjo širili informacije o novi turistični 
ponudbi v regiji in nagovarjali ključne 
ciljne skupine v Sloveniji ter na tujih tr-
gih. Sodelovali smo z avtorji blogov Bit 
Sever, Kam z mulcem …

ORGANIZACIJSKE AKTIVNOSTI

Usposabljanje in izobraževanje 
turističnih ponudnikov
Poleg razvoja in trženja ponudbe pred-
stavlja pomemben del poslanstva RDO 
Zeleni kras tudi dvigovanje kompetenc 
zaposlenih v turizmu. Največ pozorno-
sti smo letos namenili usposabljanju in 
izobraževanju turističnih ponudnikov. 
Tako smo v zimsko-spomladanskih 
mesecih izpeljali 40-urni tečaj izobraže-
vanja za pridobitev licence lokalnega 
turističnega vodnika na destinaciji Ze-
leni kras in tečaj za turno kolesarske 
vodnike. Licenco za lokalne vodnike 
je pridobilo 47 novih oseb, licenco tur-
no kolesarski vodnik I pa 10. Skladno s 
trendi in izraženimi potrebami turistič-
nega sektorja smo organizirali dve izo-
braževalni delavnici na temo kulinarike, 
in sicer Trendi v gostinstvu in kulina-
riki ter Organizacija 5-zvezdičnih ku-
linaričnih dogodkov v času epidemi-
je. K sodelovanju smo pritegnili znane 
kuharske mojstre: Iva Tomšiča, Uroša 
Štefelina in Marcelo Klofutar. Kot desti-
nacija z znakom SLOVENIA GREEN 
DESTINATION smo turistične akterje 
nagovorili s tematiko skrb za okolje v 
turizmu. Vsi dogodki, izpeljani v živo, 
so bili zelo dobro obiskani. 

Brezplačna vodenja z lokalnimi 
vodniki po Zelenem krasu
Kot krovna regijska turistična organi-
zacija smo v sodelovanju in s finančno 
pomočjo Slovenske turistične organiza-
cije organizirali brezplačna turistična 
vodenja po destinaciji. Sedem lokal-
nih vodnikov je v sodelovanju z RDO 
pripravilo programe vodenj v naravi, ki 
so obiskovalcem razkrivali posebnosti 
Zelenega krasa. Od julija do septembra 
2021 se je zvrstilo kar 56 vodenih iz-
letov, ki se jih je udeležilo več kot 500 
obiskovalcev. Na ta način smo lokalnim 
prebivalcem omogočili kakovostna do-
živetja, spoznavanje lastne turistične de-
stinacije in vodniškega poklica.

Povezovanje in mreženje
V letu 2021 smo se kot destinacija vklju-
čili v SRIP Turizem. Gre za Strateško 
razvojno inovacijsko partnerstvo na 

področju razvoja turizma v Sloveniji, ki 
združuje e-podporni sistem za potrebe 
slovenskega turističnega gospodarstva. 
Podjetja, člani SRIPT, ustvarijo več kot 
70 % prihodkov v slovenskem turizmu, 
kar kaže na zares močno partnerstvo. 
V okviru SRIPT se člani in deležni-
ki strateško povezujemo na področjih 
skupnega razvoja trajnostnega turizma 
in digitalizacije, internacionalizacije, 
razvoja človeških virov in spodbujanja 
podjetništva.
V letu 2021 smo okrepili tudi sodelo-
vanje z izobraževalnimi ustanovami 
na področju turizma. Tako smo za štu-
dente Fakultete za turizem Turistica 
iz Portoroža in Fakultete za turizem iz 
Brežic organizirali oglede po destinaciji 
in predavanja. Bodočim strokovnjakom 
za turizem pomagamo tudi pri njiho-
vih strokovnih delih, s čimer želimo 
zainteresiranim študentom predstaviti 
posebnosti našega območja, obenem 
pa spoznavamo nove poglede mlajše ge-
neracije na razvoj turizma v naših krajih.

Priprava nove strategije razvoja 
turizma v destinaciji 
V letošnjem letu smo začeli snovati novo 
strategijo razvoja turizma v destinaciji 
Zeleni kras za obdobje 2022–2027, ki 
bo izpostavila glavne izzive in začrtala 
nadaljnje poti razvoja regijskega turiz-
ma ter opredelila vsebine glavnih pro-
duktov regije. Eden od novih produk-
tov, ki ga destinacija doslej ni načrtno 
razvijala, bo kulinarika. Glavni adut 
regijskega turizma pa še naprej ostajajo 
doživetja kraške narave. 

TURISTIČNA SEZONA 2021

Tudi letošnjo turistično sezono je 
zaznamovala epidemija
Podobno kot leto 2020 je tudi leto 2021 
zaznamovala pandemija SARS Cov-2. 
Poslovanje turističnih ponudnikov je 
bilo izjemno okrnjeno od januarja do 
maja 2021. V tem obdobju ni bilo dovo-
ljeno gibanje in nudenje vseh turističnih 
storitev, ravno tako pa je bilo omejeno 
gibanje mednarodnih tokov obiskoval-
cev preko državnih meja. Vsi ti dejavni-
ki se odražajo na prihodih in nočitvah v 
državi in naši regiji. V obdobju prvih de-
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vetih mesecev smo v destinaciji Zeleni 
kras zabeležili 59.575 prihodov gostov, 
ki so izvedli 100.819 nočitev. Podatki 
so v primerjavi z letom 2020 sicer boljši 
(50 % več prihodov in 40 % več noči-
tev), v primerjavi s predpandemijskim 
obdobjem pa beležimo 50-odstotni 
upad prihodov in nočitev v regiji.
Večino gostov še vedno predstavljajo 
tujci (razmerje je 80 : 20), vendar opa-
žamo, da se je v zadnjih letih dvignilo 
število slovenskih gostov. Ti praviloma 
ustvarijo več nočitev na osebo (2,2 no-
čitvi) kot tujci (1,5 nočitve). Od tujih 
gostov je največ gostov prišlo iz Nemči-
je, Italije, Francije in Nizozemske. 
RDO opravlja tudi agencijsko delo in 
organizira ter trži lastne programe, s 
katerimi spodbuja trajnostni in odgo-
vorni način obiska destinacije. Zadnja 
leta beležimo povečanje povpraševanj 
po unikatnih doživetjih narave, zlasti 
po programih opazovanja velikih zve-
ri v naravnem okolju in alternativnih 
obiskih kraških jam za manjše skupine. 
V letošnjem letu smo prejeli 83 takšnih 
povpraševanj, realizacija je bila skoraj 
50 %, kar je veliko boljše kot lani. Na 
splošno se število povpraševanj in šte-
vilo gostov, ki jih prek naših programov 
pripeljemo v regijo, iz leta v leto počasi 
povečuje, dobra je tudi povprečna pora-
ba na gosta, ki v 2021 znaša 130 EUR. 
Gre namreč za unikatne in cenovno viš-
je programe, pri čemer sta pri odločitvi 
gosta za nakup bolj kot cena pomembni 
kakovost in prilagodljivost ponudbe. 

Finančni viri za delovanje
RDO Postojnska jama-Zeleni kras za 
svoje delo pridobiva sredstva prek jav-
nih razpisov MGRT in STO ter s stra-
ni občin v Primorsko-notranjski regiji. 
Za navedene aktivnosti smo v letih 
2020–2021 z uspešnim kandidiranjem 
na razpisih pridobili 350.000 EUR. Na 
podlagi sklenjenih petletnih pogodb pa 
šest občin skupaj za aktivnosti RDO le-
tno nameni 96.000 EUR. 

NAČRTOVANI PROGRAM DELA ZA 
2022
V letu 2022 bomo nadaljevali z zasta-
vljenimi cilji v novi turistični strategiji. 
Ti predvidevajo razvoj kulinaričnih vse-

bin in izboljšanje kakovosti doživetij v 
naravi. V letu 2022 želimo razviti nova 
doživetja v obliki organiziranih dogod-
kov na regijski ravni (npr. Festival po-
hodništva in kolesarjenja Zeleni kras, 
kulinarični dogodki …), nadaljevati z 
digitalizacijo ponudbe in povezati po-
nudnike destinacije Zeleni kras v karti-
co doživetij. 

Nadaljevali bomo s skupno promocijo 
pod krovno znamko Zeleni kras, ki bo 
v glavnini potekala prek digitalnih kana-
lov in v sodelovanju z vplivneži ter blo-
gerji, razdeljenimi po ciljnih skupinah. 
Na svetovni razstavi EXPO Dubaj bo 
destinacija prikazana v skupnem videu 
makrodestinacije Mediteranska in kra-
ška Slovenija. 

Za ponudnike turističnih storitev iz de-
stinacije bomo organizirali usposablja-
nja za dvig kompetenc in izobraževanja 
na različne tematike (razvoj kulinarike, 
delo na spletnih in digitalnih vsebinah, 
novi načini vodenj, ogledi primerov do-
brih praks …).

S predvidenimi aktivnostmi bomo za-
sledovali cilje Zelene sheme slovenske-
ga turizma in dodajali višjo vrednost 
doživetjem Zelenega krasa, saj želimo 
obiskovalcem ponuditi še boljšo izku-
šnjo na lokaciji in poskrbeti za njihovo 
večje zadovoljstvo.

Več informacij: 
– spletna stran: info@zelenikras.si
– tel. štev.: 041 941 509 

Dejan Iskra,  
vodja RDO Postojnska jama-Zeleni kras

PRILOGE (povezave do spletnih 
predstavitev) 

– 3D model grad Prem: https://
sketchfab.com/3d-models/prem-
-grad-e9ed3869b307425eb5ee-
6568d823af21

– Dvorec Ravne - graščina https://
sketchfab.com/3d-models/kal-
-pri-pivki-grascina-rovne-grascina-
-b0d958fdb1d547828f190110c5da-
08eb

– Dvorec Ravne - kašča: https://
sketchfab.com/3d-models/kal-
-pri-pivki-grascina-rovne-kasca-
-1a2f6956c67b41d5a7025a6e-
912d52e3

– Promocijski film dvorec Rav-
ne: https://www.youtube.com/
watch?v=08MSrW8lXyw 

– Link na aplikacijo »Pozabljeni za-
klad dvorca Ravne«: https://www.
dvorec-ravne.si/ (dostopna samo 
preko mobilnih telefonov)

– Mali grad – Ravbarjev stolp z 
outlineom: https://sketchfab.
com/3d-models/planina-mali-
-grad-outline-rekonstrukcija-7fe-
02020a24b4ddbaf7a70966aff35ad

– Mali grad/Ravbarjev stolp: https://
sketchfab.com/3d-models/pla-
nina-mali-grad-1e7039d4cb2a-
469783c5547159f685d8

– Promocijski film Mali grad: 
https://www.youtube.com/
watch?v=9ZZtMRGnN9U 

– Cerkniško jezero: https://sketchfab.
com/3d-models/cerknica-kulturna-
-krajina-cerkniskega-jezera-5bf23e-
021ade4900b40743ea057ce010 
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Kmetije Volk iz Suhorja, Mahne s Tater, 
Žustovi z Ostrožnega Brda in Jernejevi 
iz Slavinja so se povezale z Višjo stro-
kovno šolo, Šolski center Postojna, in s 
podjetjem Stritih, d. o. o., ker menijo, da 
je gospodarjenje z zasebnimi gozdovi 
malih lastnikov gozdov premalo usmer-
jeno. Skupaj so se prijavile na razpis 
Programa razvoja podeželja s projektom 
Razvoj novih praks za upravljanje goz-
dnih posesti in krepitev vseh njegovih funk-
cij. Namen projekta je bil razviti nove 
prakse za izboljšanje gospodarjenja z 
majhnimi gozdnimi posestvi; načrtova-
ti ukrepe za krepitev vseh funkcij gozda 
ter upravljanje malih gozdnih posesti z 
upoštevanjem večnamenskosti gozda. 
V projekt je vključenih 10 partnerjev iz 
različnih sektorjev in občin ter se je za-

čel izvajali v letu 2020 (Projekt Brkini – 
Stritih).
Glavni rezultati projekta so doseženi. 
Izdelane so: Analize stanja na kmetijah, 
Načrti gozdne posesti za vsako kmetijo; 
izvedeno je bilo izobraževanje in infor-
miranje lastnikov gozdov ter spodbuja-
nje povezovanja in iskanja novih inova-
tivnih rešitev ter možnosti rabe lesa. 
Pri terenskih ogledih gozdnih posesti 
partnerskih kmetij so poleg partnerjev 
projekta sodelovali tudi revirni gozdar-
ji Zavoda za gozdove Slovenije. Višja 
strokovna šola Postojna je predhodno 
pripravila podlage za načrte za gozdne 
posesti, nato je na terenu potekal ogled 
posesti in ugotavljanje morebitnega od-
stopanja stanja od gozdno gospodarskih 
načrtov. Ugotovljeno je bilo, da je od-

stopanje minimalno, po ogledu gozdnih 
parcel se je določilo kratkoročne in dol-
goročne ukrepe za krepitev vseh funkcij 
gozdov sodelujočih kmetij. Višja stro-
kovna šola je na podlagi ogledov posesti 
pripravila posestne načrte za vse štiri 
kmetije, v katere je vključila analizo sta-
nja gozdne posesti z opredeljeno funk-
cijo gozda in načrt prihodnjega gospo-
darjenja, ki obsega: gozdnogojitveni in 
ekonomski načrt, finančne vire, celovito 
analizo tveganj, analizo alternativnih 
možnosti gospodarjenja ter dolgoroč-
ni in kratkoročni načrt gospodarjenja z 
gozdom. 
Poleg gojitvenih in varstvenih del so 
bile izvedene in se izvajajo tudi druge 
aktivnosti (krepitev poučne funkcije 
gozda na kmetiji Jernejevi, izobraževa-
nje, preverjanje možnosti širitve gozda 
…), navedene v kratkoročnih načrtih 
gospodarjenja z gozdom za vsako kme-
tijo.
V letu 2022 se načrtuje izvedba dogod-
kov za prenos dobre prakse tovrstnega 
upravljanja gozdne posesti na druge la-
stnike malih gozdnih posesti. Prav tako 
bo izdelana Analiza izvedljivosti pre-
nosa Načrtov gozdnih posesti v prakso 
drugih kmetij in izvedeni dogodki za 
prenos dobre prakse lastnikom malih 
gozdnih posesti.
Projekt je sofinanciran iz Evropskega 
kmetijskega sklada za razvoj podeželja. 

Tamara Urbančič, partner v projektu

PROJEKT »RAZVOJ NOVIH PRAKS 
ZA UPRAVLJANJE GOZDNIH 
POSESTI IN KREPITEV VSEH 
NJEGOVIH FUNKCIJ«

Ogled posesti na kmetiji Žustovi na Ostrožnem Brdu, pri katerem so sodelovali člani kmetij, revirni gozdarji, strokovnjaki Višje strokovne šole Postojna in 
podjetje Stritih, d. o. o.
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V letu 2020 so odpadla vsa mesečna sre-
čanja in tako smo se na 5. letnem sreča-
nju namesto junija dobili šele septembra 
2020 v Triglav Pubu v manjšem številu 
kot običajno. Po aperitivu in že tradici-
onalnem sprehodu do izvira Sušca smo 
po odlični večerji imeli premierno pred-
stavitev zgodb petih bistriških Placark, 
ki so izšle v Zgodbarnici 2018–2020, 
skripti študijskega krožka Zgodbarnica. 
Peto obletnico bistriških Placarjev smo 
dodatno počastili še z izidom knjižice 
Bistriški Placarji, kjer je Neta Vergan 
zbrala in kronološko uredila vse dote-
danje objave in dogodke o Placarjih ter 
dodala zgodbe petih Placark, ki so bile 
objavljene v Zgodbarnici 2018–2020. 
Knjižico je popestrila in obogatila z 
zanimivimi fotografijami s srečanj in 
izletov bistriških Placarjev v Ljubljani, 
na Reki in v Trstu. Branje nekaj zgodb 
iz obeh knjig je to srečanje naredilo po-
sebno in eno bogatejših.
Vsa mesečna srečanja so nam zaradi ko-
rona razmer nato zopet odpadla vse do 
maja 2021. Na 6. letnem srečanju junija 
2021 pa smo po aperitivu odšli do izvi-

Citat iz uvodne besede v knjižici 
Bistriški Placarji:

»Avtorji nam z izbranimi zgod-
bami in fotografijami iz različnih 
vidikov plastično prikazujejo utrip 
bistriškega Placa v času našega 
otroštva in danes, povezujejo prete-
klost s sedanjostjo in so zato za nas, 
naše zanamce in širšo javnost zelo 
dragocene ter imajo kulturnozgo-
dovinski pomen.«

ra Sušca, ki je upravičil svoje ime in bil 
tokrat suh, nato smo ob dobri večerji 
in odlični postrežbi kramljali dolgo v 
noč. Dogovorili smo se, da bomo izje-
moma imeli mesečna srečanja tudi čez 
poletje. Zadnji avgustovski dan smo se 
podali na celodnevni izlet in se s Placa 
odpeljali v Močilnik k izviru, Jazono-
vem pristanu in njegovi skali, kjer je go-
spod Kos s svojimi zgodbami popestril 
dogajanje. Gospod Debevec pa nam je 
v Cankarjevi spominski hiši in na spre-
hodu po Vrhniki na svojstven in izviren 
način prikazal življenje in delo Ivana 
Cankarja, cerkev svete Trojice in Enaj-
sto šolo pod mostom. Po skupni malici 
v naravi in občudovanju izvira Bistra 
smo si v Tehniškem muzeju Slovenije 
ogledali nekaj razstavnih eksponatov, 
med drugim tudi zbirko reprezentanč-
nih avtomobilov predsednika Tita. Po 
ogledu muzeja je bilo naše raziskovanje 
zaključeno. Odpeljali smo se še na pi-
knik k Placarki Zvezdani v okolico Viš- 
nje Gore. V prijetni družbi smo skupaj 
doživeli zanimiv in pester dan ter se na 
bistriški Plac vrnili zvečer.

V tem obdobju je kar pet Placark pra-
znovalo okrogle obletnice, zato smo na 
naših srečanjih vsem nazdravili in sku-
paj praznovali. Tudi v letu 2021/2022 
bomo imeli srečanja vsak tretji petek v 
mesecu v Triglav Pubu, če bodo korona 
razmere za druženja ugodne. 

V imenu organizacijskega odbora 
Neva Macarol

BISTRIŠKI PLACARJI V ČASU 
KORONE

Bistriški Placarji smo imeli zadnje redno srečanje januarja 2020, pred tem 
smo odšli 17. decembra 2019 na izlet po predbožičnem Trstu. V nadaljeva-
nju leta pa so tudi nam korona razmere prekrižale marsikateri načrt. 
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Zbor, ki s svojim petjem v prvi vrsti 
bogati bogoslužja v farni cerkvi svetega 
Petra v Ilirski Bistrici, se je letos, 29. av-
gusta 2021, razveselil blagoslova preno-
vljenih, vizualno v celoti spremenjenih 
orgel, ki so ohranile zvok svojih predho-
dnic. Prenove je bil deležen tudi kor, ki 
je veliko svetlejši in funkcionalnejši. Na 
samem blagoslovu so se predstavili do-
mači organisti, in sicer Marko Kanalec, 
Nina Volk Petrović in Damjana Kinkela. 
V sodelovanju z Župnijo Ilirska Bistri-
ca pa so pripravili še Dan odprtih orgel, 
kjer so obiskovalcem odprli orgelske 
omare in vsakdo je lahko pokukal v ta 
mogočen instrument. Ker zbor vsako 
leto poskrbi za pestro glasbeno doga-
janje tako z domačimi kot gostujočimi 
zasedbami iz Slovenije in tujine, je letos 
kljub omejitvam preprečevanja širjenja 
virusa covid-19 v soorganizaciji žu-

pnije organiziral še štiri orgelske 
koncerte. Počaščeni, da smo v Ilir-
ski Bistrici gostili vrhunske glasbenike, 

ki so prepoznali prenovljene orgle kot 
odličen instrument, ki izvajalcu nudi ve-
liko kombinacij za poustvarjanje orgel-
ske zapuščine mnogoterih skladateljev, 
so od konca avgusta do konca oktobra 
2021 tako gostili organista Mirka But-
koviča, organista in skladatelja Rober-
ta Squillacija, sopranistko Lejlo Irgl, 
organista Dušana Ješelnika ter enega 
najboljših italijanskih organistov mlaj-
še generacije Alberta Gasparda. S kon-
certi bodo nadaljevali tudi spomladi, 
in sicer že napovedujejo koncertiranje 
priznanih slovenskih organistov. Naj 
obnovljena cerkev svetega Petra z obno-
vljenimi orglami postane novo kulturno 
prizorišče na Bistriškem! 

Odbor društva CMePZ Zvon

PRENOVLJENE TRNOVSKE 
ORGLE NAVDUŠUJEJO

Cerkveni mešani pevski zbor »Zvon« iz Ilirske Bistrice je pred 
39. leti začel svojo glasbeno pot. Na pobudo takratnega župnika 
Bogdana Berceta je s skupino zagretih mladih pevcev zborovod-
kinja Nives Pirih poprijela za note in začela se je pisati zgodba 
zbora.
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Bila je krasna poročna sobota. Moja 
sestrična je svojemu bratu za poročni 
dan poklonila posebno poročno darilo. 
Po njenih besedah naj bi imela sode-
lavca na trgovskemu podjetju Nanos iz 
Postojne, ki ni navaden muzikant. Na 
porokah izvaja vse mogoče vragolije in 
točke s katerimi cel dan, posebej pa na 
poročno noč, mladoporočenca in svate 
gor drži. Leta 1978 sem bil mlad fant, ki 
je opustil igranje klavirske harmonike. 
Tu in tam sem še kakšno zapel. Najbolj 
so mi bile všeč Slakove skladbe, čeprav 
so me v Ljubljani bolj usmerjali v rock 
glasbo. Začela se je ohcetna ceremonija 
in pripeljali so muzikanta Marjana Fran-
ka, ki je s harmoniko, petjem in pogo-
vorom dal vedeti, da je pravi glasbeno-
-zabavni mojster. V družbi se je počutil 
kot riba v vodi. Pred nevestino hišo ga je 

pokojna teta Ivana Vičič Haričeva, ki je 
bila mežnarica v Podstenjah, pocukala 
za rokav. Imela je posebno željo, saj ga je 
prosila naj zapoje in zaigra tudi kakšno, 
ki se poje v cerkvi. Tu sta se najini glas-
beni poti za kratek čas ujeli. Zaigral in 
zapel je pesem Češčena si Marija v ritmu 
polke. Takšna priredba in izvedba je bila 
za tiste čase posebnost in redkost. Zelo 
me je pritegnila. Skupaj smo se veselili 
vsaj šestnajst ur, vse do naslednjega ju-
tra, kot se spodobi za pravo slovensko 
ohcet.
Minili sta dve leti. Leta 1980 smo se s 
sošolci pripravljali na maturo na sre-
dnji elektrotehniški šoli v Ljubljani. To 
so bili dnevi, ko je bilo glavo, ki je bila 
polna matematike, fizike in elektroni-
ke, potrebno tudi razbremeniti. V dom 
tehniških šol v Ljubljano sem privlekel 
svojo klavirsko harmoniko Melodija. 
Kaj naj zapojem in zaigram mulcem, kot 
sem sam, ko vnuk ne poje več sloven-

skih pesmi, ampak posluša rock? Glej ga 
zlomka! Češčena si Marija se je ponovno 
zbudila od mrtvih v stilu polke, kakor jo 
je izvajal Marjan Frank. Sprva so ostali 
samo nekaj mrmrali zraven. A božja be-
seda je ponovno meso postala in jaz sem 
izvajal hit, ki mu ni bilo para. Igral sem 
harmoniko, za menoj pa so se drli dijaki 
cele C stavbe takratnega doma tehniških 
šol na Vidovdanski v Ljubljani. To ne bi 
bilo nič posebnega, če ne bi bil predse-
dnik socialistične mladine in eno leto 
prej sprejet v partijo. Razredničarka na 
srednji elektrotehniški šoli me je klicala 
na zagovor. Bila je partijska predsednica 

MARJAN FRANK – LJUDSKI GODEC 
IZ NADANJEGA SELA

Sedemdeset let življenja, petdeset let glasbenega ustvarjanja, več tisoč na-
stopov in nešteto dogodkov, ki so se vrstili kot v sanjah. Vse je teklo hi-
tro, barvito in neponovljivo. Govorim o življenju in delu glasbene legende 
Marjana Franka iz Nadanjega sela. Začel bom na začetku z dnem, ko sva se 
spoznala.

Marjanov jubilej

Marjan  
v elementu

Veseli veter na prireditvi Iz srca za srce
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na elektrotehniški srednji šoli. 
Nesprejemljivo naj bi bilo, 

da predsednik mladine 
in partijski član igra ter 

poje cerkvene pesmi. 
Pojasnil sem, da to 
pravzaprav nima ve-
liko opraviti z vero 
in cerkvijo, da smo 
mulci to pesem pre-
prosto sprejeli kot 
svoj hit. Priznal sem, 

da je bilo to mogoče 
malo provokativno, 

tako kot se za nagajivo 
mladino spodobi. Sprejela 

je mojo in našo nagajivost, 
Marjanova priredba je bila re-

šena, mi pa smo hit izvajali naprej. 
Iz partije sem izstopil nekaj let kasneje, 
kriva pa nista bila niti glasba niti Marjan 
Frank. To anekdoto sem zapisal namer-
no. Prav naključja v življenju prinesejo 
neverjetne stvari, včasih celo usodne. 
Glasba je kot moda. Na ljudi ima obi-
čajno zelo močan, včasih celo usoden 
vpliv.
Naključno se je z glasbo začel ukvarjati 
tudi Marjan Frank. Mladenič, poln po-
tencialne energije, se je odločil, da se 
samostojno nauči igranja na diatonično 
harmoniko. Več let je »brusil« gumbe 
na obeh straneh harmonike in opazo-
val mojstre, kako igrajo. Not ni bilo, 
prijemov, odpiranja in zapiranja meha 
na diatonični harmoniki pa niso učili 
v nobeni glasbeni šoli. Potrebni so bili 
oster posluh in odprte oči že za nekaj 
osnovnih prijemov. Pravzaprav mu ni 
bilo jasno, kako lahko mojstri igranja na 
diatonično harmoniko igrajo tako lah-
kotno. Z lahkoto so iz tega ostrorobega 
škatlastega instrumenta izvabili tako 
milozvočne melodije.
Vsaj tri leta se ni skoraj nič premakni-
lo. Harmonika je cvilila po svoje, meh 
se je našel na nepravem mestu, zraka je 
zmanjkovalo ravno takrat, ko je bilo to 
najmanj potrebno. Obup, a ne brezup! 
Neprekinjeno je vadil naprej. Po velikih 
mukah se je zgodil čudež, saj je končno 
našel prave prijeme in jih uskladil s pri-
mernimi basi. Meh se je odpiral in zapi-
ral ravno takrat, ko je bilo to potrebno 
in dobil je zadostno količino zraka. Prsti 

so postali gibčni in elastični, obenem pa 
dovolj trdni, da so se poglobili v ravno 
prave gumbe na harmoniki. Nevidni 
glasbeni zapis se je iz možganov prene-
sel na obe strani harmonike. Lahko je 
zaigral celo melodijo. Našel je in si odprl 
skrivnostna vrata v magični svet igranja 
diatonične harmonike. Izbrusil se je v 
glasbeni diamant, ki mu ni bilo para da-
leč naokoli.
Omenil sem že, da se je zaljubil v ostro-
robi škatlasti instrument, ki so ga nekaj 
desetletij nazaj zaničevali (nekateri ga 
še sedaj) in ga zavračali. Diatonična har-
monika naj bi bila podlaga in osnova za 
govejo muziko, ki je zastarela. Njemu je 
pomenila največ na svetu. Igrati na dia-
tonično harmoniko se mu zdi še danes 
neprecenljivo.
Rastel je z glasbo pokojnega Lojzeta 
Slaka. Lojze in Fantje s Praprotna so 
bili njegov prvotni glasbeni navdih in 
njegovi vzorniki. Kasneje je v svoj glas-
beni opus uvrstil še Avsenika in skladbe 
nekaterih drugih narodno-zabavnih an-
samblov, svoj repertoar pa je začinil tudi 
z zabavno glasbo iz Slovenije, Hrvaške 
in Italije. Glasba se mu je naselila v telo 
in kosti, razpihovala telo in dušo ter po-
polnoma okupirala levo polovico mož-
ganov, ki naj bi služila umetnostnemu 
ustvarjanju. Začelo se je glasbeno poto-
vanje, ki traja neprekinjeno že petdeset 
let na še kakšno leto podlage. V svojih 
spominskih albumih hrani številne foto-
grafije, dogodivščine z ohceti, navadnih 
plesov in prireditev, silvestrovanj, abra-
hamov in okroglih obletnic. Kot rad 

pove, je v najboljših letih skupaj s svojim 
bratom Mirom (Duo Frank), sinom Ro-
bijem, klaviaturistom Borutom Debev-
cem in nekaterimi drugimi muzikanti 
igral na več kot štiridesetih ohcetih na 
leto. Dodamo lahko še silvestrovanja, 
sindikalne veselice, izlete, nastope v do-
brodelne namene, nastope z društvom 
Harmonika in še marsikaj drugega. Z 
glasbo je bil zaseden celo leto. V naj-
boljših časih je sprejemal rezervacije za 
nastope od pol do enega leta vnaprej. Za 
nekatere posebne priložnosti so bili lju-
dje nanj pripravljeni čakati tudi več let. 
Nekaterim je igral na ohcetih dvakrat, 
in ko so se čez nekaj desetletij poroči-
li njihovi otroci. Marsikomu je igral na 
ohceti, kasneje pa še za okrogle življenj-
ske obletnice. Na osnovi oglasa v časo-
pisu sta z bratom dobila povpraševanje 
iz gostilne v Mostu na Soči, kjer sta za 
silvestrski večer igrala vsako naslednje 
leto. Tako je bilo pravzaprav do pojava 
novodobne bolezni covid-19, ki je poleg 
ostalega ustavila tudi glasbene priredi-
tve. Dodatno moram omeniti še kmečki 
turizem na Ratečevem Brdu, kjer se s 
Frankovo muziko neprekinjeno silve-
struje že dvajset let. 
Njegovo glasbeno potovanje bi lahko 
razdelili na dva dela:
– samostojni godec z diatonično har-

moniko in vokalist,
– Duo Frank in brat Miro, kitarist in 

vokalist (16 let).
Miro se je Marjanu pridružil konec leta 
1984. Glasbeno se je kalil pri ansamblu 
Tulipani. Po razpadu tega precej popu-

Z Duom Novato
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larnega ansambla se je z bratom znašel 
na novem parketu. Igrala sta pretežno 
na ohcetih, kjer sta poleg igranja in pe-
tja nastopala tudi kot animatorja. V ča-
sih njunega igranja so muzikanti igrali 
celo ohcet – prihod k ženinu, odhod 
po nevesto, običajno civilna in cerkvena 
poroka, fotografiranje, požirek pijače v 
restavraciji in večerja ter nočna zabava. 
Običajno je takšno igranje trajalo več 
kot šestnajst ur. Z bratom sta v takšne 
zabave vložila veliko energije, ne samo 
po glasbeni plati ampak tudi po anima-
torski. Na ohcetih, kjer sta igrala, mla-
doporočenci in svati niso spali. Glas-
beni program, ki je bil že sam po sebi 
humoristično naravnan, sta obarvala še 
z raznimi igricami. Na ta način sta zapo-
slila vse goste. Spravila sta jih v dobro 
voljo in omogočila, da so del kalorij, ki 
so jih zaužili, tudi potrošili. Poleg ohceti 
v domovini sta leta 1999 gostovala tudi 
na poroki v Parizu v Franciji, kjer je bila 
nevesta Slovenka, ženin pa Francoz. Go-
stovanje je trajalo pet dni. Potovali so z 
avtobusom skupaj s svati iz Slovenije.
Brat Miro se je po šestnajstih letih zara-
di preutrujenosti odločil, da se od tako 
aktivnega glasbenega udejstvovanja 
poslovi. Marjanu se je v kasnejših letih 
pridružil samo občasno. Njegov odhod 
je bil za Marjana pravi šok. Naučena sta 
bila drug na drugega in funkcionirala kot 
eden. Kot sem že omenil, sta bila tako 
popularna, da sta za ohceti sprejemala 
rezervacije za več kot eno leto vnaprej. 
Lahko si samo mislimo, kako nerodno 
je bilo poklicati tiste, ki so bili na listi 

rezervacij in jih obvestiti, da bi namesto 
Dua Frank nastopil nekdo drug.
Marjanov sin Robi se je rodil leta 1980. 
Končal je glasbeno šolo in se očetu pri-
družil po razpadu prvotnega Dua Frank. 
Ob igranju na diatonično harmoniko je 
lahko ponudil tudi igranje na bas kita-
ro in petje. Pel je prvi tenor. S sinom in 
Hrušiškimi fanti so gostovali v Avstraliji 
pri naših izseljencih. V teh časih se je na 
ohcetih začela specializacija. S harmo-
niko se je bodoče mladoporočence po 
novem spremljalo do ohcetne večerje. 
Vse bolj pogosto so zvečer na ohceti v 
restavraciji igrali celi ansambli, ki jih je 
bilo vse več, povpraševanje po igranju 
za plesne veselice pa se je zmanjšalo, 
prav tako tudi cena igranja.
Borut Debevc se je Marjanu pridružil 
25 let nazaj. Doma je iz Postojne, a živi v 
Ljubljani. Igra klaviature, kitaro in poje. 
Marijan rad podčrta njegovo točnost, 

enostavnost in prilagodljivost. Pravi, da 
je pravi glasbeni pedagog, ki rad podeli 
svoje glasbeno znanje tistemu, ki si ga 
želi sprejeti. Borut ni stalni član zased-
be. Odzove se, ko je to potrebno. Poleg 
tega velja omeniti da je poleg omenje-
nih zasedb Marjan občasno igral in pel 
še z drugimi godci.
Na dobrodelnih koncertih sta nastopala 
s sinom Robijem, pridružil pa se jima 
je Frane iz Kuteževega na ritem kitari. 
Nadeli so si ime Veseli veter. Dodatno je 
v Nadanjemu selu za nekaj časa nastala 
kombinacija Marjan, sin Robi (na diato-
nični harmoniki), brat Miro ritem kitara 
in Matej iz Nadanjega sela na kontraba-
su. To je bil Nadnski odmev.
Zadnja štiri leta Marjan sodeluje tudi z 
ljudskimi pevci iz Nadanjega sela Nadn-
skimi fanti, s katerimi so posneli tudi CD 
z ljudskimi napevi. Omeniti je potrebno 
tudi njegove nastope v okviru društva 
Harmonika iz Postojne, pastirske igre 
itd.
Kje vse so nastopali Frankovi? Najprej 
so začeli nastopati v košanski dolini, 
kasneje na širšem pivškem in ilirskobi-
striškem območju. V naslednjih letih so 
igrali in peli po celi Sloveniji, zamejcem 
v Italiji, Franciji, Avstraliji in na Hrva-
škem. Bili so specialisti za celodnevne, 
celonočne, energijsko močne in zabav-
ne ohceti. Na najpomembnejše gosto-
vanje v Avstralijo so se odpravili leta 
2004 skupaj s Hrušiškimi fanti. Turneja 
je bila dolga in naporna, saj je trajala 25 
dni. Nastopali so v Melburnu, Cambe-
ri in Sydneyu. Avstralijo so doživeli kot 

Z ženinom pred nevestino hišo v Knežaku

Duo Frank v originalni zasedbi



49

OD
M

EV
I I

Z 
NA

ŠI
H 

KR
AJ

EV

BISTRIŠKI ODMEVI – NOVEMBER 2021-MAREC 2022

deželo discipline, reda, organizacije in 
čistoče (avtomatsko pobiranje smeti 
iz kamiona z enim samim človekom). 
Impresivni so veliki slovenski domovi, 
ki so jih naši izseljenci zgradili za svoja 
druženja. Samo nekaj taktov slovenske 
himne, skladbe Lojzeta Slaka V dolini 
tihi, je privabilo solze na oči ljudi, ki so 
svoj novi dom našli zelo daleč, na južni 
zemeljski polobli. Nekateri so zapustili 
dom in se niso nikoli vrnili. Naslednja 
najbolj zaželena skladba je bila Avse-
nikova Golica. Ti dve skladbi so morali 
na istem nastopu ponoviti neštetokrat. 
Prva generacija naših izseljencev ima 
slovensko narodno-zabavno glasbo 
prirojeno in jim zares veliko pomeni. 
Nova generacija Slovencev ne čuti več 
tolikšne pripadnosti slovenski glasbi in 
kulturi. Kulturnih domov, ki so bili leta 
nazaj zgrajeni s samoprispevki in trdim 
delom naših izseljencev, ne čaka več 
svetla prihodnost. Marsikateri je že ali 
pa bo zaprl svoja vrata.
Marjan Frank se je rodil 24. avgusta leta 
1951 v Postojni. Oče Viktor Frank se je 
priženil v Nadanje selo 36 k mami Ivan-
ki (sosednja hiša od sedanje Marjano-
ve). Starša, navajena klenega kmečkega 
življenja in borbe za preživetje, nista 
podpirala sinov pri njuni otroško-mla-
dostniški odločitvi, da bosta krenila na 
glasbeno pot. Pravzaprav je bilo za vse 
naše starše značilno, da so nas s svojo 
negativno energijo pripravili na to, da ni 
vse na dosegu rok in ne pride samo od 
sebe. Stvari in priboljške si je potrebno 
priboriti s trdim delom, disciplino in 

odpovedovanjem. Na ta način so obli-
kovali disciplinirane, trdne in odporne 
mlade ljudi. Ti so se lahko spopadli z 
vsemi tegobami tega sveta, se hkrati 
veselili in veselje poklonili tudi drugim 
ter imeli neverjetno fizično in psihično 
kondicijo. Osnovno šolo je obiskoval 
v Šmihelu in Pivki. V Novi Gorici je 
zaključil trgovsko šolo in se zaposlil v 
Nanosu Postojna, kjer je delal 30 let, 
kasneje pa še v Mercatorju 10 let. Svojo 
ženo Nado je spoznal na Vovčah, kjer je 
igral na vaškemu shodu, ki so ga obhajali 
točno na dan sv. Petra. Spomni se, da je 
zaradi nerodnosti in nepoznavanja moči 
alkohola padel z odra v skednju, kjer je 
bila organizirana vaška veselica. Nada je 
videla ta padec. Verjetno si je mislila, da 
je to samo ena od njegovih vragolij, po-
leg igranja in petja. Kasneje se je na Vov-
če vrnil z brigado na večdnevni pohod in 
začela se je odvijati romanca. Nekajkrat 
sta plesala pri Slomaču na Topolcu, kjer 
se je takrat zbirala mladina z bistriškega 
in pivškega konca. Počakala ga je, da se 
vrnil s služenja vojaškega roka. Poroči-
la sta se februarja 1975 v Ilirski Bistrici. 
Istega leta se je rodila hčerka Nataša, ki 
je poročena z možem Igorjem. Nataša 
in Igor živita v Senožečah in imata sina 
Anžeta ter hčer Laro. Sin Robi se je rodil 
leta 1980. Živi s partnerko Majo Porta 
ter dvojčkoma Tiso in Tinetom v hiši, ki 
sta jo Marjan in žena Nada začela graditi 
leta 1980 poleg rojstne domačije. V novi 
dom so se kasneje tudi preselili. Gradnja 
je potekla tako kot drugod v tistem času 

ročno na »horuk« oz. udarniško. Nekaj 
zidarskih mojstrov sta imela iz nekdanje 
Jugoslavije. Domačini so priskočili na 
pomoč pri večjih opravilih (priprava in 
betoniranje plošč, cimpranje). Zgornji 
del hiše je v novejšem času renoviral sin 
Robi in se vanj preselil s svojo družino.
Naj dodam še nekaj pred- in ohcetnih 
anekdot:
V Baški grapi so po civilni poroki napili 
kočijaža in konje. Po poroki v cerkvi so s 
kočijo krenili iz Bukovega proti Zakojci. 
Z desne reber, z leve prepad. Kočija se 
je z mladoporočencema in muzikanti 
nekajkrat nevarno približala robu ceste. 
Še sreča, da sta bila poleg kočijaža pi-
jana tudi konja, ki sta nekako vztrajala 
na cesti in se prepadov nista ustrašila. 
Marjan je mižal celo pot, igral in molil. 
Kljub vsem težavam so v Zakojco pri-
speli srečno in veselo nadaljevali s po-
ročno veselico.
V Hudičevcu se je eden od svatov napil 
in izgubil razsodnost, vrgel steklenico 
med ženina in nevesto ter začel prepir. 
Kasneje je še enkrat ponovil vajo in 
ohcet se je zaključila.
Ženin iz Brkinov je šel v petek z muzi-
kanti po nevesto v Dalmacijo, da bi se 
v soboto poročila. V hiši v Dalmaciji so 
jih pričakali z zaprtimi »škurami« in za-
klenjenimi vrati. Kasneje so le odprli in 
povedali, da si je nevesta premislila. Ne 
bo se poročila v Slovenijo, ker je slišala, 
da se tam preveč dela. Ženin, muzika 
in svati so zavili v gostilno Pri zelenem 

Trio Frank v Postojni

Nova zasedba Dua Frank
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hrastu. Doma se je veselica kljub vsemu 
nadaljevala. Nesojeni ženin je svojo ža-
lost utopil v alkoholu in se odločil, da v 
bodoče ne bo več tvegal niti doma niti v 
Dalmaciji.
V Kromberku so ženina prisilili v poro-
ko. Mukoma je pristal in pripomnil, da 
jim bo ta poroka gotovo ostala v spo-
minu. Odšli so v poročno dvorano. Na 
vprašanje, ali vzame prisotno nevesto za 
svojo ženo, je vztrajno molčal in zbežal 
iz poročne dvorane. Nevesta je planila v 
jok in ohceti je bilo nemudoma konec.
Ženin iz Ilirske Bistrice se je pred ohce-
tjo dogovoril, koliko naj bi stala in kdaj 
naj bi sledilo plačilo. Na koncu je baran-
tal za ceno in se izgovoril, da denarja 
trenutno nima. Oglasil naj bi se kasneje 
med tednom. Imel je slab občutek za čas 
ali pa je bil teden prehitro naokoli. Dol-
žnika so komaj prepričali, da je plačal 
pošteno opravljeno delo.
Na veselici za abrahama je praznoval 
prav poseben mož, ki je Marjanu že vna-
prej naročil, naj zaigra Srčno napako. Vse 
bi bilo v redu, če ne bi vztrajal, da se ta 
skladba igra cel večer, kar je povzročilo 
veliko nejevoljo vseh povabljenih. Mu-
zikant si je mislil svoje in odigral, kot se 
za profesionalnega mojstra spodobi.

Marjan pove, da mu ni bilo nikoli žal, 
da je postal godec in pevec. Spoznal je 
veliko ljudi, navadnih in glasbenih pri-
jateljev. Videl je tudi nekaj sveta. Glasba 
je nevidna vez za združevanje in pove-
zovanje ljudi. Veseli ga, da je del velike 
slovenske in svetovne glasbene družine, 
ki v osnovi skrbi za dobro voljo ljudi, 
manj prepirov in več miru.
Mladim bodočim glasbenikom pripo-
roča, naj ne odnehajo po nekaj urah, 
če ne gre. Nadarjenost za glasbo je do-
ber temelj. Potrebna sta še disciplina, 
vztrajnost in trdo delo, da se izbrusi pra-
vi mojster. Izvirnost je močna dodana 
vrednost, ki daje muzikantu dodatno 
noto uspešnosti in popularnosti. Njega 
je glasba vedno gnala naprej. Z veseljem 
in velikim zadovoljstvom je odkrival in 
odkril kaj novega. To želi tudi mladim. 
Poleg tega bi rad, da bi mladi bolj pozor-
no sledili glasbi na prireditvah in telefo-
ne spustili iz rok za primernejši čas, ali 
pa bi na njih vsaj poiskali besedila za po-
moč pri petju. Ko bo konec korone, se 
bo gotovo našel čas za zabave in glasbo 
s prisotnostjo publike. Takrat pa morajo 
biti muzikanti pripravljeni, da ponovno 
sedejo na prestol, ki jim pripada.
Zahvaliti se želi:

– svojim staršem, ki sta nasprotovala, 
da bi z bratom postala muzikanta, a 
sta s ponosom gledala na njun glas-
beni razvoj in delo;

– ženi, ki ga je vedno potrpežljivo pod-
pirala, saj se je poleg ostalega zave-
dala, da dodatno zaslužen denar zelo 
prav pride pri gradnji in življenju;

– bratu Miru, ki se mu je pridružil po 
razpadu ansambla Tulipani;

– sinu Robiju za nekaj čudovitih sku-
pnih let nastopov in gostovanj;

– prijatelju Borutu Debevcu, s katerim 
še vedno odkrivata nove glasbene 
steze;

– vsem, s katerimi je sodeloval na pet-
desetletni glasbeni in sedemdesetle-
tni življenjski poti.

Sedemdeset let življenja, petdeset let 
glasbenega ustvarjanja, štirideset let od 
nastanka Dua Frank – to so samo mejni-
ki oziroma okrogle obletnice, ki stojijo 
na poti te enkratne legende. Ob teh mej-
nikih je postal samo za trenutek. Zajel je 
zrak v meh in kisik v pljuča ter možgane. 
Tako se je rodil nov prekrasen valček – 
valček, ki ga igra in poje Marjan Frank 
– ljudski godec in pevec, ki bo igral in 
pel do zadnjega atoma moči. 

Milivoj Kaluža

Na poroki Patricije in Tomaža leta 2009
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Igor je izkušen krapolovec in tudi držav-
ni prvak v krapolovu, zato sem si želel z 
njim, da me kaj novega nauči. Do sedaj 
sem bil le parkrat na ribolovu krapov. V 
svežem jutru sva prišla do jezera in se 
postavila na lovno mesto 2. Igor je pri-
pravil opremo, jaz pa sem mu pomagal. 
Ko je bila oprema pripravljena, sva na tr-
nek dala vabo in jo zalučala na določeno 
mesto. Že po desetih minutah sem imel 
prvi prijem in po kratki borbi tudi kra-

pa, težkega okrog šest 
kg. Izgledalo je, kot da 

bo pravi dan za krapolov. 
Tudi res je bilo tako – moj 

šesti krap je bil že pravi bo-
rec, z njim sem bil v boju okrog 

15 minut. Ko je bil na suhem, je 
res izgledal prava zverina. Tehtnica je 

pokazala, da ima celih 15 kg. Res sem bil 
zelo vesel, saj tako velikega krapa v živo 
še nisem videl, kaj šele prijel. Z ribolo-
vom sva nadaljevala, bilo je že okrog 15. 
ure, ko se je piskač na moji palici zopet 
oglasil. Po Igorjevem navodilu sem se 
lotil ribe in že po teži palice sem vedel, 
da bo to spet eden od večjih krapov. Na 
palici in ribiški roli se je videlo, da je or-
jak. Sklopka na roli je popuščala in spu-
ščala vrvico, sam pa sem že čutil utru-
jene roke. Trajalo je več kot 25 minut, 

da sem uspel lepotca spraviti do obale. 
To pa je res bil krap – ogromen, debel 
… ni besed, da bi ga lahko opisal. Od 
navdušenja in čustev, ki so me preplavi-
la, sem celo spustil kakšno solzo sreče, 
navdušen pa je bil tudi Igor. Ko so s so-
sednje pozicije ribiči videli, da je prijeti 
krap res velik, so prišli do maju, nama 
čestitali in ga slikali z vseh strani. Krapa 
smo stehtal in tehtnica je pokazala, da 
ima dobrih 17 kg. Neverjetno! Kot mi je 
povedal Igor, naj bi bil to izenačen ali pa 
najtežji ujet krap na jezeru Mola. Tako 
se je moj kraparski dan zaključil poln 
veselja in sreče. Ta dan mi bo za vedno 
ostal v spominu, se pa že veselim nadalj-
njih riblovnih dni in mogoče, nikoli se 
ne ve, še s težjim krapom. Takrat pa bom 
ponovno napisal svojo zgodbo. 

Tilen

POPOLN DAN NA RIBOLOVU

V sredo, 4. avgusta, sem se z ribiškim kolegom Igorjem od-
pravil na krapolov. Ob 7. uri sva se odpravila na jezero Mola 
pri Ilirski Bistrici.
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PGD KNEŽAK SKOZI LETO 2021

Leto 2021 nas je popeljalo skozi svet novih dogodkov, dela in uspeha, predvsem pa zadovoljstva, druženja in sodelova-
nja. Veliko več kot besede včasih povedo slike. Pa naj bo tokrat tako …

Požig Poligon 2021

Spomladanska delovna akcija, maj 202

Prvi strojnik TGM ... zamišljen, kaj vse je še potrebno narediti …

Korespondenčni občni zbor, marec 2021

Naše mlade in še mlajše članice
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IN POTEM PRIDE MAKEDONIJA … 
Kar sedem naših operativcev z vozilom GCGP-1 je pomagalo pri gašenju požarov v Severni Makedoniji. To so bili: Anže Štaj-
nrajh, Andrej Škrlj, Matej Tomšič, Robert Škrlj, Aleš Česnik, Luka Mežnar in Anton Spetič.

Ko je treba, smo tudi gradbeniki …

Druga ekipaBravo, fantje!

Ko se kneški gasilci lotijo dela, jih nič ne ustavi … 
Predlog za novo vrsto gasilskega vozila – GV-JCB

Najbolj smo veseli gasilskih porok, čakamo mladoporočenca …

Potem pa smo spet v prahu in malti … 
Dolgoletna želja se uresničuje, avgust 2021

Prva ekipa

Pride tudi čas za sprostitev – pohod na Milanjo in Stani hrib, 4. september 2021
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Naša logistika, ki vedno poskrbi, da nismo lačni in žejni

Naši veterani so dobri gostitelji.

na Kalcu 2. oktobra 2021 z mentorjem Sandijem

Vaja, Lesonit 2021

Prijeten klepet po pohodu

Naši mladi upi v »oldtimerju«

Najbolj smo Varna vožnja – Vransko, 16. oktober 2021 

Spoštovani člani in čla-
nice PGD Knežak, v lan-
skem letu ste bili izjemni!
Naj bo tako še naprej … 

Za PGD Knežak 
Barbara Tomšič Delost
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V preteklih dveh letih so bile zaradi epi-
demije koronavirusa aktivnosti Vetera-
nov vojne za Slovenijo Območno združe-
nje Snežnik precej okrnjene. Sredstev, ki 
smo jih zbrali z letno članarino, nismo 
v celoti porabili. Razmišljanja, kaj s pre-
sežkom finančnih sredstev, so potekala 
v več smereh – od tega da za naslednje 
obdobje znižamo ali celo ne pobiramo 
članarine, do tega da bi v naslednjem 
obdobju izvedli več odmevnejših dru-
žabnih srečanj in ekskurzij. 
Po temeljitem premisleku je Upravni 
odbor na svoji zadnji seji v letu 2021 

soglasno sprejel sklep, da v 
vsaki od občin, ki jih po-

kriva območno združe-
nje veteranov Snežnik 
(Loška dolina, Bloke, 
Cerknica, Postojna, Piv-
ka in Ilirska Bistrica), s 
1000 EUR pomagamo 

enemu otroku s posebni-
mi potrebami pri nakupu 

terapevtskih in učnih pri-
pomočkov oziroma pri plačilu 

terapij. Skupaj smo tako v dobro-
delni namen podarili 6000 EUR, 

kar predstavlja več kot polovico zbranih 
sredstev z letno članarino.
Humanitarna akcija je bila organizirana 
v sodelovanju in ob strokovnem sveto-
vanju zaposlenih v Centru za socialno 
delo Primorsko-notranjske Postojna in 
pomoči območnih organizacij Rdečega 
križa Cerknica, Postojna-Pivka in Ilirska 
Bistrica.
Številni otroci so zaradi bolezni, ne-
sreče ali težav pri rojstvu prikrajšani za 
običajne življenjske radosti in nimajo 
srečnega otroštva. Ne vedo, kako se je 
igrati s sovrstniki, hoditi brez pomoči 
drugih, videti naravo okrog sebe. Težko 

si predstavljajo, kako se je voziti s kole-
som ali tekati za žogo, zato smo veterani 
prepričani, da smo ravnali prav, ko smo 
ob božiču, dnevu samostojnosti in no-
voletnih praznikih s skromno donacijo 
podprli izbrane družine v naši regiji, ki 
se borijo za svojega »drugačnega otro-
ka«. To potrjujejo številni pozitivni od-
zivi našega članstva, javnosti in hvaležni 
starši.
Veterani vojne za Slovenijo, združeni v 
Območno združenje Snežnik, smo do-
moljubna, nestrankarska, nepridobitna 
in nevladna organizacija, ki ima svoj 
sedež v Postojni. Združenje povezuje 
preko 1400 veteranov iz občin Postojna, 
Cerknica, Loška dolina, Bloke, Pivka. 
Od tega je preko 350 članov iz obči-
ne Ilirska Bistrica, ki so v letih 1990 in 
1991, ne glede na politična in svetovno 
nazorska prepričanja, sodelovali v pri-
pravah oziroma neposrednih obramb-
nih aktivnostih v vojni za obrambo 
samostojne in neodvisne Republike 
Slovenije. 
Poslanstvo združenja je poleg ohranitve 
spomina na dogodke in aktivnosti za 
zaščito demokratičnih procesov v letu 
1991, vzpodbujanje in krepitev domo-
ljubja ter ohranjanje prijateljskih vezi 
med veterani. V ta namen organiziramo 
srečanja in druženja veteranov, spomin-
ske slovesnosti in postavitev spomin-
skih obeležij. Med članstvom je veliko 
zanimanje tudi za tradicionalne oblike 
druženja, kot so: jesenski izlet, junijsko 
srečanje veteranov in počastitev dneva 
državnosti na Mašunu. Radi se udele-
žujemo tudi športnih tekmovanj in po-
hodov, leta 2017 pa smo izdali zbornik 
Vloga TO južnoprimorske pokrajine v 
vojni in procesu osamosvajanja Slovenije 
leta 1991. 

Cveto Kravanja in Janko Rutar

»VETERANI VOJNE ZA SLOVENIJO 
SNEŽNIK« PODARILI 6000 
EVROV OTROKOM S POSEBNIMI 

POTREBAMI

Člani Upravnega odbora, nadzornega odbora in častnega razsodišče OZVVS Snežnik 
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Župan Emil Rojc je s pritiskom na gumb 
tudi letos otvoril praznično dogajanje v 
mestu, ko je ves kraj utripal v soju tiso-
čerih lučk in pravljičnih junakov, ki so 
izvabili nasmeh na otroške obraze. 
Najpomembnejša novost prazničnega 
decembra je bila ledena ploskev, ki je 
na drsališče v Park Nade Žagar privabila 
tako mlajše kot starejše ljubitelje drsa-
nja. Drsalci so se ob strogih predpisih za 
omejevanje širjenja okužb s koronaviru-
som v določenem časovnem okviru po-
dali na led in preverili svoje sposobnosti 
lebdenja po zaledeneli površini. 
Najmlajše je presenetila visoka figura je-
lenčka Rudolfa, ki je svoje sani parkiral 
kar v Ilirski Bistrici, da bi pozdravil vse 
otroke od blizu in daleč. Ob pritisku na 
gumb je oživel Rudolfov smrček, ki se 
je obarval v živordečo barvo. Osvetljeni 
jelenček na lesenih saneh je bil odlična 

priložnost za praznično-pravljični 
zimski posnetek.

Letos so ilirskobistriške otroke obiskali 
posebni škratje iz snežniških gozdov, ki 
so jih obdarovali s posebno pozorno-
stjo. Na poti po praznično okrašenem 
mestu je vsak od otrok našel kakšno 
svetlo zvezdico, podaril topel objem in 
med tisočimi lučkami ter okrašenimi 

smrekicami srečal zanimive in prijazne 
gozdne prebivalce. Ob uspešno zaklju-
čenem iskanju pa so mali nadobudneži 
prejeli posebno presenečenje. 

Praznični december je minil v idiličnem 
vzdušju, ki je predpriprava na praznike, 
preživete v družinskem krogu in vese-
lem druženju. 

PRAZNIČNA ZIMSKA PRAVLJICA 

Prava ledena ploskev je poskrbela za veliko število ljubiteljev drsanja, 
jelenček s sanmi je vabil v Pravljično deželico, sodelovanje z Vrtcem 
Jožefe Maslo pa je obrodilo sadove s postavitvijo številnih smrekic z 
lučkami. 
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Vse se je začelo z ogledom nazorne fo-
tografije, ki jo je posnel tekač. Po ogledu 
posnetka pa se je vse odvijalo bliskovito 
hitro. Po številnih SMS-jih in opravlje-
nih telefonskih pozivih je sledila akcija. 
Dvomljivo misel, ali bodo zmogli, je 
kmalu zamenjalo čvrsto prepričanje v 
uspeh vseh zadanih ciljev.
Pripadniki moškega spola so bili zadol-
ženi za pripravo borovega vejevja, vaški 
mojster pa je pripravil podstavke, na 
katerih bodo kraljevali »borčki«. Va-
ščanke in vaščani so zavihali rokave in 
se lotili izdelave magičnih škratov. Šivi-
lja je sešila rdečo kapico v obliki stožca 
z okroglim belim noskom in dolgo belo 
brado, spretne roke aranžerke pa so 
oblikovale zelenje in malim pravljičnim 
junakom vdihnile življenje. Mladi so 
poskrbeli za izvrstnega kuhančka, mize 
pa so se šibile pod različnimi dobrota-
mi, ki so jih spekle domače slaščičarske 
mojstrice. 
Med strokovnim postavljanjem pravljič-
nih čudes na različnih mestih po vaseh 
in okolici je bilo velikokrat slišati bese-
do aromaterapija, saj je vonj po borov-
cih in neokrnjeni naravi prevzel dušo 
in telo vseh prisotnih. Kljub popikanim 
prstom in s smolo namazanimi oblačili 

vseh sodelujočih so prisotni skle-
nili, da je bila delovna akcija 
zelo uspešna, saj je bil rezultat 
nadvse prepričljiv – borčki 
iz Beuga kamna, narejeni s 
polno malho ljubezni in 
navdušenja, so bili najlep-
ši in najtoplejši škratje, ki 
so si jih imeli priložnost 
ogledati številni občudo-

valci. Nanje pa niso ostali imuni niti 
številni mimoidoči, ki so se ustavljali, 
da bi naredili posnetek ali avtoportret s 
pravljičnimi bitji. 
Sodelujoči so sklenili, da v naslednjem 
veselem decembru ponovno združijo 
moči in pripravijo še pestrejše figure, ki 
jih vsi občudovalci z veseljem pričakuje-
jo. 

V PODTABORU IN ŠEMBIJAH  
SO ZASIJALI MAGIČNI ŠKRATJE

Kreativni vaščani Šembij in Podtabora so pripravili svojevrstno decembrsko 
dekoracijo, ki je popestrila predpraznično vzdušje in v vasici privabila števil-
ne občudovalce. V naslednjem letu obljubljajo še pestrejše dogajanje. 
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Ob Svetovnem dnevu oživljanja se je 
po vsej Sloveniji odvilo več kot 50 brez-
plačnih dogodkov o temeljnih postop-
kih oživljanja in uporabi defibrilatorjev, 
ki predstavljajo najpomembnejši korak 
pri ohranjanju življenj zaradi srčnega 
zastoja. Organizirali so jih: Slovenski 
reanimacijski svet, Zveza študentov me-
dicine Slovenije in Rdeči križ Slovenije 
skupaj z območnimi združenji Rdečega 
križa Slovenije.
Osrednji cilj vseh aktivnosti je bil 
ozaveščanje o pomenu hitre prepo-
znave in ukrepanja v primeru srčnega 
zastoja ter širjenje znanja temeljnih 
postopkov oživljanja z uporabo de-
fibrilatorja. Z akcijo Slovenija oživlja! 
želimo povečati možnost preživetja. 
Zastoj srca, ki se zgodi izven bolnišnič-
nega okolja, je najpogostejši vzrok smrti 
v razvitih državah. Preživi le vsak deseti 
bolnik, ki doživi srčni zastoj. Dejstvo 
pa je, da se srčni zastoji pogosto zgo-
dijo doma, v službi ali na igrišču, med 
prijatelji, sodelavci, sosedi. Če bi oči-
vidci srčnega zastoja nemudoma pri-
čeli s temeljnimi postopki oživljanja 

(TPO) še pred prihodom reševalcev, 
bi lahko rešili dva- do štirikrat več ži-
vljenj. Že v 3 do 5 minutah po srčnem 
zastoju začnejo odmirati možganske 
celice, čas do prihoda reševalcev na kraj 
dogodka pa je običajno mnogo daljši. 
»V Sloveniji srčni zastoj doživi približno 
1700 oseb na leto oziroma 3–5 oseb vsak 
dan. Še tako napredna služba nujne me-
dicinske pomoči ne more nadomestiti oči-
vidcev, ki ukrepajo v prvih 5 minutah. V 
zadnjih 20 letih nam je uspelo tudi zaradi 
večjega odziva očividcev izboljšati preži-
vetje po srčnem zastoju za trikrat. Nedvo-
mno bi ga lahko še vsaj za enkrat toliko, če 
bi vsi znali pomagati, kar sploh ni težko, 
saj vsakodnevno vidimo, da se tega lahko 
naučijo tudi otroci. Če nič drugega, naj vas 
prepriča dejstvo, da se 70 % srčnih zasto-
jev zgodi doma. Najverjetneje boste oži-
vljali svojca, prijatelje, sodelavce,« pravi 
Matej Jenko iz Slovenskega reanimacij-
skega sveta.
Posebno pozornost smo tudi letos na-
menili temeljnim postopkom oživlja-
nja v času epidemije koronavirusa, saj 
na globalni ravni opažamo, da se v času 

epidemije čedalje manj ljudi odloči pri-
stopiti in pomagati v primeru srčnega 
zastoja, kar je vidno v padcu števila pre-
živelih po srčnem zastoju.
Območno združenje Rdečega kri-
ža Ilirska Bistrica je v sodelovanju z 
Zdravstvenim domom, Gimnazijo in 
Klubom študentov pripravilo prikaze 
oživljanja dijakom in dijakinjam Gi-
mnazije ter občanom in občankam na 
mestnem trgu – Placu.
Tako dijaki kot občani so se odzva-
li in preverili svoje znanje izvajanja 
temeljnih postopkov oživljanja in 
uprorabe defibrilatorja tako pri odra-
slih kot tudi pri dojenčkih. 
Osrednjega dogodka se je udeležila 
tudi štiričlanska delegacija Hrvat-

AKCIJA »SLOVENIJA OŽIVLJA!«

Na dogodku so sodelovali prostovoljci RK, sodelavci ZD in člani KŠIB ter gostje HCK Opatija.



59

SO
CI

AL
NO

 V
AR

ST
VO

 IN
 Z

DR
AV

JE

BISTRIŠKI ODMEVI – NOVEMBER 2021-MAREC 2022

Rdeči križ Slovenije-Območno združe-
nje Ilirska Bistrica, Dekanijska Karitas 
Ilirska Bistrica in Rod Snežniških Ru-
ševcev Ilirska Bistrica še naprej zbirajo 
živila, pripomočke za osebno higieno in 
material za prvo pomoč za ljudi v oble-
gani Ukrajini.
Navedene izdelke in material lahko 
predate vsak petek med 16. in 18. uro 
v prostorih bistriškega Rdečega križa 
na Ulici IV. armije. 
Od prehranskih artiklov sprejemajo 
mleko; otroško hrano (mleko v prahu, 
sadne in mlečne kaše); sladkor, moko, 
koruzni in pšenični zdrob; testenine in 
riž; piškote, čokolade, bonbone in pri-
grizke; kavo, čaj, sokove in vodo; kon-
zervirano hrano; olje in sol.

skog Crvenog križa Opatija, ki je iz-
razila navdušenje nad organizacijo in 
udeležbo občanov. 
Za tiste, ki se aktivnosti niso mogli ude-
ležiti, pa Eva Pogačar, dr. med., pred-
sednica Strokovnega centra za prvo 
pomoč pri Rdečem križu Slovenije, po-
jasnjuje tri enostavne korake oživljanja: 

Med higienskimi pripo-
močki so najbolj iskane zobne paste in 
ščetke; vložki, plenice in robčki; milo 
za roke in telo, šamponi za lase; pralni 
prah; toaletni papir. 
Za oskrbo ran potrebujejo komplete 
prve pomoči za vozila in ostale materi-
ale za izvajanje prve pomoči. 
Ostalih reči, kot so oblačila, obutev in 
posteljnina zaenkrat NE ZBIRAJO! 
Rdeči križ Slovenije in Slovenska 
Karitas še vedno sprejemata finanč-
ne donacije na njuna transakcijska 
računa, ukrajinskim beguncem pa 

Prvi korak je prepoznava srčnega zasto-
ja. Če se oseba ne odziva in ne diha, gre 
za srčni zastoj. 
Drugi korak je klic na številko 112, kjer 
nam bodo dispečerji pomagali z navodi-
li, kako oživljati, in kje je najbližji defi-
brilator oziroma AED. 
V tretjem koraku nemudoma začnemo 
s stisi prsnega koša, na sredini prsnega 
koša z globino od 5 do 6 centimetrov 
in frekvenco 100–120 stisov na minuto. 
To počnemo do prihoda reševalcev ozi-
roma če je le mogoče tudi s pomočjo de-
fibrilatorja. Za uporabo le-tega so nam v 
pomoč slikovna in zvočna navodila defi-
brilatorja, pomagajo pa nam lahko tudi 
dispečerji na telefonski številki 112.
Akcija Slovenija oživlja! med seboj pove-
zuje organizacije, društva in projekte, ki 
se ukvarjajo s širjenjem znanja prve po-
moči in promocijo oživljanja med laiki. 
Rdečemu križu Slovenije, Slovenskemu 
reanimacijskemu svetu in študentom 
medicine iz obeh regionalnih društev so 
se pridružili še študenti petih zdravstve-
nih fakultet, člani Zveze tabornikov Slo-
venije, Združenja slovenskih katoliških 

lahko pomagamo tudi preko sms 
sporočil. 
RDEČI KRIŽ SLOVENIJE
TRR: SI56 0310 0111 1122 296
Sklic: SI00 96889

Koda namena: CHAR
SLOVENSKA KARITAS
TRR: SI56 0214 0001 5556 761
Sklic: SI00 870
Namen: Pomoč Ukrajini
Koda namena: CHAR
Za prispevek prek Rdečega križa Slo-
venije pošljite
SMS z besedo BEGUNCEM na 1919 
(prispevek v višini 1 EUR) ali
SMS z besedo BEGUNCEM5 na 1919 
(prispevek v višini 5 EUR).
Za prispevek prek Slovenske Karitas 
pošljite
SMS z besedo KARITAS5 na 1919 (pri-
spevek v višini 5 EUR).
Bodimo solidarni in pomagajmo ljudem 
v stiski! 

skavtinj in skavtov Slovenije ter letos pr-
vič nekateri prvi posredovalci. Medijski 
partner pa je že tradicionalno Val 202 z 
oddajo Sekunde rešujejo. 

Jožica Vidmar, sekretarka 
RKS – OBMOČNO ZDRUŽENJE 

ILIRSKA BISTRICA

POMAGAJMO UKRAJINI

Dijakinji Gimnazije Ilirska Bistrica oživljata do-
jenčka. 

Bolničarka Helena Valenčič izvaja stise prsnega 
koša na odrasli osebi. 



60

SO
CI

AL
NO

 V
AR

ST
VO

 IN
 Z

DR
AV

JE

BISTRIŠKI ODMEVI – NOVEMBER 2021-MAREC 2022

Kako enostavno se je bilo v preteklih 
letih pripraviti na prihod svetega Mi-
klavža. Najprej smo bili pridni, potem 
smo napisali pismo in sveti Miklavž je 
prišel s svojim spremstvom kamorko-
li smo ga povabili. Potem pa je prišla 
epidemija in nismo se smeli več družiti. 
Lansko leto nas sveti Miklavž ni obiskal, 
saj smo bili prav decembra najbolj bolni. 
Letos pa je bilo drugače. Veliko smo se 
pogovarjali po telefonu, ker se še vedno 
ne smemo preveč družiti. Voditeljica 
Karitas se je dogovarjala z zaposleni-
mi v domu, komu je dovoljeno priti v 
dom, na kakšen način se v domu lahko 
družimo in kakšni so pogoji za obisk 
svetega Miklavža. Sodelavka Karitas je 
vse, kar so nam predlagali v domu, pre-
verila pri svetem Miklavžu v Kulturnem 
društvu Grad Dolnji Zemon. Preverili 
smo PCT pogoje, spremstvo zmanjša-

li na enega angela, ki je prinesel darila, 
in na hudička, ki zna igrati harmoniko. 
Karitas je poskrbela za darila, ki so jih 

pomagali deliti zaposleni v domu. Ne-
deljsko popoldne je bilo najprimernejši 
čas za obisk stanovalcev. Vsi so ga želeli 
videti, poklepetati z njim in ga prositi za 
pomoč pri vrnitvi v stare čase, ko smo se 
lahko več družili. 

Verjamemo, da bo sveti Miklavž poma-
gal pri izpolnitvi vseh želja stanovalcev 
in zaposlenih. 

Božidara Česnik,  
voditeljica DK Ilirska Bistrica

SVETI MIKLAVŽ OBISKAL 
STANOVALCE DOMA STAREJŠIH 
OBČANOV ILIRSKA BISTRICA
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V okviru projekta Predstavite se so bile 
na oddelku za odrasle na ogled tri raz-
stave. Prve dni novembra je bila zaklju-
čena razstava raznovrstnih unikatnih iz-
delkov članov Društva invalidov Ilirska 
Bistrica. Sledila je likovna razstava do-
mačih ustvarjalcev iz Likovnega društva 
Franceta Pavlovca in njihovih gostov 
na temo Ohranjanje kulturne dediščine. 
Družinsko podjetje Lenja iz Vrbove-
ga se je posvetilo moškim in na ogled 
postavilo lesene metuljčke ter kravate. 
Mesecu novembru je bila posvečena 
tudi razstava knjig z naslovom Novem-
bra je čas za Movember – mesec, ki je 
namenjen zdravju moških. Na oddel-

ku za mladino so se s svojimi risbicami 
predstavili otroci iz Vrtca Jožefe Maslo. 
Poleg pa je bila še razstava fotografij 
vseh vrtčevskih skupin, ki sodelujejo v 
novem projektu Beremo z zajčkom Ma-
ksijem prek Zooma.

V tednu splošnih knjižnic, to je od 15. 
do 20. novembra 2021, smo se še bolj 
posvetili spodbujanju branja, saj je bilo 
tokrat »branje« rdeča nit letošnjega 
Tedna splošnih knjižnic. V Združenju 
splošnih knjižnic so zapisali, da je čas, v 
katerem živimo, pokazal, kako zelo po-
membno je brati, zato da smo pismeni 
in se učimo, da smo sočutni in spoštlji-

vi, da znamo razmišljati in izraziti svoje 
misli, da krajšamo čas našim bližnjim in 
sebi, da spoznavamo svetove, ki jih ne bi 
nikoli obiskali, in ljudi, ki jih nikoli ne 
bi srečali. Branje je pomembno zaradi 
vsega naštetega, predvsem pa zato, da 
ostanemo ljudje. 
V Knjižnici Makse Samsa smo skupaj 
z uporabniki oblikovali bralni seznam 
Bralci priporočajo in z njim spodbujali k 
branju ter pogovoru o knjigah. Poudarek 
pa je bil tudi na zvočnih knjigah Beremo 
z ušesi. Pripravili smo posebno zgibanko 
o zvočnicah in o celotni zbirki zvočnih 
knjig, ki je na voljo za izposojo uporab-
nikom knjižnice ter pripravili razstavo 
Zvočne knjige. Povabili smo tudi k bra-
nju oz. poslušanju knjig prek aplikacije 
Audibook. Na oddelku za mladino smo 
v okviru spodbujanja projekta Beremo z 
ušesi pripravili novembrsko video pra-
vljico z naslovom Veverica nima časa, ki 
si jo lahko ogledate preko YouTube ka-
nala Knjižnice Makse Samsa. 

Katarina Škrab

SLOVENSKE SPLOŠNE KNJIŽNICE 
PRAZNUJEJO

20. novembra slovenske splošne knjižnice praznujejo dan knjižnic. V 
Knjižnici Makse Samsa v Ilirski Bistrici smo praznovali skupaj s svojimi 
uporabniki. 

Mladi bralci so lahko sodelovali pri 
počitniški bralni znački z naslovom 
BRALNI ČRV, ki poteka že 21. leto, kar 
dokazuje, da otroci kljub počitniškemu 
lenarjenju radi posežejo tudi po dobrih 
knjigah. Izredno smo veseli, ker se je ta 
počitniška bralna značka otrokom tako 
priljubila. Kar 75 otrok si je v času ko-
rona počitnic popestrilo urice s prebi-
ranjem knjig in sodelovalo pri tej bralni 
znački. Nekateri so prišli v knjižnico in 
nam zaupali vsebino zgodbic, ostali so 
na podlagi vsebine prebranih knjig iz-
delali likovne in druge izdelke. Njihovi 
čudoviti izdelki so krasili našo knjižnico 
in bili vsem na ogled.

Zaradi epidemije koronavirusa je letos 
zaključna prireditev odpadla. Vse sode-
lujoče so čakale pohvale in bogate na-
grade v naši knjižnici.
Knjižničarke iz knjižnice Makse Samsa 
mlade bralce že zdaj vabimo k počitni-
škemu branju v naslednjem letu. 

Tamara Hrabar

POČITNIŠKA BRALNA ZNAČKA

Čas šolskih počitnic je običajno čas, ko otroci odmislijo obveznosti in se 
predajajo igrivosti. Da bi otrokom zapolnili prosti čas in poskrbeli za nji-
hovo druženje, smo v Knjižnici Makse Samsa tudi letos za mlade bralce 
pripravili počitniško bralno značko.



PREBOLELOST IN PREBOLEVNOST 
TER VITAMINI
V današnji jezikovni svetovalnici raz-
mišljam o dveh aktualnih vprašanjih, 
povezanih z našim zdravjem med poho-
dom koronavirusne bolezni covid-19, ki 

so mi jih zastavili bralci Odmevov. Vab- 
ljeni k branju!

Vprašanje:
Kakšna je razlika med besedama pre-
bolelost in prebolevnost. SSKJ besede 

prebolelost ne najde, ampak se v praksi 
pogosto uporablja.

Odgovor:
Obe besedi sta opisani v Sprotnem slo-
varju slovenskega jezika.

Pri prebolevnosti je navedeno, da gre 
za »proces prebolevanja bolezni, zlasti 
glede na svoje značilnosti, trajanje«. 

Primeri:

JEZIKOVNI NASVETI 1, 2, 3
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Deset primorskih knjižnic je ponovno 
združilo moči in spodbujalo člane k raz-
iskovanju in spoznavanju kvalitetne lite-
rature slovenskih avtorjev ter razvijanju 
bralne kulture. 
Obsežen projekt v manjšem deležu fi-
nančno podpira Javna agencija za knjigo 
RS. Knjižnice se povežemo z založbami 

in knjigarnami za nakup knjig po ugo-
dnejših cenah, pretežni del finančnega 
bremena pa ostaja v domeni posamične 
knjižnice in občine ustanoviteljice.
V letošnjem letu projekt ponovno be-
leži visoke številke, saj je bilo sodelu-
jočih bralcev in bralk 1.001, prebranih 
pa 1.748 knjig, kar pomeni 32 % več 

kot preteklo leto. Najbolj brane knjige z 
oznako Primorci beremo v letu 2021 so 
bile: Devica, kraljica, vdova, prasica Eri-
ke Johnson Debeljak, Kurji pastir Ferija 
Lainščka, biografija Rac Petre Pogorevc 
in Virus Tadeja Goloba.
Da projekt živi naprej, je pomemben 
prav vsak bralec, ne glede na to, koliko 
knjig uspe prebrati. Med sodelujočimi 
so vsako leto tudi taki, ki preberejo več 
od potrebnega števila za dokončanje 
projekta, nekateri celo vse knjige s se-
znama. Tudi v naši knjižnici smo pono-
sni na to, da je kar 125 bralcev uspešno 
zaključilo projekt. 
Hvaležni smo, ker z veseljem in vnemo 
prebirate dela slovenskih avtorjev in 
našo knjižnico tako ponovno uvrščate 
v sam vrh med primorskimi knjižnica-
mi. Bralci ste namreč tisti, ki vsako leto 
znova vdahnete življenje temu izjemne-
mu bralnemu projektu, ki s promocijo 
branja slovenskih avtorjev utrjuje tudi 
pripadnost skupnemu kulturnemu pro-
storu in kulturni identiteti.
Žal zaradi korona ukrepov tudi v leto-
šnjem letu nismo mogli izpeljati vsa-
koletne prireditve ob dnevu splošnih 
knjižnic in zaključku projekta Primorci 
beremo, na katero povabimo vse naše 
pridne bralce. Za nagrado smo želeli 
predstaviti osebo, katere biografija je 
bila v tem letu ena izmed najbolj branih. 
To je Radko Polič in knjiga Rac.
Iskrene čestitke vsem vam, ki ste sodelovali 
v projektu, in lepo vabljeni še ostali bralci, 
da se nam pridružite v naslednjem letu!
Do takrat pa lep bralni pozdrav! 

Mag. Damijana Hrabar  
in Katarina Škrab

BRALNA ZNAČKA ZA ODRASLE 
»PRIMORCI BEREMO«

Tudi letos smo naše bralce povabili k sodelovanju v bralnem projektu 
»Primorci beremo«, da se skupaj povežemo v bralni akciji, ki ponosno po-
nuja raznoliko čtivo slovenskih avtorjev v bralni užitek in »raziskovanje«. 
Bralno popotovanje se je tradicionalno pričelo na svetovni dan knjige  
23. aprila in zaključilo 9. novembra. 



Simptomi in prebolevnost bolezni tudi 
med bolniki niso enaki. Manjši del ljudi 
virus preboli v lažji obliki.
Razjede se lahko zacelijo same od sebe, še 
hitreje pa z mazili, ki jih zdravnik predpiše 
le ob hudi prebolevnosti aft.
Prebolelost pa je preprosto »stanje, 
lastnost koga, da je bolezen prebolel«.
Primer:
Za določene aktivnosti v tem času drža-
vljani potrebujemo potrdilo o cepljenju, 
prebolelosti ali negativnem testiranju na 
covid-19.
Kot je razvidno iz zgledov, je na pojavlja-
nje obeh besed v splošni rabi pomemb-
no vplivala pandemija covida-19. Gre za 
besedje, ki je bilo znano že prej, v širši 
rabi pa ga je »aktivirala« pandemija.
Vprašanje:
Ali obstaja pri omembi vitaminov toč-
no določen vrstni red, kaj je najprej in 
kaj sledi, ali izbira vrstnega reda ni po-
membna? Opažam namreč obe varianti.
Uživanje D vitamina.
Uživanje vitamina D.
Odgovor:
S pravopisnega vidika sta obe možnosti, 
tako D-vitamin (zloženke s črkovno 
sestavino zapisujemo z vezajem) kot vi-
tamin D, enako ustrezni. Pri vitaminih 
pa pogosto naletimo na take, ki niso po-
imenovani le s črko, temveč s kombina-
cijo črke in števke: vitamin B12, vitamin 
K1, vitamin D3. Ta poimenovanja vita-
minov bi lahko zapisali v obliki zloženke 
D3-vitamin, vendar je ta zapis manj ja-
sen, zato je rešitev z desnim prilastkom 
boljša. V besedilu, kjer se pojavlja veliko 
različnih poimenovanj vitaminov, jezi-
koslovci predlagajo poenoteno zapiso-
vanje vseh takih poimenovanj v obliki 
vitamin B, vitamin D3 itd.

STE IMUNI ALI ODPORNI?
Besedna zveza biti imun ima svoje knji-
žne različice, ki so odvisne od sobesedi-
la, v katerem je zveza uporabljena, saj ji 
prav to določa pomen.
Danes se besedna zveza biti imun naj-
pogosteje uporablja v povezavi z zdrav-
jem oz. boleznijo, torej v medicinski 
stroki, a njeni začetki segajo na povsem 
drugo področje. O tem razlagam v dana-
šnji jezikovni svetovalnici.

IMUNOST V JEZIKU
V Slovenskem pravopisu (SP), SSKJ2 in 
Sinonimnem slovarju slovenskega jezi-
ka za besedno zvezo biti imun najdemo 
naslednje ustreznice:
odporen: Po ozdravitvi je bil imun proti 
oslovskem kašlju.
neobčutljiv: Imun je za vse negativne 
vplive iz okolja. 
ravnodušen: Podjetje ne more biti imuno 
do dogajanja na trgu. 
nesprejemljiv (neobičajno): Najstniki 
so imuni za nasvete starejših.
nedovzeten: Bil je imun za dobrikanje 
bogatih deklet.
Zanimiv primer je poved, v kateri je 
neznani avtor uporabil dva izraza: biti 
imun in nedovzeten: »Stereotipiziranje 
vodij je v navadi: osamljena, toga in groba 
osebnost, ki nikoli ne dvomi vase, imuna in 
nedovzetna za kritiko.« 
Takšen način pisanja z uporabo dveh iz-
razov, ki imata enak pomen oz. dvojnih 
formul, je uporabljal že Primož Trubar, 
najdemo pa ga tudi v Brižinskih spome-
nikih.

STE IMUNI PROTI BOLEZNI IN ZA 
TUJE MNENJE?
Besedna zveza biti imun ob sebi zahte-
va predloge: proti, za in do.

Ker pa gre za prevzet izraz, je bolje upo-
rabiti slovensko ustreznico: odporen 
proti bolezni, neobčutljiv za pikre pri-
pombe, ravnodušen do mnenja drugih 
ali nedovzeten za lažnive preroke.

KDOR NE PLAČUJE DAVKOV, JE 
IMUN
Za izvor besedne zveze biti imun je 
treba pobrskati po zaprašenih pravnih 
arhivih.
V latinščini najdemo izraz immūnis, ki 
pomeni »prost davkov, službe, dolžno-
sti; nedotakljiv«.
Dobeseden pomen je sestavljen iz besed 
»ne« in »dolžnost, naloga, služba«.
Imun je bil torej tisti, ki mu ni bilo tre-
ba plačevati davkov in služiti državi. Od 
tod se je tudi rodila imuniteta, s katero 
se privilegirani še dandanes odrešijo so-
dnih mlinov.

Vedno je bilo in bo dobro biti imun – še 
posebej v današnjih časih, kajne?

PCT JE BESEDA LETA 2021
Beseda, ki je najbolj zaznamovala leto 
2021, je PCT. »Besede leta so besede, 
ki ujamejo duh časa, v katerem živimo,« 
je ob razglasitvi dejala predsednica ko-
misije in vodja akcije Beseda leta Simona 
Klemenčič, ki upa, da večino tokratnih 
finalistk kmalu ne bomo več potrebova-
li.
Tokratno besedo leta so jezikovni 
uporabniki zbirali med naslednjimi fi-
nalistkami: dolgikovid, komunikacija, 
kronometer, odlok, PCT, poživitven, pro-
ticepilec, samotestiranje, sledilnik, stroka 
in voda. 
Te besede je decembra lani izbrala stro-
kovna komisija v sestavi Kozma Ahačič 
(Inštitut za slovenski jezik Frana Ra-
movša ZRC SAZU), Marijan Dović 
(Inštitut za slovensko literaturo in lite-
rarne vede ZRC SAZU), Slavko Jerič 
(MMC RTV), Simona Klemenčič (In-
štitut za slovenski jezik Frana Ramovša 
ZRC SAZU), Gregor Pobežin (Inštitut 
za kulturno zgodovino ZRC SAZU), 
Petra Svoljšak (Zgodovinski inštitut 
Milka Kosa ZRC SAZU), Valerija Škof 
(ZDGNS) in Agata Tomažič. 
Zmagovalka leta 2021 je beseda PCT, 
tesno za njo pa se je uvrstila beseda 
voda. 
Kot so navedli na inštitutu ZRC SAZU, 
si med neologizmi omembo zasluži ko-
ronijec – za pripadnika generacije, roje-
ne v času korone.
Besedo leta izbirajo od leta 2016 dalje, 
po kronološkem zaporedju pa so si sle-
dile takole: begunec, evropski prvaki, če-
bela, podnebje in karantena. 
Izbira besede leta se je že »prijela« v 
družbi, saj so na družbenih omrežjih, 
kjer delujeta ZRC SAZU in RTV, v ko-
mentarjih na objavo na spletnem por-
talu ali po e-pošti dobili več kot dvesto 
predlogov. 
Če naletite na kakšen trd oreh v zvezi z 
rabo jezika, mi pišite na trojc3@gmail.
com. Vesela bom vaših odzivov. 

Tamara Rojc, prof. slovenščine
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Mesec kulture v občini Ilirska Bistrica 
tradicionalno obeležujemo že vrsto let. 
Kako pa se je vse skupaj razvilo? 22. 
januarja leta 1976 je tedanja Občinska 
kulturna skupnost na svečani seji, po-
svečeni 100-letnici rojstva pesnika Dra-
gotina Ketteja, sprejela sklep, da se 19. 
januar, dan pesnikovega rojstva, razglasi 
za kulturni praznik Občine Ilirska Bistri-
ca. Z željo, da se praznovanje kulturnega 
praznika obogati z več različnimi kultur-
nimi prireditvami, se je že v tretjem letu 

praznovanja izoblikoval prvi Mesec kul-
ture. Prvo prireditev v Mesecu kulture 
so leta 1978 pripravili učenci osnovne 
šole iz Ilirske Bistrice v pesnikovi rojstni 
hiši na Premu. 

V okviru letošnjega Meseca kulture v 
občini Ilirska Bistrica smo pripravili 
ustvarjalni natečaj Kaj se skriva v be-
sedi kultura? za otroke in mladino. Z 
natečajem smo želeli ozavestiti otroke 
in mladino o pomenu kulture v našem 

življenju, hkrati pa spodbuditi prešer-
no otroško domišljijo in ustvarjalnost. 
S svojimi izdelki so otroci predstavili 
svoj pogled na kulturo in njihovo razu-
mevanje le-te. Prejeli smo veliko zani-
mivih likovnih in literarnih izdelkov ter 
nekaj poučnih video vsebin. Vse izdelke 
si lahko ogledate na naši spletni strani 
www.visitilirskabistrica.si. Posneli smo 
tudi daljši prispevek o slikarju Danilu 
Gašperšiču, rojenem na Premu, čigar ži-
vljenje in ustvarjanje je raziskovala Ane-
ja Rože, mag. zgod. 
Vabljeni k ogledu prispevka na našem 
YouTube kanalu Visit Ilirska Bistrica. 

TIC Ilirska Bistrica

MESEC KULTURE 2022
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Leto 2021 je bilo za OE Ljudska univerza Ilirska Bistrica iz-
redno pomembo. Z vzpostavitvijo javne mreže na področju 
izobraževanja odraslih smo pridobili novo delovno moč in 
se preselili v nove prostore. V bivši zobni ambulanti na OŠ 
Antona Žnideršiča smo poleg pisarn za organizatorke izobra-
ževanja uredili moderno Središče za samostojno učenje, ki 
je vsem obiskovalcem na voljo vsak dan. Na voljo so vam ra-
čunalniki, gradiva za samostojno učenje in pomoč mentorice.

smo si lahko vsi zainteresirani ogledali primere dobrih praks 
kmetovanja v našem lokalnem okolju. KOLAŽ OE LJUDSKA 

UNIVERZA V LETU 2021

Izvedli smo delavnice s področja digitalizacije, na katerih 
smo se učili osnovne uporabe računalnikov, naročali smo se 
k zdravniku prek spleta, oblikovali besedila in fotografije … 
Znotraj projekta TPK smo pri izvedbi daljših tečajev sode-
lovali tako s posamezniki kot z Zavodom za zaposlovanje, 
Plamo-Pur in drugimi deležniki v lokalnem okolju. On line 
sta potekala kar dva tečaja italijanskega jezika, medtem ko je 
angleščina potekala v šolskih klopeh. Z udeleženci programa 
Začetna integracija priseljencev smo med 180-urnim izo-
braževanjem obiskali Škocjanske jame. 

Z OE Ljudska univerza Postojna smo v projektu Izobraževa-
nje o sonaravni živinoreji in okolju izobraževali kmete, so-
delujoče v projektu, o sodobnih tehnikah kmetovanja in po-
menu sonaravne živinoreje za ohranjanje narave in trajnostni 
razvoj. Izvedli smo tudi več dnevov odprtih vrat kmetij, kjer 

V VGC-ju smo odkrivali arheološka najdišča v bližnji okolici, 
odkrivali zdravilna zelišč. Redno smo se srečevali na delavni-
cah po Zoomu in v živo, pozabili pa nismo niti na najmlajše. 
Novo šolsko leto so pričeli s smehom ob ogledu gledališke 
predstave Dino in čarobni Toni. 

Študijska krožka sta letos potekala v sodelovanju z Društvom 
Vezi in VDC Ilirska Bistrica. Z uporabniki njihovih storitev 
smo spoznavali daljno zgodovino domačega kraja in se digi-
talno opismenjevali.
S pestrim izobraževalnim programom in delavnicami za 
vsak dan bomo z vami tudi v letu 2022. Obdarite se z zna-
njem in našo ponudbo preverite na www.lu-ilirska-bistrica.si 
in na naši FB strani Ljudska univerza Ilirska Bistrica.

Zahvaljujemo se vsem, s katerimi 
smo v letu 2021 soustvarjali čudo-
vite zgodbe in v teh spremenljivih 
koronskih časih risali nasmehe na 
obraze. 

Kolektiv OE Ljudska univerza
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Teme o trajnostnem razvoju, povezo-
vanje različnih šolskih predmetov, izra-
žanje svojih razmišljanj na ustvarjalen 
način in še marsikateri vidik tega pro-
jektnega dne so del projekta Podvig, kjer 
razvijamo podjetnostne kompetence.
Samoumevne vsakdanje stvari so po 
koncu delavnic dobile drugačen prio-
kus:
»Koliko otrok mora delati za nas, zato da 
imamo hrano, oblačila …«
»Živimo bolj razkošno in lažje življenje, 
kot se zavedamo.«
»Kako so otroci obravnavani v drugih dr-
žavah, in da smo lahko srečni, da živimo 
tako, kot živimo.«
»Moramo biti hvaležni za to, kar ima-
mo.«
»Čokolada, ki je za nas nekaj vsakdanje-
ga, je v nekaterih drugih državah nepo-
znana stvar.«

»Še zavedamo se ne, koliko vode uporabi-
mo za eno samoumevno stvar.«
»Moramo bolj paziti na hrano in vodo.«
»Na svetu izstopajo države, ki imajo vse-
ga preveč. Na drugi strani pa so države, ki 
nimajo niti čiste vode.«
»Zanimivo mi je bilo videti, koliko ljudi 
živi na nekaterih kontinentih in kako se 
razlikuje njihovo bogastvo.«
»Razlika v premoženju med posamezniki 
je velika.«

Odprli smo nova vrata razmišljanja, ki 
ga bodo dijaki razvili še v seminarski na-
logi pri informatiki na temo projektnega 
dne. 

prof. Cvetka Bajec

PROJEKTNI DAN ZA PRVI LETNIK 
GIMNAZIJE »MOJA HRANA – VES 
PLANET«

»Stopite korak naprej, če imate radi čokolado«, »Virtualna voda« in »Glo-
balni trg s hrano« so imena delavnic projektnega dne, ki je potekal na Gim-
naziji Ilirska Bistrica. Kaj imajo skupnega? Vse aktivirajo smiselno učenje, to 
pomeni, da miselno, čustveno in socialno učenje združijo z osebno pomemb-
nimi temami, ki so vpete v resnične življenjske okoliščine. Naša izbira hrane, 
(razsipna) poraba vode in izbira nakupov raznih izdelkov vplivajo na življe-
nje po vsem svetu. Dijaki prvega letnika gimnazije so skozi te štiri delavnice 
spoznali in občutili svet, v katerem vlada neenakomeren odnos do dobrin in 
denarja, in svet otrok, mlajših od 14 let, ki prisilno delajo na različnih krajih, 
ter računali porabo vode za vsakodnevne dobrine.
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Tudi v šolskem letu 2020/21 se je kljub 
vsem zapletom zaradi epidemije covi-
da-19 mobilnosti udeležilo veliko števi-
lo dijakov, in sicer kar 43. Glede na to, 
da so v šolskem letu 2019/20 vse mo-
bilnosti zaradi epidemije odpadle, smo 
v šolskem letu 2020/21 dali priložnost 
opravljanja prakse v tujini tudi zaključ-
nim letnikom po opravljeni poklicni 
maturi oz. zaključnem izpitu. 
V tujino je tako potovalo 17 ekonom-
skih tehnikov, 5 strojnih tehnikov, 2 
avtoserviserja in 19 tehnikov računalni-

štva. Odpravili so se v Španijo in Nemči-
jo, na Portugalsko in Malto. Nekateri so 
potovali prvič, drugi so potovanj že va-
jeni, za vse pa je bila to nova, nepozab-
na izkušnja. Skupaj s prijatelji, sošolci, 
sovrstniki so si nabirali nova strokovna 
znanja v tujih podjetjih, se preizkušali 
v znanju tujih jezikov, izboljšali digital-
ne kompetence, gradili nove odnose, 
se učili reševati težave in upravljati s 
svojimi finančnimi sredstvi. Spoznavali 
so nove kulture in običaje ter si ogleda-
li veliko zanimivih mest. Navdušeni so 

bili nad arhitekturo Seville, seviljskim in 
malteškim akvarijem, lepotami Portu-
galske in Berlina …
Vrnili so se samostojnejši, odgovornejši, 
samozavestnejši in bolj komunikativni.
Vtisi dijakov:
»Všeč mi je bilo spoznati nove ljudi in za-
poslene v podjetju. Najbolj si bom zapo-
mnil vse lepe trenutke z njimi. Mobilnosti 
bi se moral udeležiti vsak, saj s tem prido-
biš veliko novih izkušenj.« M. J.
Postala sem samostojnejša, odgovornejša, 
predvsem sem pa vesela, da se je izboljšala 
moja angleščina. Spoznala sem nove lju-
di, kulture in kraje. Naučila sem se nekaj 
novega, obenem pa sem se še zabavala in 
uživala. A. R.
Praksa v tujini je zame nepozabna izku-
šnja. Naučila sem se veliko novih stvari, 
povezanih z delom, samostojnim življe-
njem in komunikacijo. Mesto mi je bilo 
zelo všeč zaradi arhitekture in njihovega 
načina življenja. Praksa mi je spremenila 
pogled na kar nekaj stvari. M. G. I. 

TT

IZOBRAŽEVANJE DIJAKOV 
IZVEN MEJA SLOVENIJE – 
ERASMUS+

Šolski center Postojna sodeluje v mednarodnih projektih Era-
smus+ že od leta 2008. V tem času se je zvrstilo veliko število dija-
kov in učiteljev, ki so svoje poklicne in splošne kompetence pridobi-
vali ali nadgrajevali v tujini. 
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ki obkrožajo to mirno dolino. Na koncu 
doline smo se povzpeli do slapa Nadiže, 
ki je prvi izvir Save Dolinke. Tu voda 
pada v deset metrov visok drseč slap, ob 
izviru pa je urejeno vodno zajetje, kjer 
smo se osvežili.
Pri orientacijskem teku v Lovu na lisico 
smo iskali skrita gesla in odgovore na 
vprašanja. Nepozabna izkušnja z mapo 
v roki, s katero se moraš znajti, se pra-
vilno orientirati in ves čas vedeti, kje si.

Na naši šoli smo tudi letos organizirali 
letno šolo v naravi. Namenjena je dija-
kom drugih letnikov gimnazije. Poteka 
kot projektni teden, ki vključuje šport, 
tematsko-okoljsko vzgojo, naravoslovje, 
zgodovino, preživetje v naravi, omogo-
ča pa tudi doživljajsko učenje in aktiv-
nosti na prostem. V okviru šole v naravi 
so naši dijaki obiskali že različne kraje 
po Sloveniji. Bili smo v Gorenju pod 
Roglo, Planici, Radencih na Kolpi, Ra-
dencih in Murski Soboti. Na vse kraje, 
ki smo jih obiskali, nas vežejo lepi spo-
mini in upamo, da se v njih še kdaj vr-
nemo. Program šole v naravi pripravimo 

skupaj z vodjo in s pedagoškimi delav-
ci, zaposlenimi v CŠOD-ju. Profesorji 
športne vzgoje večkrat pomagamo pri 
izvedbi programa, razredniki spremljajo 
dijake, vsi skupaj pa skrbimo za prijetno 
vzdušje.
Letošnjo šolo v naravi smo organizirali 
v Planici. Nastanjeni smo bili v domu 
CŠOD Planica. Čudovita mirna oko-
lica, lepa narava, dobri pogoji bivanja, 
prijazno osebje so bili razlogi, da smo se 
tam počutili kot doma. Izkoristili smo 

ŠOLA V NARAVI V PLANICI

Šola v naravi je bivanje v naravi, ki nam pokaže, kako kvalitetno preživeti pro-
sti čas, poskrbeti za naravo in živeti v njej.

priložnost, ki nam jo je ta teden ponu-
jala narava s celodnevnim gibanjem na 
svežem zraku in spoznavanjem okolice.

Ogledali smo si planiške skakalnice in se 
povzpeli na njih. Izvedeli smo tudi veli-
ko o zgodovini smučarskih skokov in si 
imeli priložnost ogledati trening smu-
čarskih skakalcev.

S kolesi smo se v gosjem redu odpelja-
li po kolesarski poti v Kranjsko Goro 
in vse do Martuljka ter se povzpeli do 
prvega Martuljškega slapu. Vztrajno vr-
tenje pedal nas je pripeljalo tudi do ita-
lijanske meje.

V snežnem tunelu smo se preizkusili v 
smučarskem teku. Ja, v Planici lahko te-
čemo na smučeh prav vsak dan v letu. 
To omogoča notranja tekaška proga, ki 
je speljana v podzemni garaži osrednje-
ga planiškega objekta. Namenjena je vr-
hunskim športnikom in ljubiteljem teka 
na smučeh.
Na daljši pohod smo odšli v dolino Ta-
mar, ki je priljubljena izletniška točka in 
ena najlepših alpskih dolin. Na poti do 
Tamarja smo občudovali gore in vrhove, 
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Učili smo se tudi cirkuških veščin, žon-
gliranja na različne načine in z različnimi 
rekviziti, trenirali svoje ročne spretnosti 
in vadili vožnjo na monociklu. Ugotovi-
li smo, da poklic klovna ali klovnese še 
zdaleč ni tako enostaven, kot se zdi na 
prvi pogled.

Na poti domov smo se ustavili še na 
Zelencih, ki so drugi izvir Save Dolin-
ke, obenem pa naravni rezervat in dom 
mnogim živalim ter rastlinam.

Športno aktiven teden v Planici je bil 
nekaj posebnega, osvežilnega, krepčil-
nega in tudi glasbeno naravnanega … 
Narava nas je obnovila, uravnovesila, 

prečistila in napolnila z mirom ter novo energijo. Tridnevna odsotnost od doma 
je bila nova preizkušnja, ki smo jo dobro prestali, zato lahko to šolo imenujemo 
kar šola za življenje. 

Za aktiv ŠVZ: Mojca Habič, prof.
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V tem času je šola skupaj s partnerji: 
kmetijo Volk iz Suhorja, kmetijo Slavec 

iz Knežaka in kmetijo Miše iz Sabonj 
pilotno izvedla 10 dnevov dejavnosti, v 

katere so bili vključeni vsi učenci šole in 
vrtčevski otroci. Nastala je mapa didak-
tičnih programov, ki so se razvili v okvi-
ru projekta in jih bodo kmetije ter šole 
uporabljale pri nadaljnjih sprejemih 
šolarjev in drugih obiskovalcev. V okvi-
ru projekta se je usposobilo pet članov 
kmetij za izvajanje dnevov dejavnosti, 
dve kmetiji pa sta odprli dopolnilno de-
javnost izobraževanje na kmetiji. Rezul-
tat pilotnih izvedb dnevov dejavnosti z 
različnimi tematikami in s poudarkom 
na delovnih navadah je tudi ta, da naj 
skupina na kmetiji ne bi presegala 20 
učencev, pri nekaterih dejavnostih (pre-
šanje jabolk) pa je pet učencev več kot 
dovolj. Za kvalitetno izvedbo opravil 
je tako potrebno učence razdeliti še na 
dodatne skupine, pri čemer sodeluje več 
članov kmetije, kar podraži storitev. Kot 
zelo dobra praksa se je izkazalo vključe-
vanje varovancev VDC in upokojencev 
v šolske dneve dejavnosti. Varovanci so 
se dobro ujeli z otroki, upokojenci pa so 
pokazali tradicionalna znanja in opravi-
la.
Več o projektu je napisano na spletni 
strani šole www.os-podgrad.si. Projekt 
je sofinanciran iz Evropskega kmetijske-
ga sklada za razvoj podeželja. 

Tamara Urbančič

OSNOVNA ŠOLA RUDOLFA UKOVIČA 
PODGRAD ZAKLJUČUJE PROJEKT 

»NA KMETIJI DO 
DELOVNIH 

NAVAD IN 
ZNANJA«

Šola se je v letu 2019 
uspešno prijavila na 2. 
javni razpis Ministrstva 

za kmetijstvo, gozdar-
stvo in prehrano na po-

dukrep 16.9 Podpora za 
diverzifikacijo kmetijskih 

dejavnosti v dejavnosti v zvezi 
z izobraževanjem o okolju in hra-

ni. Projekt »Na kmetiji do delovnih 
navad in znanja« se počasi zaključuje. 

Uživanje na dnevu dejavnosti 
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V šolskem letu 2020/21 so učenci 6. ra-
zreda (sedanji 7. razred) v okviru likov-

Vrtec Antonina že vrsto let sodeluje s 
Knjižnico Makse Samse. S knjižničar-
ko Tamaro otroci skozi projekt Bere-
mo z zajčkom Maksijem vstopajo v svet 
pravljic. Projekt poteka od oktobra do 
maja, z njim pa otroci razvijajo bralno 
kulturo, spoznavajo knjige in literaturo, 
pomen knjižnice in branja za življenje.
V oktobru smo se skupaj prvič srečali 
na prav poseben način. Otroci so pri-

ne umetnosti sodelovali na 1. državnem 
likovnem natečaju z naslovom »Ustvar-

sluhnili pravljici prek Zooma, kar je bilo 
posebno doživetje za vse. Na takšen na-
čin se bomo srečevali še naprej in tako 

jamo za ZOOplanet«, ki ga je organizi-
rala Kopija-nova v sodelovanju z Ajdo 
in ZOO Ljubljana. 
Učenci so izbirali med naborom ogrože-
nih živali, ki živijo v Sloveniji. Žival so 
najprej narisali s tušem in čopičem, nato 
pa so s tempera barvami naslikali še 
ozadje. Učenec Jaka Čekada si je izbral 
volka in bil v svoji kategoriji zelo uspe-
šen, saj se je njegova slika uvrstila na 3. 
mesto. Zelo se je razveselil nagrade, ki je 
vsebovala vstopnice za živalski vrt v Lju-
bljani in likovni material. 
Čestitamo in si želimo še več takšnih 
uspehov. 

Vanja Delost,  
OŠ Toneta Tomšiča Knežak

nadaljevali bralni projekt Beremo z zajč-
kom Maksijem. 

Tadeja Batista, Vrtec Antonina

VRTEC 
ANTONINA BERE  
Z ZAJČKOM 
MAKSIJEM

TRETJE MESTO NA DRŽAVNEM 
LIKOVNEM NATEČAJU 
»USTVARJAMO ZA ZOOPLANET«
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Otrokom smo pripravili različne de-
javnosti – spoznali smo knjigo Šivilja 
in škarjice, obiskali grad Prem in iz-
delovali čarobne palice. Likovno smo 
ustvarjali na temo gradov. Igrali smo se 

igre, ki so jih izbrali otroci. Veliko smo 
se tudi gibali. Podali smo se na pohod 
do rojstne hiše Makse Samsa in se pre-
izkusili v vožnji s kolesi. Postavili smo si 
različne gibalne poligone. Obiskali smo 

tudi vrtčevo senzorno sobo. V Varstve-
no-delavnem centru Ilirska Bistrica pa 
smo varovancem podarili štiriperesno 
deteljico in tako obeležili svetovni dan 
cerebralne paralize.
Tako smo izpolnili ključna sporočila Te-
dna otroka, in sicer z igro smo razvijali 
domišljijo, si krepili telo in spletali prija-
teljstva. Igra nas je povezovala. 

Vzgojiteljice skupin  
Veveričke, Ovčke in Levčki

RAZIGRAN UŽIVAJ DAN

V vrtcu Jožefe Maslo Ilirska Bistrica smo v skupinah najstarejših otrok (od 5 
do 6 let) v tednu otroka sledili sloganu »Razigran uživaj dan.« 
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Otroci iz skupin Srnice in Piščančki so 
že v poletnih mesecih radi opazova-
li cvetoče sončnice in si zaželeli, da bi 
imeli rožice kar čez celo leto. Vzgojite-
ljice in otroci smo se kot pravi vrtnarji 
lotili dela. V pisane odslužene škore-
njčke smo zasadili mačehe in tako po-
lepšali vrtčevsko ograjo pri vhodu. Na 
gredice pa smo poleg rožic postavili še 
tri hišice (rumeno, rdečo in zeleno), ki 
predstavljajo tri vhode našega vrtca. 
Do hišic vodijo barvni kamenčki, ki so 
jih pobarvali otroci, pisane potke, ki se 
prepletajo in kamenčki, ki vsak po svoje 
žarijo ter nam sporočajo, da smo kljub 
času, ki nas navidezno ločuje, še vedno 

povezani med seboj. Hmmm …! Le 
kakšen bo ta vrtiček pozimi? 

Vzgojiteljice  
Cilka, Damijana, Sabina in Petra

JESENSKI 
CVETLIČNI 
VRT V 
NAŠEM 
VRTCU
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1. in 2. oktobra je na Osnovni šoli Dragotina Ketteja potekal 
drugi podjetniški tabor v sklopu projekta Mladim se dogaja. 
Učenci so se v petek popoldne in soboto dopoldne učili razvi-
jati svoje podjetniške ideje, ki so jih predstavili na zaključku v 
soboto popoldan. Učenci so skozi dejavnosti razvijali ustvar-
jalnost, inovativnost, krepili medsebojno sodelovanje in ko-
munikacijo, razvijali kritično mišljenje in strpen odnos, ob 
tem pa so se tudi zabavali, saj jim je mentorska ekipa predala 
svoje znanje na drugačen in njim zanimiv način. 
Svoje podjetniške ideje so snovale in predstavljale ekipe, se-
stavljene iz učencev od 6. do 9. razreda. Strokovna žirija ni 
imela lahke naloge, saj je morala izbrati le tri zmagovalce. 
Tako se je odločila, da za Naj pitch (predstavitev) razglasi idejo 

skupine deklet, ki bi rade 
razvile športne čevlje 

za otroke, s pomočjo 
katerih bi na zabaven 
način izvedeli, kako 
hitro tečejo. Nagrada 
Naj družbeno kori-
stna ideja je šla v roke 

ekipe, ki je izdelala pa-
metni smetnjak za zbi-

ranje starega papirja z na-
menom, da se otrokom skozi 

igro približa ločevanje odpadkov.
Glavna nagrada za Naj idejo je pripadla ekipi štirih sed-
mošolcev: Zarji Kovačič Štefančič, Adamu Primcu, Lei 
Bečkanović in Gregorju Vičiču, ki je razvila plišasto igračko 
z vgrajenim sistemom, ki otroku pove zgodbico za lahko noč. 
Za svojo inovacijo so dobili finančno spodbudo v vrednosti 
100 EUR (za razvoj prototipa) in pet mentorskih ur. Ob zma-
gi so dejali: »Na podjetniškem taboru je bilo odlično, zabavno 
in predvsem poučno. Če bi trajal kakšen dan dlje, se ne bi branili. 
Veseli smo, da se lahko takšnih vsebin udeležimo zunaj šole skozi 
takšne projekte, saj pogrešamo več podjetništva v šolskih klopeh.«
Vsem sodelujočim želimo še veliko uspeha pri nadaljnjem 
razvijanju svoje podjetniške ideje in upamo, da se naslednje 
leto ponovno srečamo. 

OŠ Dragotina Ketteja

V ILIRSKI BISTRICI SO 
SE PONOVNO PISALE 
MLADE PODJETNIŠKE 
ZGODBE

Osnovna šola Dragotina Ketteja je bila že drugo leto za-
pored izbrana v projektu »Mladim se dogaja«, ki ga fi-
nancirata SPIRIT Slovenija in Ministrstvo za gospodarski 
razvoj in tehnologijo. Tabor je vodil mentor Nejc Konje-
vič s svojo izkušeno mentorsko ekipo.

Bančništvo. Tukaj. Zdaj.

Uresničite
želje tu in
zdaj.

Potrošniški kredit.

www.phv.si

• Ugodne obrestne mere
• Hitra odobritev
• Brez stroškov odobritve
• Brez stroškov vodenja
• Doba odplačevanja do 7 let

Prednosti pri najemu potrošniškega 
kredita Primorske hranilnice:
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Pomlad bo prišla,
a tebe ni v mojem srcu.
Ostal bo neizbrisen spomin nate,
s svojimi solzami bom zalivala tvoj grob.

ZAHVALA

ANTONIJA POKLAR

Ob boleči izgubi sestre se iskreno zahvaljujem vsem, ki ste se od nje 
poslovili, mi iskreno izrazili sožalje in jo pospremili na njeni zadnji 
poti. Zahvaljujem se gospodu Petru Pipanu za lepo opravljen obred. 
Posebna zahvala gre Cerkvenemu pevskemu zboru iz Podgraj za za-
pete pesmi, gospodu Šabotu za pomoč pri organizaciji pogreba in JP 
Komunala Ilirska Bistrica. 

Žalujoča sestra Bernarda

Podgraje, 7. 8. 2021



Tudi na Osnovni šoli Dragotina Ketteja 
Ilirska Bistrica smo v tednu otroka pri-
pravili mnogo zabavnih in hudomušnih 
iger, saj se dobro zavedamo, da je igra, ki s 
seboj prinese še sproščenost in druženje, 
posebej v času epidemije zelo zaželena. 
Poleg tega pomaga razvijati domišljijo, 
krepi telo, spleta prijateljstva, pomaga 
preganjati samoto, skratka nas povezuje.
Na naši šoli smo se igrali na različne na-
čine. Učenci od 1. do 3. razreda so tek-
movali v vlečenju vrvi, učenci od 4. do 6. 
razreda so se pomerili v igri med dvema 
ognjema, učenci od 7. do 9. razreda pa v 

odbojki. Ker pa znamo biti tudi učitelji 
igrivi in razigrani, smo se odločili, da se 
ekipa učiteljev pomeri v odbojki z zma-
govalnim 9. razredom, vendar smo mo-
rali priznati poraz, saj je 9. a pokazal vse 
svoje odbojkarske spretnosti in se pov-
zpel na najvišjo stopnico zmagovalnega 
odra. Čestitke! 
Poleg vseh športnih iger so nas v tednu 
otroka na vsakem izmed hodnikov čakali 
razigrani panoji, na katerih so viseli skriv-
nostni listki z razigranimi nalogami, ki so 
jih učenci lahko opravili takoj, po pouku 
ali pa popoldan doma. Ko smo videli 

učenca, da hodi riten-
sko po hodnikih ali da 
riše risbice za učitelje, 
smo takoj vedeli, da 
opravlja igrivo skrito 
nalogo. Moramo reči, 
da so te naloge poskr-

bele za ogromno novih 
izzivov in dobre volje. 

Vsi tisti, ki ne marajo pre-
senečenj, so si lahko postregli 

z dobrimi stvarmi, napisanimi na 
plakatu »Vzemi, kar potrebuješ«.
Poleg vseh dodatnih dejavnosti smo igri-
vost in razigranost prepletli tudi v pouk. 
Pri pouku angleščine so tretješolci razmi-
šljali o najljubših igrah, ki jim omogočajo, 
da se najbolj učinkovito in najlažje nauči-
jo angleškega jezika. Igre so tudi likovno 
upodobili. 
S tednom otroka smo pokazali, da zna-
mo biti še kako igrivi, in da nam je to tudi 
všeč. Želimo si, da bi vsak dan, vsak te-
den v tem šolskem letu postregel z veliko 
mero igrivosti, druženja in sproščenosti 
ter z veliko različnimi igrami. 

Kaja Boštjančič

RAZIGRANO SMO UŽIVALI 
V »TEDNU OTROKA«

V Sloveniji že mnogo let prvi teden v oktobru praznu-
jemo teden otroka, katerega bistvo je, da se v središče 
postavlja otroke. Zanje pripravimo različne dejavnosti, a 
vsako leto je teden otroka drugače obarvan. Letos je sledil 
misli RAZIGRAN UŽIVAJ DAN!
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Srce je omagalo,
tvoj dih je zastal,
a nate spomin
bo večno ostal.

ZAHVALA

Od nas se je poslovil dragi mož, oče, nono, brat, stric in tast

VLADIMIR VOLK
(15. 3. 1947 – 25. 9. 2021) 

iz Velike Bukovice

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, vaščanom in 
znancem za izrečena sožalja, darovano cvetje, sveče in prispevke ter 
da ste nam stali ob strani v teh težkih trenutkih. Iskrena hvala vsem, 
ki ste našega Lada pospremili na njegovi zadnji poti in ga boste ohra-
nili v lepem spominu.

Žalujoči: žena Danica, sin Andrej  
in hči Barbara z družinama ter sestri Adrijana  

in Neva z družinama

Bil si kot Angel, Angel ki živi,
bil si nekdo, nekdo ki ne trpi,
bil si le senca in s senco vse,
sedaj si spomin, pogrešava te.

V SPOMIN

TOMAŽU PRIMCU 
(2016–2021)

Ni smrt tisto, kar nas loči, in življenje ni, kar druži nas. So vezi močnejše, 
brez pomena zanje so razdalje, kraj in čas.

Dragi sin, mineva pet let od kar si odšel od nas. Odšel si tja, kjer ni 
več bolečin in trpljenja. Počivaj v miru tam nekje za mavrico.

Tvoji najbližji  
in vsi, ki te imajo radi.
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Kogar imaš rad,
nikoli ne umre.
Le daleč, daleč je …
     (Tone Pavček)

ZAHVALA

Po hudi bolezni je za vedno zaspal 
in nas zapustil naš dragi

DRAGO JAGODNIK
iz Podgrada

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijate-
ljem in znancem za vso pomoč in podporo v težkih trenutkih bolezni 
in slovesa. Posebno se zahvaljujemo osebju ZD Ilirska Bistrica, LD 
Brkini, PGD Podgrad, gospodu Župniku, Bohinjskim Medvedom, 
Kvartetu Utrip, Zvezi vojnih veteranov Slovenije, policistom PP Ilir-
ska Bistrica in NK Plama Podgrad. Hvala vsem, ki ste ga imeli radi in 
ga boste ohranili v lepem spominu.

Žalujoči: žena Ema ter sinova Goran  
in Mitja z družinama

Vsi, ki radi jih imamo,
nikdar ne umro,
le v nas se preselijo 
in naprej, naprej živijo,
so in tu ostanejo …

ZAHVALA

Od nas se je nepričakovano poslovil naš dragi

VALTER JENKO
iz Ilirske Bistrice 

(30. 10. 1958 – 6. 11. 2021)

Iz srca se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in znancem za 
nesebično pomoč, izrečena in pisna sožalja ter besede tolažbe. Hva-
la delavcem JP Komunala Ilirska Bistrica, pevcem za odpete pesmi, 
trobentaču in za prebrane tople besede slovesa. Iskrena hvala vsem, 
ki ste ga skupaj z nami pospremili k večnemu počitku. Spomini osta-
nejo za tistimi, ki odidejo … Ni jih več, a za vedno bodo živeli v 
naših srcih.

Žalujoči: vsi njegovi

Si kot sonce življenja sijal,
se za vse svoje ljubezen razdal, 
odslej boš kot zvezda svetleča, 
naj ti v nebesih dana bo sreča.

ZAHVALA

Zapustil nas je naš dragi mož, oče in stari ate

BERNARD ŠKRLJ
(8. 8. 1941 – 10. 11. 2021) 

z Dolnjega Zemona

Iskrena hvala vsem za podporo ob boleči izgubi, tople besede, iz-
rečena sožalja, darovane sveče, cvetje in prispevke. Hvala gospodu 
župniku za opravljen pogrebni obred, pevcem »Prijatelji Koper« za 
sočutno odpete pesmi in JP Komunala Ilirska Bistrica. Hvala vsem, 
ki ste Bernarda pospremili na njegovi zadnji poti.

Vedno boš ostal v naših srcih. Radi te imamo!

Žalujoči: žena Silva, sinova Tomaž in Aleš z družinama, 
brat Božidar ter sestri Ema in Jerica z družinama

Ni smrt tisto kar nas loči
in življenje ni, kar druži nas.
So vezi močnejše,
brez pomena zanje so razdalje,  
kraj in čas.

ZAHVALA

Zapustil nas je naš dragi mož, ata in stari ata

ALOJZ GOMBAČ
iz Harij 

(6. 5. 1937 – 9. 11. 2021)

Iskreno se zahvaljujemo vsem, ki ste nam v težkih trenutkih stali ob 
strani. Posebej bi se radi zahvalili sosedom, prijateljem in znancem 
ter prijaznemu osebju šempetrske bolnišnice. Iz srca se zahvaljuje-
mo vsem, ki so ga pospremili k zasluženemu počitku in mu z beseda-
mi ter petjem povedali, da bo živel naprej v naših srcih.

Žalujoči: žena Dragica in hčere Silvana,  
Tatjana ter Martina z družinami
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Kogar imaš rad,
nikoli ne umre – 
le daleč, daleč je … 

ZAHVALA

V 75. letu starosti se je po hudi bolezni prezgodaj 
poslovila naša draga žena, sestra in teta

VLADIMIRA PUGELJ
(23. 12. 1946 – 6. 12. 2021)

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem vaščanom, sorodni-
kom, prijateljem in znancem za izrečeno sožalje, darovano cvetje in 
sveče. Iskrena hvala Urgentni službi Zdravstvenega doma Ilirska Bi-
strica, Onkološkemu Inštitutu Ljubljana in Splošni bolnišnici Izola. 
Hvala gospodu župniku za opravljen obred in pogrebni službi JP Ko-
munala Ilirska Bistrica. Hvala vsem in vsakemu posebej, ki ste nam 
bili v pomoč in podporo ter jo v tako velikem številu pospremili na 
njeni zadnji poti.

Žalujoči: mož Jožko, sestri Majda in Nadja  
ter brata Frane in Tone z družinami

Veliko Brdo, december 2021

Utrgal bom cvet,
na grob ga položil
in tiho potožil, 
da joče srce …

ZAHVALA

V 83. letu starosti nas je po dolgi bolezni zapustila naša  
draga mama, babica in prababica 

ANTONIJA PECMAN 
(11. 9. 1938 – 4. 12. 2021)

Iskrena zahvala vsem sorodnikom in prijateljem za izrečeno sožalje, 
sveče, cvetje in denar za svete maše. Posebna zahvala gre vaščanom, 
ki so nam priskočili na pomoč v težkih trenutkih.
Hvala negovalkam zavoda Pristan za izjemno sočutje in nego po-
kojne ter osebju Zdravstvenega doma Ilirska Bistrica za pomoč in 
skrb ves čas njene bolezni. Hvala tudi JP Komunala Ilirska Bistrica 
in gospodu župniku za opravljan pogrebni obred. Hvala vsem, ki ste 
bili v mislih z nami.

Draga Tonca, pogrešali te bomo!

Žalujoči: sin Branko z ženo Leonido, vnuk Alen,  
vnukinja Alenka z možem Tonijem ter pravnuki Maša, 

Manca in Maj

Smrje, december 2021

Zdaj se spočij, izmučeno srce,
zdaj se spočijte, zdelane roke.
Zaprte so utrujene oči.
Le moja drobna lučka še brli.
                 (S. Makarovič)

ZAHVALA

Zapustila nas je mama, nona in pranona

DORA VIČIČ – SOTLARJEVA
(30. 1. 1931 – 11. 11. 2021) 

iz Podgrada 

Iz srca se zahvaljujemo vsem sosedom, prijateljem in znancem, ki 
so nam ob izgubi stali ob strani. Prav posebna zahvala gre Domu 
starejših občanov Ilirska Bistrica za požrtvovalno in skrbno nego v 
zadnjih dneh. 

Žalujoči: sin Karlo z ženo ter vnuka Luka  
in Tina z družinama

Ni te več na vrtu, ne v hiši,
nič več glas se tvoj ne sliši;
če lučko na grobu upihnil bo vihar,
v naših srcih je ne bo nikdar.

ZAHVALA

Tiho je odšla od nas naša draga mama, nona,  
pranona in tašča

ANTONIJA BOŠTJANČIČ
(14. 1. 1935 – 29. 11. 2021) 

iz Harij

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, prijateljem in znancem, ki ste 
nam izrekli ustno ali pisno sožalje, darovali sveče in cvetje. Iskrena 
hvala g. župniku Tonetu Ličanu za opravljeno poslovilno mašo, pev-
kam za lepo odpete pesmi in delavcem JP Komunala. Hvala vsem, ki 
ste našo drago mamo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči: hčeri Janja  
in Vojka z družinama
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Srce je omagalo
tvoj dih je zastal,
a nate spomin
bo večno ostal.

ZAHVALA

V 68. letu starosti se je po hudi bolezni prezgodaj 
poslovil dragi brat

JANEZ (IVAN) STRLE
(5. 5. 1953 – 12. 2. 2022)

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujem vsem vaščanom, sorodni-
kom, prijateljem in znancem ter sodelavcem podjetja Ilirija za izre-
čeno sožalje, darovano cvetje in sveče. 
Iskrena hvala zdravnici Barbari Dekleva, Zdravstvenemu domu Ilir-
ska Bistrica, Onkološkemu inštitutu Ljubljana in Domu starejših 
občanov Ilirska Bistrica. Hvala g. župniku za opravljen obred, pev-
cem Prijatelji Koper za zapete žalostinke, sosedam za ganljive besede 
slovesa in Območnemu združenju veteranov vojne za Slovenijo za 
zadnji pozdrav. Posebna zahvala gre vaščankam in vaščanom za po-
moč in organizacijo pri pogrebu. Hvala vsem in vsakemu posebej, da 
ste ga v tako velikem številu pospremili na njegovi zadnji poti.

Žalujoči: brat Srečko

Janeževo Brdo, februar 2022

Ni smrt tisto, kar nas loči 
in življenje ni, kar druži nas. 
So vezi močnejše, 
brez pomena zanje so razdalje,  
kraj in čas.
                    (M. Kačič)

ZAHVALA

Povsem nepričakovano nas je na začetku leta zapustila naša 
draga mama, tašča, stara mama in prababica

ANA RUTAR
(8. 5. 1937 – 7. 1. 2022)

Srčno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in 
znancem za izrečeno sožalje, sočutne besede, darovano cvetje, sveče 
in prispevke. Hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti. 
Iskreno se zahvaljujemo g. župniku Stanku Fajdigi za opravljen po-
grebni obred.

Žalujoči: hčeri Nada in Anica z družinama

Če bova jutri odšla, se ne bomo poslovili,
kajti srce bova pustila pri vas.
Zato ne jočite. 
Ljubezen, ki se preliva v naju,  
vas bo dosegla prek zvezd.
Poslala vam jo bova iz nebes  
in rane se bodo zacelile. 

ZAHVALA

Mnogo prezgodaj sta nas zapustila draga mama,  
nona in oče, nono

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom in prijateljem, ki ste nam 
v teh težkih trenutkih stali ob strani, izrekli sožalje, darovali sveče 
in cvetje ter namenili besede tolažbe. Iskrena hvala tudi Marizi za 
prebrane besede in Mirandi za vso pomoč. 
Hvala vsem, ki ste našo drago mamo in dragega očeta pospremili na 
njuni zadnji poti.

Žalujoči: sinova Boštjan in Primož z družinama

Odhajam. 
Kaj že!?
Kaj res naj preidem v spomine? 
A toliko tega je še,
kar sem hotel povedati. 
            (I. S.)

ZAHVALA

Zapustil nas je naš dragi mož, oče, stric, tast in nono

MILAN DERENČIN
iz Ilirske Bistrice 

(10. 12. 1947 – 17. 12. 2021)

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo ekipam Zdravstvenega 
doma Ilirska Bistrica, Bolnišnice Sežana in Infekcijske klinike UKC 
Ljubljana. Hvala vsem sosedom, prijateljem in sorodnikom za pod-
poro, pomoč in izrečena sožalja. 

Žalujoči: vsi njegovi

SONJA BRADELJ 
iz Ilirske Bistrice 

(14. 6. 1951 – 31. 12. 2021)

in ALOJZ BRADELJ 
iz Ilirske Bistrice 

(16. 6. 1948 – 6. 1. 2022)
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Kogar imaš rad,
nikoli ne umre.
Le daleč, daleč je …
         (Tone Pavček)

ZAHVALA

Zapustil nas je dragi mož, tata in nono

FRANJO ŠNAJDAR
(2. 2. 1940 – 13. 1. 2022)

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem, ki ste bili z nami v 
težkih trenutkih in nam namenili topel stisk roke in besede tolaž-
be ter darovali cvetje in sveče. Posebna zahvala gre vsem, ki ste mu 
pomagali v času bolezni in pri izpeljavi pogrebne slovesnosti. Hvala 
vsem, ki ste imeli radi našega Franja in ga pospremili na njegovi za-
dnji poti.

Žalujoči: žena Lidija, sin Matej  
in hči Marijana z družinama

Poslovimo od tebe se z močno željó,
naj minejo ure in leta tekó,
da srečni spet skupaj bomo nekoč,
ko Božji nam sij ožaril bo noč.

ZAHVALA

ob slovesu

ANICE GRLJ, roj. MAHNE
iz Trnovega 

(27. 8. 1943 – 5. 3. 2022)

Ob bolečem slovesu od naše ljube žene, mame, none in pranone 
Anice Grlj, rojene Mahne, se zahvaljujemo vsem, ki ste jo imeli radi, 
skrbeli zanjo in jo pospremili na zadnji poti. Zahvaljujemo se ose-
bju Doma starejših občanov Ilirska Bistrica, osebju Zdravstvenega 
doma Ilirska Bistrica, predvsem dr. Pejković in dr. Dekleva. Zahva-
ljujemo se pevcem Mešanega pevskega zbora Društva upokojencev 
Avgust Šuligoj in pevcem Cerkvenega mešanega pevskega zbora 
Zvon, ki so jo s pesmijo pospremili na zadnjo pot, g. župniku Stanku 
Fajdigi za opravljen obred, gospe Danici Pardo za izrečene besede 
ter uslužbencem JP Komunala. 

Hvala vam iz srca.

Žalujoči: mož Rado, hčeri Irena in Liljana z družinama

Pričakovala je skorajšnje slovo,
odbrala nekaj slik in pripisala:
» Ko mene več ne bo …«

ZAHVALA

Prva obletnica se izteka 21. aprila, ko nas je prezgodaj  
po težki bolezni zapustila

SILVA DEKLEVA
(19. 1. 1938 – 21. 4. 2021)

Zahvalo izrekamo vsem, ki ste jo pospremili na zadnji poti kljub 
strogim COVID omejitvam. Spomin na dobro in iskreno prijateljico 
ste številni obeležili s pisnimi in ustnimi izreki sožalja. Zahvala gre 
tudi Društvu upokojencev in ZB za vrednote NOB, ki sta Silvino 
slovo počastila s poklonom z obema praporoma. Zahvaljujemo se 
prijateljici in predstavnici ZZ Primorska Dori Kalčič, ki je prispevala 
poslovilni govor.

Žalujoči: mož Vitomir, sin Vitomir,  
hči Breda in vnukinja Ana

Zapoj mi zvon,
zapoj nam spet v slovo,
na lepši svet, kjer ni skrbi,
kjer niti solze več ni.
Zazvoni zvon tolažbe
nam zapoj, naznanjaj mir nam  
in spokoj!
                    (T. Gašperšič)

ZAHVALA

Zapustila nas je naša draga sestra in teta

MIMICA – MARIJA ŠUŠANJ
(rojena ŠUŠTAR) 

(11. 1. 1951 – 14. 2. 2022) 
iz Novokračin 

Ob boleči izgubi naše Mimice se iskreno zahvaljujemo vaščanom in 
vsem njenim ter našim prijateljem za izrečena sožalja.

Tvoja dobrota in tvoj nasmeh bosta za vedno ostala v naših srcih. 
Nikoli te ne bomo pozabili.

Žalujoči: sestra Fanica in Irena, Stanko, David,  
Tanja in Jasna z družinami

Novokračine, februar 2022
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                KATALOG ponudbe izdelkov in storitev
                                                                                         v občini Ilirska Bistrica
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MIZARSTVO MATKO
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NAGRADNA KRIŽANKA BISTRIŠKIH ODMEVOV

Geslo nagradne križanke pošljite na naslov: Bistriški odmevi, Bazoviška cesta 14, 6250 Ilirska Bistrica s pripisom »Nagradna 
križanka«, najkasneje do 18. aprila 2022 ali na elektronski naslov: odmevi@ilirska-bistrica.si 
»Kozmetični studio Sara« poklanja 3 nagrade:
1. nagrada: nega obraza  2. nagrada: permanentni lak  3. nagrada: darilni bon za 10 eur

Geslo prejšnje križanke: »Viva studio za lepoto in zdravje«. Izžrebali smo tri nagrajence:
1. limfno drenažo prejme ZARJA KOVAČIČ ŠTEFANČIČ Zarečje 35a, 6250 Ilirska Bistrica,
2. mini nego obraza prejme LEA GRBEC Vrbica 27, 6250 Ilirska Bistrica,
3. oblikovanje in barvanje obrvi prejme IRIS MRŠNIK FERLEŽ Snežniška 8, 6250 Ilirska Bistrica.RA
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